
 
MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

 

LEI Nº 6.124, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2024 

 

 

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DA SERRA PARA O EXERCÍCIO 

FINANCEIRO DE 2025. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DA SERRA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Faço saber que 

a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município da Serra para o exercício de 2025, 

nos termos do § 3º do art. 163 da Lei Orgânica do Município da Serra.  

 

Art. 2º A Lei Orçamentária Anual não conterá dispositivo estranho à previsão da receita e à fixação 

da despesa, não se incluindo na proibição a autorização para abertura de créditos suplementares e 

contratações de operações de crédito, ainda que por antecipação de receita, nos termos da Lei.  

 

Art. 3º O Projeto de Lei Orçamentária Anual, elaborado de forma compatível com o Plano 

Plurianual, com a Lei de Diretrizes Orçamentárias e com as normas da Lei Complementar, conterá:  

 

I - o Anexo do Demonstrativo da compatibilidade da programação dos orçamentos com os 

objetivos e metas constantes do documento de que trata o § 1º do art.4º da Lei Complementar; 

 

II - o Anexo do documento que se refere o § 6º do art. 165 da Constituição (Relatório de 

Demonstrativo Regionalizado do Efeito, sobre as receitas e despesas, decorrente de isenções, 

anistia, remissões, subsídio e benefícios da natureza financeira, tributária e creditícia). 

 

Art. 4º Faz parte integrante desta Lei:  

 

I - o Anexo I (Demonstrativo de compatibilidade da programação dos orçamentos com os objetivos 

e metas constantes do documento de que trata o § 1º do art.4º da Lei Complementar 101, de 04 de 

maio de 2000);  

 

II - o Anexo II (Relatório de demonstrativo regionalizado do efeito, sobre as receitas e despesas, 

decorrente de isenções, anistia, remissões, subsídio e benefícios da natureza financeira, tributária 

e creditícia );  

 

III - o Anexo III (Relatório de subvenção social, auxílios e contribuições);  

 

IV - o Anexo IV (Demonstrativo do Orçamento da Criança e Adolescente – OCA); 

 

V - o Anexo V (Relatório da Audiência Pública bem como apresentação realizada e os resultados 

das propostas );  



 
MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

 

VI - o Anexo VI (Demonstrativos da Receita e Despesa).  

 

Art. 5º Os Orçamentos Fiscais dos Poderes do Município, seus Fundos Especiais, Órgãos e 

Entidades da Administração Direta e Indireta, para o exercício de 2025, discriminados nos Anexos 

desta Lei, estimam a receita e fixam a despesa em R$ 3.261.389.550 (três bilhões duzentos e 

sessenta e um milhões e trezentos e oitenta e nove mil e quinhentos e cinquenta reais).  

 

Art. 6º A receita será realizada mediante a arrecadação de tributos municipais e de outras receitas 

correntes e de capital, na forma da legislação em vigor e das especificações constantes dos anexos 

integrantes desta Lei, com os seguintes desdobramentos: 

 

1.0 - Receitas Correntes 2.716.550.922,00 

1.1 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 778.267.591,00 

1.2 -  Contribuições 120.375.447,00 

1.3 -  Receita Patrimonial 86.652.899,00 

1.6 -  Receita de Serviços 2.226,00 

1.7 - Transferências Correntes 1.699.499.258,00 

1.9 -  Outras Receitas Correntes 31.753.501,00 

2.0 -  Receitas de Capital 362.996.272,00 

2.1 -  Operações de Crédito 145.837.720,00 

2.2 -  Alienação de Bens 405.066,00 

2.4 -  Transferências de Capital 216.753.486,00 

7.0 -  Receitas Correntes – Intra OFSS 181.842.356,00 

7.2 -  Contribuições – Intra OFSS 181.842.356,00 

Total 3.261.389.550,00 

 

Art. 7º A despesa total de R$ 3.261.389.550,00 é fixada:  

 

I - no Orçamento Fiscal em R$ 2.285.047.869,00; 

 

II - no Orçamento de Seguridade Social em R$ 976.341.681,00. 

 

Art. 8º A despesa será realizada segundo a discriminação dos quadros Programa de Trabalho e 

Natureza da Despesa, integrantes desta Lei e se apresentam conforme os seguintes 

desdobramentos:  

 

§ 1º As despesas por função serão executadas conforme quadro a seguir:  

 

Quadro 1 – Despesa por Função 

 

Despesa por Função  Em R$ 

Administração  265.560.857,00 

Agricultura  120.000,00 



 
MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

Assistência Social  100.536.838,00 

Ciência e Tecnologia  11.737.511,00 

Comércio e Serviços  21,00 

Cultura  26.927.171,00 

Desporto e Lazer  21.194.312,00 

Direitos da Cidadania  11.955.221,00 

Educação  960.149.927,00 

Encargos Especiais  248.656.138,00 

Essencial à Justiça  384.942,00 

Gestão Ambiental  9.758.127,00 

Habitação  10.781.817,00 

Legislativa  58.000.000,00 

Previdência Social  294.752.335,00 

Reserva de Contingência  6.540.661,00 

Saneamento  30.000,00 

Saúde  575.511.847,00 

Segurança Pública  68.988.293,00 

Trabalho  5.344.739,00 

Urbanismo  584.458.793,00 

Total Geral  3.261.389.550,00 

 

§ 2º As despesas por órgão serão executadas conforme quadro a seguir: 

 

Quadro 2 – Despesa por Órgão 

 

Despesa por Poder/Órgão Em R$ 

Poder Legislativo  58.000.000,00 

Câmara Municipal da Serra  58.000.000,00  

Previdência  300.292.996,00  

Instituto de Previdência da Serra 300.292.996,00 

Poder Executivo 2.903.096.554,00  

Controladoria Geral do Município  2.656.546,00  

Coordenadoria Municipal de Governo  23.037.857,00 

Encargos Gerais do Município  248.656.138,00 

Procuradoria Geral  22.222.198,00 

Reserva de Contingência  1.000.000,00 

Secretaria de Obras  342.945.533,00 

Secretaria Municipal Especial de Agricultura, Agroturismo, 

Aquicultura e Pesca  

120.000,00 

Secretaria Municipal de Assistência Social  100.536.838,00 

Secretaria Municipal de Comunicação  12.104.738,00 

Secretaria Municipal de Defesa Social  68.988.293,00 



 
MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Empreendedorismo  

1.663.370,00 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano  37.326.605,00 

Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Cidadania  19.365.665,00 

Secretaria Municipal de Educação  960.149.927,00 

Secretaria Municipal da Fazenda  39.329.605,00 

Secretaria Municipal de Gestão e Planejamento  66.509.560,00 

Secretaria Municipal de Habitação  12.941.016,00 

Secretaria Municipal de Inovação, Ciência e Tecnologia  15.590.278,00 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente  24.769.775,00 

Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para Mulheres  3.621.678,00 

Secretaria Municipal de Saúde  575.511.847,00 

Secretaria Municipal de Serviços  275.624.683,00 

Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda  5.799.739,00 

Secretaria Municipal de Turismo, Cultura, Esporte e Lazer  42.624.665,00 

Total Geral 3.261.389.550,00 

 

Art. 9º O Orçamento do Instituto de Previdência dos Servidores do Município da Serra para o 

exercício de 2025 estima a receita e fixa a despesa em R$ 300.292.996 (trezentos milhões duzentos 

e noventa e dois mil e novecentos e noventa e seis reais). 

 

Art. 10. O Orçamento da Câmara Municipal da Serra para o exercício de 2025 fixa a despesa em 

R$ 58.000.000 (cinquenta e oito milhões de reais).  

 

Art. 11. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos adicionais 

suplementares, nos termos do que dispõe a Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, até o 

limite de 25% (vinte e cinco por cento) do total da despesa fixada nesta Lei.  

 

Art. 12. Ficam autorizados e excluídos do limite previsto no artigo 11 desta Lei, os créditos 

adicionais suplementares: 

 

I - os provenientes de superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior 

no termo do inciso I do § 1º do artigo 43 da Lei Federal n°. 4320 de 17 de março de 1964;  

 

II - os provenientes de excesso de arrecadação nos termos dos incisos II dos § 1º e § 3º do artigo 

43 da Lei Federal n°. 4320 de 17 de março de 1964;  

 

III - os destinados a suprir insuficiências nas dotações de pessoal e encargos;  

 

IV - os provenientes da anulação de dotações consignadas no mesmo programa.  

 

Art. 13. Os créditos adicionais suplementares, especiais e extraordinários serão abertos por decreto 

do Poder Executivo, mediante prévia anuência e manifestação do Secretário de Fazenda, 

observadas as disposições contidas na Lei nº 4320/64.  



 
MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

 

Art. 14. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a abrir créditos adicionais especiais, 

destinados a despesas para as quais não haja dotação orçamentária específica nos termos do que 

dispõe o artigo 41, inciso II, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 

Parágrafo único. É vedada a abertura de crédito especial sem prévia autorização legislativa e sem 

indicação dos recursos correspondentes nos termos do que dispõe o artigo 167, inciso V da 

Constituição Federal de 1988.  

 

Art. 15. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais extraordinários, destinados 

a despesas urgentes e imprevistas, em caso de guerra, comoção intestina ou calamidade pública, 

nos termos do que dispõe o artigo 41, inciso III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 

Parágrafo único. Os créditos extraordinários serão abertos por decreto do Poder Executivo, que 

dará imediato conhecimento ao Poder Legislativo. 

 

Art. 16. Os créditos especiais e extraordinários terão vigência no exercício financeiro em que 

forem autorizados, salvo se o ato de autorização for promulgado nos últimos quatro meses daquele 

exercício, caso em que, reabertos nos limites de seus saldos, serão incorporados ao orçamento do 

exercício financeiro subsequente nos termos que dispõe o parágrafo 2º do artigo 167 da 

Constituição Federal de 1988.  

 

Art. 17. Durante a execução orçamentária, fica o Poder Executivo autorizado a realizar operações 

de crédito, ainda que por antecipação de receita, de acordo com o artigo 165, parágrafo 8º da 

Constituição Federal, observada as resoluções do Senado Federal que disciplinam o endividamento 

dos municípios.  

 

§ 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais suplementares de operações 

crédito autorizados por lei, nos termos do que dispõe o artigo 43, inciso IV, da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964.  

 

§ 2º Fica excluído do limite previsto no artigo 11 desta Lei, a realização de créditos adicionais 

suplementares de operações crédito autorizados por lei, nos termos do que dispõe o artigo 43, 

inciso IV, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964.  

 

Art. 18. O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização das despesas, inclusive a 

programação financeira da Prefeitura Municipal da Serra, onde fixará as medidas necessárias para 

manter os dispêndios compatíveis com a arrecadação da receita, a fim de obter o equilíbrio 

financeiro preconizado pela legislação específica.  

 

Art. 19. Ficam os Poderes Executivo e Legislativo autorizados a realizarem eventuais adequações 

quanto à codificação de receita ou despesa em caso de edição de normativas expedidas pelo 

Tribunal de Contas do Estado do Espírito Santo ou pela Secretaria do Tesouro Nacional, após a 

aprovação da presente Lei Orçamentária. 

 



 
MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Maestro Antônio Cícero, nº 111, Centro - Serra/ES – CEP: 29176-100 
e-mail: gab.prefeito@serra.es.gov.br 

 

Art. 20. No ato da aprovação de reestruturação administrativa, fica o Poder Executivo autorizado 

a proceder as alterações orçamentárias necessárias para promover a compatibilização e informar 

aos órgãos de controle.  

 

Art. 21. As emendas parlamentares, caso sejam apresentadas ao presente Projeto de Lei, deverão 

ter 25% (vinte e cinco por cento) dos recursos destinados à área da Saúde.  

 

Art. 22. As Emendas Parlamentares devem obedecer ao disposto no art. 164 da Lei Orgânica 

Municipal e artigos 61, 62, 63 e 64 da Lei 6.063/2024 que dispõe sobre as diretrizes para 

elaboração do projeto de lei orçamentária para o exercício financeiro do ano de 2025 e dá outras 

providências.  

 

Art. 23. A discriminação da despesa far-se-á baseado na revisão do PPA 2022-2025, alterando a 

Lei nº 5.396 de 07 de janeiro de 2022.  

 

Art. 24. A discriminação da despesa dar-se nos termos do artigo 10 da Lei Municipal nº. 6.063, de 

2 de setembro de 2024, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração do Projeto de Lei 

Orçamentária para o exercício financeiro do ano de 2025 e das outras providências.  

 

Art. 25. Fica alterado o Anexo de Metas anuais da Lei de nº 6.063, de 2 de setembro (Lei de 

Diretrizes Orçamentárias), nos termos do seu parágrafo único, Art. 7º, que passa a ter a redação 

constante do Anexo I desta Lei.  

 

Art. 26. No ato da aprovação de reestruturação administrativa, fica o Poder Executivo autorizado 

a proceder as alterações orçamentárias necessárias para promover a compatibilização.  

 

Art. 27. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º de 

janeiro de 2025. 

 

 

 

Palácio Municipal em Serra, 27 de dezembro de 2024. 

 

 

 

 

 

ANTÔNIO SERGIO ALVES VIDIGAL 

Prefeito Municipal 

 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

ANEXO I 

 

DEMONSTRATIVO DE COMPATIBILIDADE DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA E 

OANEXO DE METAS FISCAIS CONSTANTES NA LEI DE DIRETRIZES 

ORÇAMENTÁRIAS 2025 

 

 

Conforme a Lei Complementar nº101/2000, dispõe sobre os requisitos da Lei 

Orçamentária Anual no artigo 5º. O projeto de lei orçamentária anual, elaborado de forma 

compatível com o Plano Plurianual, com a Lei de Diretrizes orçamentárias nº 6.063/2024, 

de 2 de setembro de 2024, e com as normas desta Lei Complementar: 

 

I - Conterá, em anexo, demonstrativo da compatibilidade da programação dos 

orçamentos com os objetivos e metas constantes do documento de que trata o § 1º do art. 

4º. Compatibilização da LDO com o Projeto da Lei Orçamentária Anual 2025, baseado na 

14ª edição do Manual de Demonstrativo Fiscais – MDF, Portaria nº 699, de 7 de julho de 

2023. 

TABELA -3 - DEMONSTRATIVO I – METAS ANUAIS AMF - 

DEMONSTRATIVO 1 (LRF, ART. 4º, § 1º) 

 

 

ESPECIFICAÇÃO 

Ano de Referência <2024> <2025> <2026> 

Valor 

Corrente 
(a) 

Valor 

Constante 

% RCL 

(a/RCL)* 

100 

Valor 

Corrente 
(b) 

Valor 

Constant 
e 

% RCL 

(b/RCL)* 

100 

Valor 

Corrente 
( c ) 

Valor 

Constante 

% RCL 

(c/RCL)* 

100 

Receita Total 

(EXCETO FONTES 
RPPS) 

2.436.712 2.347.055 121,44% 2.961.097 2.769.072 115,29% 3.073.390 2.776.893 117,67% 

Receitas Primárias 

(EXCETO FONTES 
RPPS) (I) 

2.129.584 2.051.227 106,13% 2.771.736 2.591.991 107,91% 2.876.871 2.599.332 110,15% 

Receitas Primárias 
Correntes 

1.979.544 1.906.708 98,65% 2.554.982 2.389.294 99,48% 2.652.072 2.396.220 101,54% 

Impostos, Taxas e 

Contribuições de 
Melhoria 

564.185 543.426 28,12% 778.268 727.798 30,30% 807.801 729.870 30,93% 

Transferências 
Correntes 

1.345.191 1.295.696 67,04% 1.699.499 1.589.288 66,17% 1.764.081 1.593.896 67,54% 

Demais Receitas 
Primárias Correntes 

12.891 12.417 0,64% 13.506 12.630 0,53% 14.019 12.667 0,54% 

Receitas Primárias 150.040 144.519 7,48% 216.753 202.697 8,44% 224.800 203.113 8,61% 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

de Capital          

Despesa Total 
(EXCETO FONTES 

RPPS) 

2.436.712 2.347.055 121,44% 2.961.097 2.769.072 115,29% 3.073.390 2.776.893 117,67% 

Despesas Primárias 
(EXCETO FONTES 

RPPS) (II) 
2.533.456 2.440.239 126,26% 2.930.450 2.740.413 114,09% 3.052.424 2.757.949 116,87% 

Despesas Primárias 
Correntes 

1.746.491 1.682.230 87,04% 2.271.363 2.124.067 88,43% 2.357.053 2.129.662 90,24% 

Pessoal e Encargos 
Sociais 

860.785 829.113 42,90% 1.058.213 989.589 41,20% 1.098.426 992.458 42,06% 

Outras Despesas 
Correntes 

885.706 853.117 44,14% 1.213.150 1.134.479 47,23% 1.258.627 1.137.204 48,19% 

Despesas Primárias 
de Capital 

582.426 560.996 29,03% 517.179 483.641 20,14% 537.265 485.434 20,57% 

Pagamento de 

Restos a Pagar de 

Despesas  Primárias 
(Exceto RPPS) 

 

204.539 

 

197.013 

 

10,19% 

 

141.907 

 

132.705 

 

5,53% 

 

158.106 

 

142.853 

 

6,05% 

Receita Total (COM 
FONTES RPPS) 

2.669.675 2.571.445 133,05% 3.261.390 3.049.892 126,98% 3.391.768 3.064.556 129,86% 

Receitas Primárias 
(COM FONTES 

RPPS) (III) 

2.313.162 2.228.051 115,28% 3.028.494 2.832.099 117,91% 3.150.060 2.846.166 120,61% 

Despesa Total 
(COM FONTES 

RPPS) 

2.669.675 2.571.445 133,05% 3.261.390 3.049.892 126,98% 3.391.768 3.064.556 129,86% 

Despesas Primárias 
(COM FONTES 

RPPS) (IV) 

2.757.219 2.655.768 137,41% 3.225.202 3.016.051 125,57% 3.357.872 3.033.930 128,56% 

Resultado Primário 

(SEM RPPS) - 

Acima da Linha (V) 
= (I – II) 

 

-403.872 

 

-389.012 

 

-20,13% 

 

-158.714 

 

-148.422 

 

-6,18% 

 

-175.553 

 

-158.617 

 

-6,72% 

Resultado Primário 

(COM RPPS) - 

Acima da Linha (VI) 
= (V) + (III – IV) 

 

-444.057 

 

-427.718 

 

-22,13% 

 

-196.708 

 

-183.952 

 

-7,66% 

 

-207.812 

 

-187.764 

 

-7,96% 

Juros, Encargos e 

Variações 

Monetárias Ativos 

(Exceto RPPS) 

 

26.763 

 

25.779 

 

1,33% 

 

43.118 

 

40.322 

 

1,68% 

 

44.757 

 

40.439 

 

1,71% 

Juros, Encargos e 

Variações 

Monetárias Passivos 

(Exceto RPPS) 

 

50.370 

 

48.517 

 

2,51% 

 

93.758 

 

87.678 

 

3,65% 

 

97.321 

 

87.932 

 

3,73% 

Dívida Pública 
Consolidada (DC) 

880.188 847.802 43,87% 822.969 769.601 32,04% 696.254 629.084 26,66% 

Dívida Consolidada 
Líquida (DCL) 

275.163 265.039 13,71% 263.457 246.372 10,26% -7.949 -7.182 -0,30% 

Resultado Nominal -277.186 -266.987 -13,81% 11.706 10.947 0,46% 271.406 245.223 10,39% 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

(Sem RPPS) - 
Abaixo da Linha 

         

Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 

 

TABELA -6 – METODOLOGIA DE PROJEÇÃO DAS RECEITAS E DESPESAS 

ORÇAMENTÁRIAS 

Especificação 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

RECEITAS CORRENTES SEM RPPS (I) 1.291.433 1.457.073 1.773.099 2.006.308 2.598.100 2.696.790 

Receita Tributária 365.330 397.703 464.611 564.185 778.268 807.801 

Receita de Contribuição 57.500 59.674 58.369 57.276 63.708 66.129 

Receita Patrimonial SEM RPPS (II) 3.913 1.681 21.019 26.763 43.118 44.757 

Receita de Serviços 105   1 2 3 

Transferências Correntes SEM RPPS 860.500 989.597 1.219.902 1.345.191 1.699.499 1.764.081 

Demais Receitas Correntes SEM RPPS 4.085 8.418 9.198 12.891 13.506 14.019 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES SEM RPPS(III) 1.287.520 1.455.392 1.752.080 1.979.544 2.554.982 2.652.072 

RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (IV) 153.407 162.948 187.037 183.578 256.758 273.188 

RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI) 39.960 56.139 49.000 49.385 43.535 45.190 

RECEITAS DE CAPITAL (IV) 125.200 267.844 415.334 430.404 362.996 376.600 

Operações de Crédito (V) 56.650 160.446 340.000 280.000 145.838 151.380 

Amortização de Empréstimos (VI) 0 0    0 

Alienação de Ativos (VII) 210 0  364 405 421 

Transferências de Capital 68.340 107.398 75.334 150.040 216.753 224.800 

Outras Receitas de Capital 0 0    0 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VIII) = (IV-V-VI-VII) 68.550 107.398 75.334 150.040 216.753 224.800 

RECEITA CORRENTE INTRA ORÇAMENTÁRIA  120.262    0 

RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV) 0 0 0   0 

RECEITAS PRIMÁRIAS (IX) = (III + VIII) 1.356.070 1.562.790 1.827.414 2.129.584 2.771.736 2.876.871 

DESPESAS CORRENTES (X) 1.180.232 1.331.122 1.561.555 1.796.861 2.365.121 2.454.373 

Pessoal e Encargos Sociais 620.223 647.541 754.737 860.785 1.058.213 1.098.426 

Juros e Encargos da Dívida (XI) 33.100 30.310 35.602 50.370 93.758 97.321 

Outras Despesas correntes 526.909 653.271 771.216 885.706 1.213.150 1.258.627 

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XII) = (X -XI) 1.147.132 1.300.812 1.525.953 1.746.491 2.271.363 2.357.053 

DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI) 186.087 209.857 226.217 223.375 294.173 304.998 

DESPESAS DE CAPITAL (XIII) 235.401 392.794 625.877 638.851 594.976 618.017 

Investimentos 185.701 350.077 569.829 582.426 517.179 537.265 

Inversões Financeiras 0  10  1 2 

Amortização da Dívida (XIV) 49.700 42.718 56.038 56.424 
77.795 

80.752 

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XV) = (XIII - XIV) 185.701 350.077 569.839 582.426 517.179 537.265 

DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX) 380 330 420 388 579 450 

DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI) 0 0 0   0 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) 7.900 9.900 10.400 10.200 6.541 13.930 

Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias (Exceto RPPS)     141.907 147.300 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DESPESAS PRIMÁRIAS (XVII)=(XII+XVI+XV) 1.332.833 1.650.889 2.095.792 2.328.917 2.788.542 2.894.318 

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) XVIII= (IX - XVII) 23.237 -88.099 -268.378 -199.333 -158.714 -164.747 

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) XVIII= (IX - XVII) -9.823 -135.338 -307.978 -239.518 -196.708 -197.007 

Receita Total (COM FONTES RPPS) 1.610.000 1.944.004 2.424.469 2.669.675 3.261.390 3.391.768 

Receita Total (EXCETO FONTES RPPS) 1.416.633 1.724.917 2.188.433 2.436.712 2.961.097 3.073.390 

Despesa Total (COM FONTES RPPS) 1.610.000 1.944.004 2.424.469 2.669.675 3.261.390 3.391.768 

Despesa Total (EXCETO FONTES RPPS) 1.416.633 1.724.917 2.188.433 2.436.712 2.961.097 3.073.390 

Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 

 

 

 

Tabela 7 Meta Fiscal Montante da Dívida 

 

R$ 1.000 

ESPECIFICAÇÃO 
2021 2022 2023 2024 2025 2026 

(a) (b) (c) (d) (e) (f) 

DÍVIDA CONSOLIDADA (I) 394.631 443.655 592.322 880.188 822.969 696.254 

DEDUÇÕES (II) 590.085 634.681 594.345 605.025 559.512 704.202 

Disponibilidade de Caixa 590.058 620.253 597.398 684.189 644.975 702.221 

Demais Haveres Financeiros 27 14.428 1.686 118 104 1.981 

(-) Restos a Pagar Processados 21.895 28.156 60.812 70.814 72.812 71.483 

(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados    8.468 12.753  

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II) -195.455 -191.025 -2.023 275.163 263.457 -7.949 

RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV) 0 0 0 0 0 0 

PASSIVOS RECONHECIDOS (V) 0 0 0 0 0 0 

DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (III + IV - V) -195.455 -191.025 -2.023 275.163 263.457 -7.949 

  (a-b) (b-c) (c-d) (d-e) (e-f) 

RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha 267.293 -4.429 -189.002 -277.186 11.706 271.406 

Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 

 

 

 

TABELA 9 – DEMONSTRATIVO III – METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS 

FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES. 

 Valores a Preços Correntes 

Especificação 2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 

Receita Total (EXCETO 

FONTES RPPS) 
 
1.416.633 

 
1.724.917 

 
118% 

 
2.188.433 

 
123% 

 
2.436.712 

 
121% 

 

2.961.097 
 

115% 
 
3.073.390 

 
118% 

Receitas Primárias 

(EXCETO FONTES 
 
1.356.070 

 
1.562.790 

 
107% 

 
1.827.414 

 
103% 

 
2.129.584 

 
106% 

 

2.771.736 
 

108% 
 
2.876.871 

 
110% 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

RPPS) (I)            

Despesa Total (EXCETO 

FONTES RPPS) 
 
1.416.633 

 
1.724.917 

 
118% 

 
2.188.433 

 
123% 

 
2.436.712 

 
121% 

 

2.961.097 
 

115% 
 
3.073.390 

 
118% 

Despesas Primárias 

(EXCETO FONTES 

RPPS) (II) 

 

 

 
1.332.833 

 

 

 
1.650.889 

 

 

 
113% 

 

 

 
2.095.792 

 

 

 
118% 

 

 

 
2.328.917 

 

 

 
116% 

 

 

 

2.788.542 

 

 

 

109% 

 

 

 
2.894.318 

 

 

 
111% 

Receita Total (COM 

FONTES RPPS) 
 
1.610.000 

 
1.944.004 

 
133% 

 
2.424.469 

 
137% 

 
2.669.675 

 
133% 

 

3.261.390 
 

127% 
 
3.391.768 

 
130% 

Receitas Primárias (COM 

FONTES RPPS) (III) 
 
1.509.477 

 
1.725.738 

 
118% 

 
2.014.450 

 
114% 

 
2.313.162 

 
115% 

 

3.028.494 
 

118% 
 
3.150.060 

 
121% 

Despesa Total (COM 

FONTES RPPS) 
 
1.610.000 

 
1.944.004 

 
133% 

 
2.424.469 

 
137% 

 
2.669.675 

 
133% 

 

3.261.390 
 

127% 
 
3.391.768 

 
130% 

Despesas Primárias (COM 

FONTES RPPS) (IV) 
 
1.519.300 

 
1.861.076 

 
128% 

 
2.322.429 

 
131% 

 
2.552.680 

 
127% 

 

3.083.295 
 

120% 
 
3.199.766 

 
123% 

Resultado Primário (SEM 

RPPS) - Acima da Linha 

(V) = (I – II) 

 

 

 
23.237 

 

 

 
-88.099 

 

 

 
-6% 

 

 

 
-268.378 

 

 

 
-15% 

 

 

 
-199.333 

 

 

 
-10% 

 

 

 

-16.807 

 

 

 

-1% 

 

 

 
-17.447 

 

 

 
-1% 

Resultado Primário (COM 

RPPS) - Acima da Linha 

(VI) = (V) + (III – IV) 

 

 

 
-9.823 

 

 

 
-135.338 

 

 

 
-9% 

 

 

 
-307.978 

 

 

 
-17% 

 

 

 
-239.518 

 

 

 
-12% 

 

 

 

-54.801 

 

 

 

-2% 

 

 

 
-49.706 

 

 

 
-2% 

Dívida Pública 

Consolidada (DC) 
 

394.631 
 

443.655 
 

30% 
 

592.322 
 

33% 
 

880.188 
 

44% 

 

822.969 
 

32% 
 

696.254 
 

27% 

Dívida Consolidada 

Líquida (DCL) 
 

-195.455 
 

-191.025 
 
-13% 

 
-6.762 

 
0% 

 
275.163 

 
14% 

 

263.457 
 

10% 
 

-7.949 
 

0% 

Resultado Nominal (SEM 

RPPS) - Abaixo da Linha 
 

267.293 
 

-4.429 
 

0% 
 

-184.263 
 
-10% 

 
-281.925 

 
-14% 

 
11.706 

 
0% 

 
271.406 

 
10% 

Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 
 Valores a Preços Constantes 

ESPECIFICAÇÃO 2021 2022 % 2023 % 2024 % 2025 % 2026 % 

Receita Total (EXCETO 
FONTES RPPS) 1.791.370 1.981.831 136% 2.376.544 134% 2.347.055 117% 2.769.072 108% 2.776.893 106% 

Receitas Primárias 

(EXCETO FONTES 
RPPS) (I) 

 
1.714.786 

 
1.795.556 

 
123% 

 
1.984.493 

 
112% 

 
2.051.227 

 
102% 

 
2.591.991 

 
101% 

 
2.599.332 

 
100% 

Despesa Total (EXCETO 

FONTES RPPS) 1.791.370 1.981.831 136% 2.376.544 134% 2.347.055 117% 2.769.072 108% 2.776.893 106% 

Despesas Primárias 

(EXCETO FONTES 
RPPS) (III) 

 
1.685.402 

 
1.896.777 

 
130% 

 
2.275.941 

 
128% 

 
2.243.226 

 
112% 

 
2.607.708 

 
102% 

 
2.615.096 

 
100% 

Receita Total (COM 
FONTES RPPS) 2.035.887 2.233.549 153% 2.632.870 148% 2.571.445 128% 3.049.892 119% 3.064.556 117% 

Receitas Primárias (COM 
FONTES RPPS) (III) 1.908.773 1.982.774 136% 2.187.607 123% 2.228.051 111% 2.832.099 110% 2.846.166 109% 

Despesa Total (COM 

FONTES RPPS) 2.035.887 2.233.549 153% 2.632.870 148% 2.571.445 128% 3.049.892 119% 3.064.556 117% 

Despesas Primárias (COM 
FONTES RPPS) (IV) 1.921.195 2.138.270 147% 2.522.058 142% 2.458.755 123% 2.883.346 112% 2.891.077 111% 

Resultado Primário (SEM 

RPPS) - Acima da Linha 
(V) = (I – II) 

 
29.384 

 
-101.221 

 
-7% 

 
-291.448 

 
-16% 

 
-191.999 

 
-10% 

 
-15.717 

 
-1% 

 
-15.764 

 
-1% 

Resultado Primário (COM 

RPPS) - Acima da Linha 
(VI) = (V) + (III – IV) 

 
-12.421 

 
-155.496 

 
-11% 

 
-334.451 

 
-19% 

 
-230.705 

 
-11% 

 
-51.247 

 
-2% 

 
-44.911 

 
-2% 

Dívida Pública 
Consolidada (DC) 499.021 509.735 35% 643.236 36% 847.802 42% 769.601 30% 629.084 24% 

Dívida Consolidada 
Líquida (DCL) -247.157 -219.477 -15% -7.343 0% 265.039 13% 246.372 10% -7.182 0% 

Resultado Nominal (SEM 
RPPS) - Abaixo da Linha 337.999 -5.089 0% -200.102 -11% -271.552 -14% 10.947 0% 245.223 9% 

Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

DEMONSTRATIVO 8 - MARGEM DE EXPANSÃO DAS DESPESAS OBRIGATÓRIAS DE CARÁTER 

CONTINUADO – DOCC 

 

Tabela 17– Demonstrativo VIII -Margem de Expansão das Despesas Obrigatórias de Caráter 

Continuado 2025 

 
R$ 1,00 

EVENTOS 2025 

Aumento Permanente da Receita 308.881 

(-) Transferências Constitucionais 
 

(-) Transferências ao FUNDEB 43.652 

Saldo Final do Aumento Permanente de Receita (I) 265.229 

Redução Permanente de Despesa (II)  

Margem Bruta (III) = (I+II) 265.229 

Saldo Utilizado da Margem Bruta (IV) 92.730 

Novas DOCC 92.730 

Novas DOCC geradas por PPP  

Margem Líquida de Expansão de DOCC (V) = (III-IV) 172.499 
Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

ANEXO II 

 

 
DEMONSTRATIVO REGIONALIZADO DO EFEITO SOBRE AS RECEITAS E DESPESAS, 

DECORRENTE DE ISENÇÕES, ANISTIA, REMISSÕES, SUBSIDIOS E BENEFÍCIOS DE 

NATUREZA FINANCEIRA, TRIBUTÁRIA E CREDITÍCIA. 

 

1.1 Fundamento 

 

O Demonstrativo regionalizado do efeito sobre as receitas e despesas, decorrentes de 

isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de natureza financeira, tributária e 

creditícia, para o exercício financeiro de 2025, foi elaborado em conformidade com o disposto 

no: 

  Parágrafo 6.º do art. 165 da Constituição 

Federal, que estabelece a obrigação do Poder Executivo apresentar 

demonstrativo regionalizado do efeito sobre as receitas e despesas, 
decorrente de isenções, anistias, remissões, subsídios e benefícios de 

natureza financeira, tributária e creditícia: 

  Inciso II do art. 5.º da Lei Complementar n. 
º101, de quatro de maio de 2000, que estabelece que o projeto de Lei 

Orçamentária Anual (LOA) será acompanhado de documento a que se 
refere o § 6.º do art. 165 da Constituição Federal, bem como das 

medidas de compensação a renúncias de receita e ao aumento de 

despesas obrigatórias de caráter continuado. 

Apresentação do Demonstrativo 

No que se refere à renúncia fiscal, segundo o disposto no § 1.º do art. 14 da Lei 

Complementarn. º101/2000, compreende anistia, remissão, subsídio, crédito presumido, 

concessão de isenção em caráter geral, alteração de alíquota ou modificação de base de 

Cálculo que implique redução discriminada de tributos ou contribuições, e outros benefícios 

que correspondam a tratamento diferenciado. 

O demonstrativo ora aprovado pela Lei de Diretrizes Orçamentária de nº 6.063 de 

2025, para a elaboração deste demonstrativo, foram considerados como benefícios tributários 

aqueles que se enquadrem,cumulativamente,nas seguintes hipóteses: 

 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 Reduzam a arrecadação potencial; 

 Aumentem a disponibilidade econômica do contribuinte; 

 Constituam, sob o aspecto jurídico, uma exceção à norma que 

referencia o tributo ou alcancem, exclusivamente, determinado grupo de 

contribuintes. 

Ao cumprir esse importante preceito constitucional, a Prefeitura Municipal de Serra, 

está contribuindo para tornar cada vez mais transparente a administração das finanças 

públicas, na medida em que busca aprimorar a avaliação do montante de tributos cujo 

pagamento a legislação tributária permite dispensar ou reduzir, em favor de regiões e/ou 

setores econômicos (novos empreendimentos no Município), bem como enseja, por outro 

lado, que a iniciativa privada participe da execução de tarefas que a sociedade considera 

importantes do ponto de vista econômico e social. 

Finalmente, é de se ressaltar que, apresentando este Demonstrativo, estamos, 

certamente, oferecendo um valioso subsídio para que as autoridades e a sociedade em geral 

tenham melhores condições de aferir os benefícios e os custos dessa renúncia fiscal, 

principalmente quando se depara com extrema escassez de recursos para atender os 

compromissos governamentais. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

1.2 Composição do Demonstrativo 

Para o exercício financeiro de 2025, o Município prevê a concessão, a título de renúncia de receita proveniente de incentivo ou benefício 

de natureza tributária, conforme 

Tributo 
Dispositivo 

Legal 

Modali 

dade 

Setores/Programas/ 

Beneficiário 
Orçado 2024 *** Orçado 2025 *** Orçado 2026 *** Compensação 

 

 

 

 

 

 

ITBI 

LEI 3361/2009, 

art. 1°, II, art. 
2°, 

I, alínea “a”, 

LEI 3833/2011, 

art. 409, I, II, 
VII e VIII, art. 

569, art. 

569-A, I e II, 

LEI 4965/2019, 

art. 

8°, I 

 

 

 

 

 

 

Isenção 

 

 

 

 

 

 

Contribuinte 

 

 

 

 

 

 

R$ 269.721,73 

 

 

 

 

 

 

R$ 280.510,60 

 

 

 

 

 

 

R$ 290.328,47 

 

 

 

 

 

LC 101/2000, 

ART. 14, I* 

 

 

 

IPTU 

LEI 3361/2009, art. 
2°, I, alínea “b”, LEI 

3833/2011, art. 

364, I, II, III, IV, V e 
VI e art. 392, §7º 

(Cota Única), LEI 
4965/2019, art. 8°, 

II e III 

 

 

 

Isenção 

 

 

 

Contribuinte 

 

 

 

R$ 7.765.134,93 

 

 

 

R$ 8.075.740,33 

 

 

 

R$ 8.358.391,24 

 

 

 

LC 101/2000, 

ART. 14, I* 



 

MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

TAXAS 

LEI 2662/2003, 

art. 354 e 354- 

A, LEI 

3361/2009, art. 
1°, III, LEI 

3530/2010, art. 

16, LEI 

4965/2019, art. 
8°, V, VI, VII, 

VIII e IX 

 

 

 

 

Isenção 

 

 

 

 

Contribuinte 

 

 

 

 

R$ 17.438.230,55 

 

 

 

 

R$ 8.135.759,77 

 

 

 

 

R$ 8.770.511,36 

 

 

 

 

LC 101/2000, 

ART. 14, I* 

 

 

 

 

 

ISS 

LEI 1522/1991, 

art. 302-A, LEI 

3361/2009, art. 
1°, I, LEI 

3833/2011, art. 

449, I, II e III 

e 

art. 462, LEI 

4965/2019, art. 
8°, IV, LEI 

5.892, 
27/12/2023 

 

 

 

 

 

Isenção 

 

 

 

 

 

Contribuinte 

 

 

 

 

 

R$ 17.810.208,79 

 

 

 

 

 

R$ 8.522.617,14 

 

 

 

 

 

R$ 9.170.908,74 

 

 

 

 

 

LC 101/2000, 

ART. 14, I* 

REFIS LEI 5.406/2022 Isenção Contribuinte - - - 
LC 101/2000, 

ART. 14, I* 
TOTAL   R$ 43.283.296,00 R$ 25.014.627,84 R$ 26.590.139,81  



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

Em atendimento ao disposto no artigo 14, inciso I, da Lei Complementar nº 101/2000, 

o montante da previsão de renúncia é considerado na estimativa de receita da lei orçamentária 

e não afeta as metas de resultados fiscais, previstas no anexo próprio da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. A previsão dos benefícios fiscais foi aprovada conforme legislação. 

Por fim, ressalta-se que a previsão dos benefícios fiscais utilizada no município da 

Serra é realizada no formato uniforme, logo as alíquotas de renúncia são únicas, valendo para 

todo o Município, devendo obedecer ao descrito nas leis municipais. 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

ANEXO III 

 

 

RELATÓRIO DE SUBVENÇÃO SOCIAL, AUXÍLIOS 

ECONTRIBUIÇÕES 

 

 

 
I - QUADRO DE ENTIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E 

LAZER 

 

 

  Quadro de Entidade SETUR 
- 

Exercício 2025  

Programa / 

Atividade 

Finalidade Organização da Sociedade 

Civil - OSC 

CNPJ Valor R$ 

 

 

 

13.392.0017.2.106 

Estação Cidadania 

Cultura e Esporte 

de Novo Porto 

Canoa 

Associação Capixaba de Apoio a 

Cultura, Educação e Esporte 
10.424.458/0001-21 1.320.000,00 

Centro de 

Interpretação da 

Aldeia de Reis 

Magos, 

Instituto Modus Vivendi 08.636.850/0001-92 1.308.919,45 

 

13.392.0017.2.110 

Desfiles das Escolas 

de Samba da Serra 

Liga Independente das Escolas de 

Samba do Grupo 

Especial 

09.473.443/0001-74 400.000,00 

 

 

 

 

 

27.811.0016.2.101 

Estação Cidadania 

Esporte de Vila 

Nova de Colares 

Associação Capixaba de Apoio a 

Cultura, Educação e 

Esporte 

10.424.458/0001-21 1.290.200,00 

Arena Jacaraipe Associação Capixaba de Apoio a 

Cultura, Educação e 

Esporte 

10.424.458/0001-21 1.100.000,00 

Parque Caminho do 

Mar - Bicanga 
Associação Capixaba de 

Apoio a Cultura, Educação e Esporte 

10.424.458/0001-21 1.314.920,00 

Ginasios de Feu 

Rosa, Jardim 

Limoeiro e Andre 

Carloni 

Motivo Associação Esporte e 

Cultura 
07.914.119/0001-19 1.000.000,00 

Fonte: Secretaria de Turismo 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

II – QUADRO DE ENTIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

 

Quadro de Entidades SESA - Exercício 2025 
Programa / 
Atividade Entidades CNPJ Valor R$ 

 

10.302.0001.2.004 

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da Serra - 
APAE DA SERRA. 27.564.699/0001-79 1.265.625,00 

Sociedade Brasileira de Cultura Popular - Cidade do Garoto 27.452.184/0004-20 484.375,00 

Irmandade Santa Casa De Misericórdia de Vitoria 28.141.190/0001-86 8.74.125,00 

Fonte: Secretaria de Saúde 

 

 

 

III- QUADRO DE ENTIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

Quadro de Entidades SEMAS / FMAS - Exercício 2025  

 Organização da Sociedade Civil - OSC  

 
Programa/Atividade 

 
Serviço De Proteção Social Básica 

Valor R$ 

 

 

 

 

 

 

 

 

08.245.0006.2032 

Centro Social De Nova Almeida - Joaripe  

 

 

 

 

 

 

 

17.419.000,00 

Sociedade B. Cultura Popular - Cidade Do Garoto 

Sociedade Civil Casas De Educação 

Rede AICA - Rede De Atendimento Integrado A Criança E Ao 
Adolescente 

Instituição Beneficente De Assistência À Criança - "Criança Somos O 
Amanhã" - Projeto Sol 

"ADRA" Agência Adventista De Desenv. E Recursos Assistenciais 
Sudeste 

Associação Lar Semente Do Amor 

Obra Social Itaka Escolápios 

Núcleo De Desenv. Humano E Econômico Da Serra - Estação 
Conhecimento 

Instituto Espaço Vivência 

Associação Do Menino Jesus - "Projeto Semente" 

Centro De Vivência Shalom 

Instituto Vovô Chiquinho 

 

 

 

 

08.245.0006.2033 

Serviço De Proteção Especial - Média/Alta Complexidade  

 

 

 

 

 

 

 
34.486.000,00 

Rede Aica - Rede De Atendimento Integrado A Criança E Ao 
Adolescente 

Apae Da Serra - Associação De Pais E Amigos Dos Excepcionais Da 
Serra 

Associação Lar Semente Do Amor 

Assoc. Lar Da 3ª Idade Professor Coelho Sampaio 

Sociedade B. Cultura Popular - Cidade Do Garoto 

Instituto Franciscano 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 Abrigo De Idosos Abel Lino Portela  

Abrigo Lar Pouso Da Esperança 

Lar Batista Albertine Meador 

"ADRA" Agência Adventista De Desenv. E Recursos Assistenciais 
Sudeste 

Instituição Beneficente De Assistência À Criança - "Criança Somos O 
Amanhã" - Projeto Sol 

Casa Menino São João Batista 

Instituto Vida 

Total Geral  51.905.000,00 

Fonte: Secretaria de Assistência Social 

 

Quadro De Entidades SEMAS / FMIA - Exercício 2025 
Programa/Atividade  Organização Da Sociedade Civil - OSC CNPJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

08.243.0006.2029 

1 Lar Batista Albertine Meador 27.363.944/0001-80 

2 
APAE – Associação De Pais E Amigos Dos Excepcionais Da 
Serra 

27.564.699/0001-79 

3 Associação Lar Semente Do Amor 00.612.230/0001-01 

4 Sociedade Brasileira De Cultura Popular – Cidade Do Garoto 27.452.184/0004-87 

 Sociedade Civil Casa De Educação Projeto Vida Pe. Gailhac 27.452.184/0001-20 

5 Sociedade Civil Casa De Educação Projeto Vida Pe. Gailhac 33.618.984/0001-70 

6 Casa São João Batista 05.407.363/0001-60 

7 Centro Social De Nova Almeida – Joaripe 27.564.707/0001-87 

8 
Centro Social São José De Calasanz Obra Social Itaka 
Escolápios 

17.218.991/0005-00 

9 
Núcleo De Desenvolvimento Humano e Econômico da Serra – 

Estação Conhecimento 
11.121.615/0001-92 

10 Instituto Espaço Vivencia 09.208.225/0001-02 

11 Instituto Vida 13.137.045/0001-54 

12 Projeto Colorir Criando Valores 11.103.816/0001-67 

13 Com Manguinhos 07.942.284/0001-84 

14 Associação Junior Achievement -Es 04.759.925/0001-71 

 

 

 

15 

 

 

Rede De Atendimento Integrado À Criança E Ao Adolescente 

- Rede AICA 

28.162.402/0001-01 

15.538.642/0002-05 

15.538.642/0001-16 

15.538.642/0003-88 

15.538.642/0005-40 

15.538.642/0004-69 

15.538.642/0006-20 

 

 

 

08.241.0006.2030 

16 Instituto Beneficiente De Assistência Social- Projeto Sol 32.404.626/0001-50 

17 Associação Do Menino Jesus (Ame) Projeto Semente 06.150.769/0001-72 

18 Instituto Genesis 05.283.515/0001-60 

19 Interfami 12.609.686/0001-00 

20 Ong Vovô Chiquinho 07.544.749/0001-49 

21 Associação Projeto Bom De Bola 11.106.615/0001-13 

22 Associação Centro Cultural Eliziário 30.059.947/0001-39 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 23 Rede Cidadã 05.461.315/0001-50 

24 Associação Vivência Shalon 02.406.172/0001-95 

25 
Associação Dos Amigos Dos Autistas Do Estado Do Espírito 
Santo 

04.889.666/0002-84 

26 Instituto PEB 31.036.828/0001-23 

Fonte: Secretaria de Assistência Social 

 

IV - QUADRO DE ENTIDADES DA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E EMPREENDEDORISMO 

 

Programa/Atividade Entidades CNPJ Valor R$ 

11.334.0029.2.165 Associação Banco Regional Ambiental 
Solidário - ABRASOL - Organização da 12.219.112/0001-17 500.000,00 

 Sociedade Civil (OSC)   

 Associação  de  Catadores  de  Materiais   

 Recicláveis da Serra - Recuper Lixo - 05.566.940.0001-66 500.000,00 
 Organização da Sociedade Civil (OSC)   

 Associação de Reciclagem da Serra -ARS - 
54.565.177/0001-64 500.000,00 

 Recicla- Serra/ES - ARS Recicla 

Fonte: Secretaria Secretaria de Municipal de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

ANEXO IV 

 

ORÇAMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

OCA 

 

O Orçamento Criança e Adolescente (OCA) tem suas raízes nas pactuações para 

promoção da proteção e desenvolvimento das crianças e dos adolescentes no final 

do século passado. 

Em 2002, a Sessão Especial pela Criança da Assembleia Geral das Nações Unidas 

gerou o documento Um Mundo para as Crianças, que apontou a pobreza crônica 

como “o maior obstáculo para satisfazer as necessidades, a proteção e a promoção 

dos direitos das crianças” (UNICEF, 2002, p. 20). O documento destacou ainda a 

necessidade do apoio à família enquanto unidade básica de proteção e educação 

para proporcionar o desenvolvimento da capacidade individual de crianças e 

adolescentes. 

No Brasil, ainda em 1995, o Grupo Executivo do Pacto pela Infância buscou 

desenvolver metodologia para monitorar os gastos do orçamento público 

direcionados a crianças e adolescentes. Esta só seria consolidada em 2015, com o 

com o Projeto de Olho no Orçamento Criança, conduzido inicialmente pela 

Fundação Abrinq, pelo Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef) e pelo 

Instituto de Estudos Socioeconômicos (Inesc). 

O Orçamento Criança e Adolescente originou-se para identificar o montante de 

recursos públicos destinado à proteção e desenvolvimento da criança. 

As ações que compõem o OCA foram definidas tendo como referência as esferas 

prioritárias propostas pelo documento Um Mundo para as Crianças (UNICEF, 

2002) e ajustadas de acordo com os eixos de ação indicados pelo Pacto pela Paz, 

documento de estratégias de ação definidas pelo Conanda. 

a. As ações e despesas que compõem o OCA encontram-se agrupadas em três eixos 

gerais: 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

b. Saúde: ações de promoção da saúde, saneamento, habitação e meio ambiente. 

c. Educação: ações de promoção da educação, da cultura, lazer e esporte. 

d. Assistência Social e Direitos de Cidadania: ações de promoção de direitos e 

proteção e assistência social. 

e. As despesas do OCA são classificadas em: 

f. Exclusiva: Identifica o montante de recurso alocado diretamente em benefício das 

crianças e dos adolescentes. 

g. Não Exclusiva: Montante de recurso alocado indiretamente em benefício das 

crianças e dos adolescentes, recurso dirigido para suas famílias, essas despesas são 

submetidas à proporcionalidade da população. 

Tabela – Demonstrativo do Orçamento da Criança e do Adolescente 2025 
 

Eixos Exclusivo Não Exclusivo Total 

Assistência Social e Direitos da Cidadania 63.067.755 4.076.582 67.144.337 

243-Assistência à Criança e ao Adolescente  740.600 740.600 

244-Assistência Comunitária 4.792.000  4.792.000 

245-Subvenções entidades Criança e Adoles   0 

422-Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  3.335.982 3.335.982 

245-Serviços Socioassistenciais 58.275.755  58.275.755 

Educação 893.362.380 3.446.569 896.808.949 

361-Ensino Fundamental 560.771.565  560.771.565 

365-Educação Infantil 324.165.695  324.165.695 

392-Difusão Cultural 3.720.000  3.720.000 

811-Desporto de Rendimento 4.705.120  4.705.120 

812-Desporto Comunitário  829.469 829.469 

813-Lazer  2.617.100 2.617.100 

Saúde  155.088.524 155.088.524 

301-Atenção Básica  53.796.610 53.796.610 

302-Assistência Hospitalar e Ambulatorial  76.705.311 76.705.311 

303-Suporte Profilático e Terapêutico  5.190.640 5.190.640 

304-Vigilância Sanitária  104.399 104.399 

305-Vigilância Epidemiológica  13.964.851 13.964.851 

306-Alimentação e Nutrição  14.280 14.280 

482-Habitação Urbana  3.018.909 3.018.909 

511-Saneamento Básico Rural  5.600 5.600 

512-Saneamento Básico Urbano  2.800 2.800 

541-Preservação e Conservação Ambiental  2.285.124 2.285.124 

Total Geral 956.430.135 162.611.675 1.051.897.473 
Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

Anexo V 

 

AUDIÊNCIA PÚBLICA 
 

 

Fonte: Secretaria da Fazenda/ 

Elaboração: SECOM 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA ONLINE LOA 2025 

 

Audiência Pública Online 2025 

 

No dia 03 de outubro do presente ano, foi realizada a Audiência Pública online pela 

plataforma Google Meet, transmitida aos munícipes pelo YouTube no horário da 

manhã, às 10 horas e 15 minutos, contando com tradutores de Libras, visando dar 

transparência e mais democratização aos munícipes. A divulgação foi realizada pelo 

Diário Oficial do dia 27 de setembro de 2024 e através de ofícios enviados a todas 

as instituições, conselhos, sociedade civil e Ministério Público da Serra. Também 

foi estendida aos vereadores, equipe de governo e aos munícipes para contribuírem 

para este momento de elaboração do Orçamento 2025. 

 

A audiência foi transmitida online pela plataforma Google Meet. Na sala, estiveram 

presentes o Secretário da Fazenda e a equipe de governo (secretários) e o 

Legislativo (representado pelo Procurador Renato Gasparini), além da Assembleia 

Municipal do Orçamento (FAMS), representada por Mara. A abertura da audiência 

foi realizada pelo Secretário da Fazenda, Henrique Valentim, que fez a saudação a 

todos os que estavam assistindo, agradeceu a todos os presentes e aos que 

acompanhavam a audiência pelo YouTube. 

 

Após isso, apresentou os resultados provenientes da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias 2025, realizada em abril. Relatou que a proposta que obteve maior 

contribuição foi a do eixo de Desenvolvimento Humano e Qualidade de Vida, com 

51% de participação. Esse resultado foi utilizado como base para a elaboração do 

orçamento, buscando focar nas demandas da população. Ressaltou que, no mês de 

setembro, a Lei de Diretrizes foi aprovada pelo Legislativo. Enfatizou que os 

munícipes ainda poderão, após o encerramento desta audiência, fazer propostas no 

site: loa2025.serra.es.gov.br. 

 

Outrossim, para a estimativa da receita e despesa, levou-se em consideração o 

cenário macroeconômico, com as seguintes variáveis: inflação, taxa Selic, Produto 

Interno Bruto e taxa de câmbio, variáveis definidas pelo Banco Central. Parte da 

nossa despesa é atrelada à taxa de juros. Dando continuidade, informou que o 

orçamento estima a receita e fixa as despesas, buscando uma política fiscal 

equilibrada e transparente. Caso projetemos uma despesa maior que a receita, 

estaremos induzindo um desequilíbrio fiscal. A manifestação popular na elaboração 

da Lei de Diretrizes deixou claro a necessidade de investimento em saúde, 

educação, segurança e assistência social, sendo de suma importância para o 

crescimento e desenvolvimento da nossa cidade. Dessa forma, os recursos foram 

direcionados para o eixo de Qualidade de Vida e Desenvolvimento Humano. 

 

Após a apresentação da receita e despesa, passou a palavra para a Presidente da 

FAMS, Mara Gomes, que cumprimentou a todos os presentes e relatou que 

participou da audiência da Lei de Diretrizes e agora da Lei Orçamentária.  



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

Ressaltou que a população tem sido ouvida, buscando alocar os recursos conforme 

as demandas solicitadas e as áreas propostas pelos munícipes. A forma de planejar e 

agir tem sido baseada nas necessidades da população da Serra. Agradeceu pela 

oportunidade e se colocou à disposição. Participar desse momento de elaboração 

orçamentária é muito importante para a cidade de Serra. 

 

Representando o Legislativo, o procurador Renato Gasparini cumprimentou a todos 

em nome do Legislativo, elogiando o Secretário da Fazenda Henrique pela 

transparência na gestão. Abordou que é o Legislativo o responsável pela aprovação 

do orçamento. Por fim, agradeceu pelas emendas dos vereadores, que são 

impositivas, com 50% destinadas à saúde. 

 

O Secretário Henrique exaltou o segmento dos empresários na Serra, destacando 

que eles estão muito presentes em todas as discussões e decisões da cidade. 

Segundo Henrique Valentim, um setor produtivo forte é importante para o aumento 

da arrecadação no município. Ele afirmou que a presença ativa do setor produtivo 

nas discussões é um diferencial positivo, sendo muito benéfico, pois cria 

possibilidades de receita e de emprego para a cidade. 

 

Em seguida, Eula, superintendente executiva da ASES (Associação de Empresários 

da Serra), destacou a importância da participação da classe empresarial no 

planejamento do orçamento. A ASES, com seus 46 anos de existência no 

município, surgiu para contribuir para o desenvolvimento da cidade. Ela ressaltou 

que esse momento é importante, pois traz mais segurança para a classe produtiva. 

Com um orçamento estimado, a classe empresarial terá conhecimento sobre os 

investimentos da cidade. Eula também mencionou que a ASES está coordenando o 

planejamento da Serra para os próximos 20 anos, e com o crescimento 

populacional, torna-se necessário entender como ficará a saúde. 

 

Por fim, o Secretário da Fazenda agradeceu a todos os presentes na audiência da Lei 

Orçamentária 2025 e enfatizou que, além deste momento, os munícipes podem 

entrar no site até o dia 15 de outubro para participar com sugestões e/ou propostas: 

loa2025.serra.es.gov.br. Na audiência online e nas propostas e sugestões, houve a 

participação de 111 pessoas. 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

Resultados das Proposta no site: LOA2025.serra.es.gov.br 

1-Demonstrativo das Propostas por Eixo 
 

Eixos Propostas (%) 

Desenvolvimento Humano e Qualidade de Vida 153 54,4% 

Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente 38 13,5% 

Desenvolvimento Econômico e Sustentável 45 16% 

Gestão Pública e Transparência 43 15,3% 

Integração Metropolitana 2 0,7% 

Total de Propostas 281 100 

Fonte:Prefeitura da Serra/Secretaria da Fazenda/ Gerência do Orçamento 

Elaboração: PMS/SEFA/Gerência do Orçamento 

 

 

1- Demonstrativo do Resultado da Audiência Pública por Eixo 

 

 

 

 

 

Participantes na Audiência online 
 

Participantes Nova Almeida Centro 

Adeilson Ana Claudia 

Campinho Da Serra II Serra Centro 

Agner Loss Rodrigues Ana Maria Xavier Anholetti 

Eldorado Valparaíso 

Ailton Xavier Anderson Schunk Rodrigues 

Colina De Laranjeiras Nossa Senhora Da Conceição 

Alberto Sanzio Pacheco Velasco Andréa Tongo Amorim 

Colina De Laranjeiras Praiamar 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Aline Bulhões De Morais Andreia Zanelato Novais Goes De Almeida 

Nova Almeida Centro Colina De Laranjeiras 

Amanda Oliveira Lopes Angelo Parrini Pereira De Souza 

 Marbella  Elha Cláudia Lourenço  

 Anilza Hilário Da Silva Nunes  Morada De Laranjeiras  

 Serra Centro  Elisângela Gonçalves Pereira  

 Ariely Meier Lourenço  Caçaroca  

 Palmeiras  Elizabeth Rebonato Potratz  

 Arlindo Corrêa Da Silva Rocha  Laranjeiras Velha  

 São Judas Tadeu  Fátima Nustal  

 Bruna Passos Da Silva  Bairro De Fátima  

 Planalto Serrano - Bloco C  Fernanda Coan Rabbi  

 Brunna Loureiro Rangel  Rosário De Fátima  

 Nova Almeida Centro  Fernanda Furtado Rodrigues Dos Santos  

 Carlos Alexandre Neticiano Martins  Serra Centro  

 São Domingos  Flavia Jane Pessimilio Vieira  

 Carmem O R Uhlig  Nova Almeida Centro  

 Serra Centro  Flávia Levy Rossoni De Oliveira  

 Cassiana Prates  Serra Centro  

 Colina De Laranjeiras  Franciane Capisch Fantoni Rosa  

 Cristiano Rodrigues Ribeiro  Chácara Parreiral  

 Jardim Bela Vista  Giovana Fraga  

 Davi Rodrigues De Souza  São Judas Tadeu  

 Lagoa De Carapebus  Graciane Moreira Dos Santos  

 Denilza Lopes Dos Reis Bandeira  José De Anchieta I  

 Campinho Da Serra II  Henrique Rangel Moreschi  

 Diego Barcelos Coutinho  Caçaroca  

 São Lourenço  Hudson Carlos Anholetti  

 Diego Peixoto Santos Costa  Colina De Laranjeiras  

 Serra Centro  Iaglessilma  

 Dolizete Anholetti  São Diogo  

 Valparaíso  Isaac Miranda Mori  

 Dourine Pereira Aroeira Suce  Serra Centro  

 Colina De Laranjeiras  Jafet Dos Santos Borba  

 Eduardo Alves Pereira  Santo Antônio  

 Colina Da Serra  Jamile Gabler Campostrini  

     



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

 Morada De Laranjeiras  Marcela Oliveira  

 Jorge Benedito Amado Mori  Serra Centro  

 Serra Centro  Maria Alvina Amaral Santana  

 Karla Dalcolmo Madeira  Acréscimo Das Laranjeiras  

 Bairro De Fátima  Maria De Lourdes Freitas  

 Katiany Fraga  Caçaroca  

 Serra Centro  Maria Zanete Ovani Dos Santos  

 Kitia Vieira Miranda Mori  Nova Carapina  

 Serra Centro  Marize Prata Pravato Rangel  

 Kleiton Barcelos Da Rocha  José De Anchieta I  

 Serra Centro  Michella Correa Da Silva Cometti  

 Leidiane Costa  São Judas Tadeu  

 São Lourenço  Monica Benedita Schunk  

 Leonardo Damião Correa  São Domingos  

 André Carloni  Nadia Vieira Da Silva  

 Lisiany Gonçalves De Oliveira Magnago  Jardim Atlântico  

 Caçaroca  Natanny Dos Santos Cavallini  

 Lorena Sacramento Kiefer  Caçaroca  

 Serra Centro  Nathalia Do Nascimento Arcari  

 Luciana Cezario Wasem  Valparaíso  

 Valparaíso  Natiele Telau Correa  

 Luciana Pimentel Godinho Silva  Novo Horizonte  

 Castelândia  Niria Dos Santos Barbosa  

 Magalhães Josias Pereira De Azevedo  Bicanga  

 São Judas Tadeu  Poliene Teixeira Todesco Nascimento  

 Mairon Subtil De Faria Moneche  Caçaroca  

 Rosário De Fátima  Rafael Amado Barcelos  

 Malfiza De Paula  Serra Centro  

 Valparaíso  Raiane Flavis De Souza  

 Marcela  Jardim Limoeiro  

 Jardim Limoeiro  Rakel Gomes Moreira Anholetti  

 Marcela De Oliveira Ramos  Colina De Laranjeiras  

 Caçaroca  Raquel Monique Massariol Da Silva  

     



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

 

Valparaíso  Silvana Schroeder 

Rayllane Moraes Bastos  São Francisco 

São Marcos Ii  Soraya Melo De Sousa Nascimento 

Regiane Miranda  São Lourenço 

Serra Centro  Thamiris Muniz Da Vitória 

Regina Silva Tose  Chácara Parreiral 

Serra Centro  Tiago Wotkoski Eler 

Rodrigo De Ltiltzer Miranda  Colina Da Serra 

Serra Centro  Vágner Leal Ferreira Matos 

Ronei Amin Telles  Caçaroca 

Morada De Laranjeiras  Vander Fraga Borges Junior 

Rosane Santos Lorençon  Serra Centro 

Serra Centro  Vanessa De Ltiltzer Miranda Lamas 

Rubiane Argentina Bolonha Gomes  Jardim Primavera 

Serra Centro  Victor De Freitas Coan 

Sergio Marcos Decarvalho  Eurico Salles 

Serra Centro   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DA SERRA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

 

 

Quadro - Demonstrativo do Resultado das Propostas da Audiência Pública LOA 2025 
 

Propostas dos Participantes 

Ailton Xavier 

Aperfeiçoamento da gestão pública com mais técnicos e qualidade do serviço público. 

Anderson Schunk Rodrigues 

O desenvolvimento urbano é o ato de planejar o crescimento das cidades de forma a garantir o acesso seguro, 

justo e digno da população aos serviços urbanos, como mobilidade, infraestrutura, saúde, educação, qualidade 

ambiental, entre outros 

Cristiano Rodrigues Ribeiro 

Achei as opções muito genéricas, poderiam habilitar subgrupos 

Davi Rodrigues de Souza 

Melhor atenção as necessidades das pessoas com deficiência. 

Elizabeth Rebonato Potratz 

Na área da saúde poderia ter mais profissionais médicos nas especialidades. Ex: Cardiologista, ortopedista, 

oftalmologista, etc.) Na mobilidade Urbana, ampliar as ciclovias entre os bairros do Município. 

Fátima Nustal 

O3 itens muito pouco. 

Iaglessilma 

Melhorar a mobilidade urbana com a sinalização semafórica Próximo a Shopping Life e o Bairro São Diogo. 

Jorge Benedito Amado Mori 

Entrada da Serra sede com acesso mais seguro! Uma vergonha!!! 

Katia Vieira Miranda Mori 

Necessidade de fazer o contorno da Serra Sede 

Nádia Vieira Da Silva 

Manutenção das Vias públicas , visitas as pessoas carentes viabilizando suprir suas necessidades, trazer de volta 

o turismo para Jacaraípe, pois temos uma melhor infraestrutura para oferecer aos turistas. 

Rubiane Argentina Bolonha Gomes 

. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO VI 

DEMOSNTATIVOS DA RECEITA E DESPESA 

 



 

Sumário Geral da Receita por Fontes e da Despesa por Funções de Governo    

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

R E C E I T A D E S P E S A 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 Art. 2º 

  58.000.000,00 Legislativa 
 

Receitas Correntes 
 

778.267.591,00  384.942,00 Essencial à Justica 
 

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
 

120.375.447,00  252.380.857,00 Administração 
 

    Contribuições 
 

86.682.899,00  69.140.293,00 Segurança Pública 
 

    Receita Patrimonial 
 

2.226,00  101.221.838,00 Assistêncial Social 
 

    Receita de Serviços 
 

1.917.044.959,00  294.752.335,00 Previdência Social 
 

    Transferências Correntes 
 

31.753.501,00  578.951.847,00 Saúde 
 

    Outras Receitas Correntes 
 

-217.575.701,00 2.716.550.922,00 5.344.739,00 Trabalho 
 

    DEDUÇÕES RECEITA 
 

  962.072.927,00 Educação 
   28.012.171,00 Cultura 
 

Receitas de Capital 
 

145.837.720,00  12.005.221,00 Direitos da Cidadania 
 

    Operações de Crédito 
 

405.066,00  584.758.793,00 Urbanismo 
 

    Alienação de Bens 
 

216.753.486,00 362.996.272,00 10.781.817,00 Habitação 
 

    Transferências de Capital 
 

  30.000,00 Saneamento 
 

Receitas Correntes - Intra OFSS 
 

181.842.356,00 181.842.356,00 9.843.127,00 Gestão Ambiental 
 

    Contribuições - Intra OFSS 
 

  11.737.511,00 Ciência e Tecnologia 
   120.000,00 Agricultura 
   21,00 Comércio e Serviços 
   26.654.312,00 Desporto e Lazer 
   248.656.138,00 Encargos Especiais 
   6.540.661,00 Reserva de Contingencia 
 TOTAL 3.261.389.550,00 3.261.389.550,00 TOTAL 

Página 1 CCR41300 - SMARapd Informática Ltda 

 



 

Demonstrativo Receita/Despesa - Categoria Econômica - Anexo 1 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

R E C E I T A D E S P E S A 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 Art. 2º 

Receitas Correntes     DESPESAS CORRENTES 

    Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 778.267.591,00   1.166.089.937,00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

    Contribuições 120.375.447,00   93.757.982,00     JUROS/ENCARGOS DA DIV INTERNA 

    Receita Patrimonial 86.682.899,00   1.214.804.050,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

    Receita de Serviços 2.226,00  2.716.550.922,00 241.898.953,00     SUPERAVIT 

    Transferências Correntes 1.917.044.959,00     

    Outras Receitas Correntes 31.753.501,00     

    DEDUÇÕES RECEITA -217.575.701,00 2.716.550.922,00    

        TOTAL  2.716.550.922,00 2.716.550.922,00          TOTAL 

Receitas de Capital     DESPESAS DE CAPITAL 

    Operações de Crédito 145.837.720,00   520.498.439,00     INVESTIMENTOS 

    Alienação de Bens 405.066,00   61.000,00     INVERSÕES FINANCEIRAS 

    Transferências de Capital 216.753.486,00  598.354.564,00 77.795.125,00     AMORTIZACAO DA DIVIDA 

    DÉFICIT 235.358.292,00 598.354.564,00    

        TOTAL  598.354.564,00 598.354.564,00          TOTAL 

Receitas Correntes - Intra OFSS     DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 

    Contribuições - Intra OFSS 181.842.356,00 181.842.356,00  181.814.356,00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

   181.842.356,00 28.000,00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

        TOTAL  181.842.356,00 181.842.356,00          TOTAL 

Receitas Correntes 2.934.126.623,00 2.474.651.969,00 DESPESAS CORRENTES 

Receitas de Capital 362.996.272,00 598.354.564,00 DESPESAS DE CAPITAL 

Receitas Correntes - Intra OFSS 181.842.356,00 181.842.356,00 DESPESA INTRA-ORÇAMENTÁRIA CORRENTE 

DEDUCÕES DE RECEITAS -217.575.701,00 6.540.661,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

TOTAL 3.261.389.550,00 TOTAL 3.261.389.550,00 

R E S U M O 

Página 1 CCR41200 - SMARapd Informática Ltda 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Especificação da Receita por Fontes e Respectiva Legislação Orçamento Para 2025 

CCR36800 - SMARapd Informática Ltda Página 1 

 

 

Código Especificação 

1.1.1.2.50.0.0 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial 
 

 
Código Especificação 

 

1.1.1.2.53.0.0 Imposto sobre Transmissão “Inter Vivos” de Bens Im 

 
Código Especificação 

 

1.1.1.3.03.0.0 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 

 
Código Especificação 

 

1.1.1.4.51.0.0 Impostos sobre Serviços 
 

 
Código Especificação 

 

1.1.2.0.00.0.0 Taxas 
 

 
Código Especificação 

 

1.1.2.1.04.0.0 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 

Código Especificação 
 

1.3.2.0.00.0.0 Valores Mobiliários 

Código Especificação 

1.7.1.1.51.1.1 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 
 

 
Código Especificação 

 

1.7.1.1.52.0.1 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territor 

 
Código Especificação 

 

1.7.1.8.06.1.1 Transferência Financeira do ICMS – Desoneração – L 

Código Especificação 
 

1.7.2.1.50.0.1 Cota-Parte do ICMS - Principal 

 
Código Especificação 

 

1.7.2.1.51.0.1 Cota-Parte do IPVA - Principal 
 

 
Código Especificação 

 

1.7.2.1.52.0.1 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 
 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 
 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 
 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 
 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 
 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 156 inciso I. Código Tributário Nacional - Lei nº 
5.172/66 
Lei nº 3.833/2011 e suas alterações. 

Legislação 

Constituição Federal - Artigo 156, inciso II 
Lei nº 3.833/2011 e suas alterações (Código Tributário Municipal). 

Legislação 

Constituição Federal - Artigo 158, inciso I Portaria 326/2001 
Portaria 300/2002 

Legislação 

Constituição Federal - Artigo 156, inciso III Lei Complementar nº 116/2003 
Lei Complementar nº 123/2006 
Lei nº 3.833/2011 e suas alterações (Código Tributário Municipal). 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 145, Inciso II 
Código Tributário Nacional - Lei nº 5.172/66, Art 77 a 80; 
Lei nº 3.833/2011 (Código Tributário Municipal). 

Legislação 

Lei nº 2.199/1999 

Legislação 

Lei Federal nº 4.320/1964 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 159, inciso I, letra B 
Código Tributário Nacional - Lei nº 5172/66 
Lei Complementar Federal nº 62/89. 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 158, inciso II 
Código Tributário Nacional - Lei nº 5.172/66 

Legislação 

Lei Complementar Federal nº 87/96. 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 158, inciso VI 
Lei Complementar Federal nº 63/90 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 158, inciso III 
Lei Complementar Federal nº 63/90 
Lei Estadual nº 11.227/2020. 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 159, inciso III 
Lei Complementar Federal nº 61/89. 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Especificação da Receita por Fontes e Respectiva Legislação Orçamento Para 2024 

CCR36800 - SMARapd Informática Ltda Página 2 

 

 

Código Especificação 

1.7.2.1.53.0.1 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domín 

 
Código Especificação 

 

1.7.5.1.00.0.0 Transf. de Rec. do Fundo de Manutenção Educação 
 
 
 

 
Código Especificação 

 

1.9.1.0.00.0.0 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 

Código Especificação 
 

1.9.2.0.00.0.0 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 

Código Especificação 
 

1.9.3.0.00.0.0 Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimôni 

Código Especificação 
 

9.7.1.1.51.1.1 DEDUCAO FUNDEB FPM - PRINCIPAL 

 
Código Especificação 

 

9.7.1.1.52.0.1 DEDUCÃO FUNDEB ITR - PRINCIPAL 

 
Código Especificação 

9.7.2.1.50.0.1 DEDUCÃO ICMS - PRINCIPAL 

 
Código Especificação 

 

9.7.2.1.51.0.1 DEDUCÃO FUNDEB IPVA - PRINCIPAL 

 
Código Especificação 

 

9.7.2.1.52.0.1 DEDUCAO FUNDEB IPI - PRINCIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 
 
 
 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

 
Esfera do Governo 

MUNICIPAL 

Legislação 

Constituição Federal - Art. 177, inciso IIII 
Lei nº 10.336/01. 

Legislação 

Emenda a Constituição Federal nº 14 
Lei Federal nº 9.424/96 
Portaria nº 325/01 
Portaria nº 326/01 
Portaria nº 328/01. 

Legislação 

Código Tributário Nacional - Lei nº 5.172/66 

Legislação 

Código Tributário Nacional - Lei nº 5.172/66 

Legislação 

Código Tributário Nacional - Lei nº 5.172/66 

Legislação 

Portaria nº 328/2001. 
Portaria nº 300/2002. 

Legislação 

Portaria nº 328/2001. 
Portaria nº 300/2002. 

Legislação 

Portaria nº 328/2001. 
Portaria nº 300/2002. 

Legislação 

Portaria nº 328/2001. 
Portaria nº 300/2002. 

Legislação 

Portaria nº 328/2001. 
Portaria nº 300/2002. 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

 1.0.0.0.00.0.0 2.716.550.922,00 Receitas Correntes 
  1.1.0.0.00.0.0 778.267.591,00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
  1.1.1.0.00.0.0 729.866.838,00 Impostos 
  1.1.1.2.00.0.0 168.024.810,00 Impostos sobre o Patrimônio 
  1.1.1.2.50.0.0 111.157.856,00 IPTU 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.50.0.1 91.761.125,00 Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.50.0.2 669.344,00 Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.50.0.3 17.427.387,00 Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.50.0.4 1.300.000,00 Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 
  1.1.1.2.53.0.0 56.866.954,00 ITBI 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.53.0.1 55.856.392,00 Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.53.0.2 13.745,00 Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.53.0.3 876.817,00 Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 
 1.500.0000.0000 1.1.1.2.53.0.4 120.000,00 Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 
  1.1.1.3.00.0.0 110.848.281,00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Nat 
  1.1.1.3.03.0.0 110.848.281,00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 
  1.1.1.3.03.1.0 81.140.990,00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
 1.500.0000.0000 1.1.1.3.03.1.1 81.140.990,00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 
  1.1.1.3.03.4.0 29.707.291,00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 
 1.500.0000.0000 1.1.1.3.03.4.1 29.707.291,00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 
  1.1.1.4.00.0.0 450.993.747,00 ICMS 
  1.1.1.4.51.0.0 450.993.747,00 IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS 
  1.1.1.4.51.1.0 450.993.747,00 Imposto sobre Serv de Qualquer Natureza-ISSQN 
 1.500.0000.0000 1.1.1.4.51.1.1 442.901.817,00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Prin 
 1.500.0000.0000 1.1.1.4.51.1.2 2.809.157,00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Mult 
 1.500.0000.0000 1.1.1.4.51.1.3 4.682.773,00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívi 
 1.500.0000.0000 1.1.1.4.51.1.4 600.000,00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívi 
  1.1.2.0.00.0.0 48.400.753,00 Taxas 
  1.1.2.1.00.0.0 27.467.405,00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 
  1.1.2.1.01.0.0 23.491.690,00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.01.0.1 20.999.785,00 TAXAS DE INSPEÇAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OUTRA 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.01.0.2 40.176,00 MULTAS E JUROS DE MORA 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.01.0.3 2.361.729,00 TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZ - DIV ATIVA 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.01.0.4 90.000,00 MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 
  1.1.2.1.04.0.0 2.280.677,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.04.0.1 679.299,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Princi 
 1.759.0000.0000 1.1.2.1.04.0.1 1.585.030,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Princi 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.04.0.2 3.337,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas 
 1.759.0000.0000 1.1.2.1.04.0.2 7.786,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.04.0.3 972,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida 
 1.759.0000.0000 1.1.2.1.04.0.3 2.269,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.04.0.4 100,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida 
 1.759.0000.0000 1.1.2.1.04.0.4 1.884,00 Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida 
  1.1.2.1.50.0.0 1.695.038,00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.50.0.1 1.628.153,00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PRI 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.50.0.2 11.123,00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MUL 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.50.0.3 52.762,00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍV 
 1.501.0000.0000 1.1.2.1.50.0.4 3.000,00 TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MUL 
 

Página 1 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

 1.1.2.2.00.0.0 20.933.348,00 Taxas pela Prestação de Serviços 
  1.1.2.2.01.0.0 20.933.348,00 Taxas pela Prestação de Serviços 
 1.501.0000.0000 1.1.2.2.01.0.1 17.993.230,00 Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 
 1.501.0000.0000 1.1.2.2.01.0.2 27.082,00 Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 
 1.501.0000.0000 1.1.2.2.01.0.3 2.613.036,00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 
 1.501.0000.0000 1.1.2.2.01.0.4 300.000,00 Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - 
  1.2.0.0.00.0.0 120.375.447,00 Contribuições 
  1.2.1.0.00.0.0 56.667.900,00 Contribuições Sociais 
  1.2.1.5.00.0.0 56.667.900,00 Contr. para RPPS 
  1.2.1.5.01.0.0 56.568.000,00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL 
  1.2.1.5.01.1.0 55.292.000,00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.01.1.1 54.972.000,00 CPSSS DO SERVID. CIVIL ATIVO (ANEXO IV/IN 43/2017) 
 1.800.0000.1121 1.2.1.5.01.1.1 300.000,00 CPSSS DO SERVID. CIVIL ATIVO (ANEXO IV/IN 43/2017) 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.01.1.2 20.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE MORA 
  1.2.1.5.01.2.0 1.125.000,00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL INATIVO 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.01.2.1 820.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 
 1.800.0000.1121 1.2.1.5.01.2.1 300.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.01.2.2 5.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL INATIVO - MULTAS E JUROS DE MO 
  1.2.1.5.01.3.0 151.000,00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL - PENSIONISTAS 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.01.3.1 100.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS 
 1.800.0000.1121 1.2.1.5.01.3.1 50.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.01.3.2 1.000,00 CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS - MULTAS E JURO 
  1.2.1.5.02.0.0 99.900,00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 
  1.2.1.5.02.1.0 99.900,00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.02.1.1 98.000,00 CPSSS - PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 1.800.0000.1111 1.2.1.5.02.1.2 1.900,00 CPSSS- PATRONAL - SERV. CIVIL ATIVO-MULTAS E JUROS 
  1.2.4.0.00.0.0 63.707.547,00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminaç 
  1.2.4.1.00.0.0 63.707.547,00 Contr. para o Custeio do Serv. de Iluminação Públ 
  1.2.4.1.50.0.0 63.707.547,00 Contr. para o Custeio do Serv. de Iluminação Públ 
 1.751.0000.0000 1.2.4.1.50.0.1 62.288.040,00 Contribuição Custeio Serviço Iluminaçao-Principal 
 1.751.0000.0000 1.2.4.1.50.0.2 16.804,00 CONTRIB P/ CUSTEIO SERV ILUMINAÇÃO PÚ - Multa e Ju 
 1.751.0000.0000 1.2.4.1.50.0.3 1.331.343,00 CONTRIB CUSTEIO SERV ILUM PÚB - D. Ativa Principal 
 1.751.0000.0000 1.2.4.1.50.0.4 71.360,00 CONTRIB CUSTEIO SERV ILUM PÚB - D.Ativa Multas/Jur 
  1.3.0.0.00.0.0 86.652.899,00 Receita Patrimonial 
  1.3.1.0.00.0.0 418.800,00 Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado 
  1.3.1.1.00.0.0 418.800,00 EXPLORAÇÃO DO PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO DO ESTADO 
  1.3.1.1.01.0.0 18.800,00 Aluguéis, Arrendamentos,Tarifas de Ocupação 
  1.3.1.1.01.2.0 18.800,00 FOROS, LAUDÊMIOS E TARIFAS DE OCUPAÇÃO 
 1.501.0000.0000 1.3.1.1.01.2.1 11.123,00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 
 1.501.0000.0000 1.3.1.1.01.2.2 5.562,00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e 
 1.501.0000.0000 1.3.1.1.01.2.3 1.439,00 Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida At 
 1.501.0000.0000 1.3.1.1.01.2.4 676,00 Foros, Laudêmios Tarifas Ocupação-Dív At Multa/Jur 
  1.3.1.1.02.0.0 400.000,00 Direito de Uso- Bens Imóveis Publ 
 1.501.0000.0000 1.3.1.1.02.0.1 400.000,00 Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir 
  1.3.2.0.00.0.0 86.215.188,00 Valores Mobiliários 
  1.3.2.1.00.0.0 86.215.188,00 Juros e Correções Monetárias 
  1.3.2.1.01.0.0 42.680.370,00 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS 
 1.501.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 29.462.370,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 

Página 2 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

1.540.0030.0000 1.3.2.1.01.0.1 2.150.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.540.0070.0000 1.3.2.1.01.0.1 7.150.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.573.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 150.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.635.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 58.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.704.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 550.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.705.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 350.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.708.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 150.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.750.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 10.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.751.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 2.500.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
 1.752.0000.0000 1.3.2.1.01.0.1 150.000,00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 
  1.3.2.1.04.0.0 43.534.818,00 Remun. dos Rec. do RPPS 
 1.800.0000.1111 1.3.2.1.04.0.1 43.564.818,00 Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev 
 1.800.0000.1111 9.3.2.1.04.0.1 -30.000,00 Dedução da Rem. dos Recursos do Regime Próprio de 
  1.3.3.0.00.0.0 18.911,00 Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, 
  1.3.3.1.00.0.0 18.911,00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 
  1.3.3.1.01.0.0 18.911,00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 
 1.501.0000.0000 1.3.3.1.01.0.1 11.123,00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 
 1.501.0000.0000 1.3.3.1.01.0.2 5.562,00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 
 1.501.0000.0000 1.3.3.1.01.0.3 1.113,00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 
 1.501.0000.0000 1.3.3.1.01.0.4 1.113,00 Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 
  1.6.0.0.00.0.0 2.226,00 Receita de Serviços 
  1.6.1.0.00.0.0 2.226,00 Serviços Administrativos e Comerciais Gerais 
  1.6.1.1.00.0.0 2.226,00 SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS 
  1.6.1.1.02.0.0 2.226,00 INSCRIÇÃO EM CONCURSOS E PROCESSOS SELETIVOS 
 1.501.0000.0000 1.6.1.1.02.0.1 2.226,00 Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Pri 
  1.7.0.0.00.0.0 1.699.499.258,00 Transferências Correntes 
  1.7.1.0.00.0.0 428.785.386,00 Transferências da União e de suas Entidades 
  1.7.1.1.00.0.0 129.021.471,00 Transf Decorrentes de Part. na Receita da União 
  1.7.1.1.51.0.0 128.902.997,00 Cota-Parte do FPM 
  1.7.1.1.51.1.0 120.020.647,00 Cota-Parte do FPM-Cota Mensal 
 1.500.0000.0000 1.7.1.1.51.1.1 152.246.396,00 Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios - FPM 
 1.500.0000.0000 9.7.1.1.51.1.1 -32.225.749,00 DEDUCAO FUNDEB FPM - PRINCIPAL 
  1.7.1.1.51.2.0 8.882.350,00 Cota-Parte do FPM – 1% Cotas Extraor Alineas D/E/F 
 1.500.0000.0000 1.7.1.1.51.2.1 8.882.350,00 Cota-Parte do FPM – 1% Cotas Extraor Alineas D/E/F 
  1.7.1.1.52.0.0 118.474,00 Cota-Parte do ITR 
 1.500.0000.0000 1.7.1.1.52.0.1 148.093,00 Cota-Parte do Imp Sobre Propriedade Territor ITR 
 1.500.0000.0000 9.7.1.1.52.0.1 -29.619,00 DEDUCÃO FUNDEB ITR - PRINCIPAL 
  1.7.1.2.00.0.0 33.551.551,00 Transf-Comp pela Exploração de Rec Natural 
  1.7.1.2.51.0.0 4.500.000,00 CFEM 
 1.708.0000.0000 1.7.1.2.51.0.1 4.500.000,00 Cota-parte Comp Financeira Rec Miner CFM 
  1.7.1.2.52.0.0 29.040.428,00 Cota-parte-Comp Finan-Prod de Petróleo 
  1.7.1.2.52.1.0 24.719.461,00 Cota-parte–Lei 7.990/89 
 1.573.0000.0000 1.7.1.2.52.1.1 1.500.000,00 Cota-parte Royalties Compensação Fin Lei 7990/89 
 1.635.0000.0000 1.7.1.2.52.1.1 510.000,00 Cota-parte Royalties Compensação Fin Lei 7990/89 
 1.704.0000.0000 1.7.1.2.52.1.1 22.709.461,00 Cota-parte Royalties Compensação Fin Lei 7990/89 
  1.7.1.2.52.2.0 1.484.454,00 Cota-parte–Lei 9.478/97, art 49, I e II 
 1.704.0000.0000 1.7.1.2.52.2.1 1.484.454,00 Cota-parte Royalties Excedente Produção Lei9478/97 
  1.7.1.2.52.4.0 2.836.513,00 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO - FEP 
 

Página 3 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

1.704.0000.0000 1.7.1.2.52.4.1 2.836.513,00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - P 
  1.7.1.2.99.0.0 11.123,00 Outras Transf-Exploração de Rec.Naturais 
 1.704.0000.0000 1.7.1.2.99.0.1 11.123,00 Outras Transferências decorrentes de Compensação F 
  1.7.1.3.00.0.0 159.002.713,00 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde – SUS  
  1.7.1.3.50.0.0 105.838.828,00 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv de Saúde 
  1.7.1.3.50.1.0 42.450.335,00 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AP 
 1.600.0000.0000 1.7.1.3.50.1.1 42.450.335,00 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúd 
  1.7.1.3.50.2.0 36.282.136,00 Transf–SUS–Manut, Ações e Serv-AE 
 1.600.0000.0000 1.7.1.3.50.2.1 36.282.136,00 Transf. de Recursos do SUS-Atenção Média e Alta Co 
  1.7.1.3.50.3.0 15.745.712,00 Vigilância em Saúde 
 1.600.0000.0000 1.7.1.3.50.3.1 50.000,00 TRANSF DE REC DO SUS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINC 
 1.604.0000.0000 1.7.1.3.50.3.1 15.695.712,00 TRANSF DE REC DO SUS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRINC 
  1.7.1.3.50.4.0 3.777.824,00 Assist Farmacêutica 
 1.600.0000.0000 1.7.1.3.50.4.1 3.777.824,00 TRANSF DE REC DO SUS – ASS FARMACÊUTICA - PRINCIPA 
  1.7.1.3.50.5.0 7.582.821,00 Gestão do SUS 
 1.605.0000.0000 1.7.1.3.50.5.1 7.582.821,00 TRANSF DE REC DO SUS – GESTÃO DO SUS - PRINCIPAL 
  1.7.1.3.51.0.0 53.163.885,00 Transf SUS 
  1.7.1.3.51.1.0 50.000,00 Transf SUS-Atenção Primária 
 1.621.0000.0000 1.7.1.3.51.1.1 50.000,00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As 
  1.7.1.3.51.2.0 48.000.000,00 Transf SUS-Atenção-AE- 
 1.621.0000.0000 1.7.1.3.51.2.1 48.000.000,00 TRANSF DE REC SUS DEST À ATENÇÃO ESPECIALIZADA - P 
  1.7.1.3.51.3.0 3.561.355,00 Transf SUS-Vigilância em Saúde 
 1.600.0000.0000 1.7.1.3.51.3.1 3.561.355,00 TRANSF DE REC SUS DEST À VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRI 
  1.7.1.3.51.4.0 1.552.530,00 Transf SUS-Assist Farmacêutica 
 1.621.0000.0000 1.7.1.3.51.4.1 1.552.530,00 Transf SUS-Assist Farmacêutica - PRINCIPAL 
  1.7.1.4.00.0.0 52.014.000,00 Transf de Rec. do FNDE 
  1.7.1.4.50.0.0 39.000.000,00 TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO- EDUCAÇÃO 
 1.550.0000.0000 1.7.1.4.50.0.1 39.000.000,00 Transferências do Salário-Educação - Principal 
  1.7.1.4.52.0.0 10.000.000,00 Transf PNAE 
 1.552.0000.0000 1.7.1.4.52.0.1 10.000.000,00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 
  1.7.1.4.53.0.0 14.000,00 Transf ao PNATE 
 1.553.0000.0000 1.7.1.4.53.0.1 14.000,00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 
  1.7.1.4.99.0.0 3.000.000,00 Outras Transf FNDE 
 1.570.0022.3110 1.7.1.4.99.0.1 3.000.000,00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do 
  1.7.1.5.00.0.0 20.000.000,00 Transf FUNDEB 
  1.7.1.5.52.0.0 20.000.000,00 Rec. de Complem. da União ao Fundeb-VAAR 
 1.543.0000.0000 1.7.1.5.52.0.1 20.000.000,00 Complem. da União ao Fundeb-VAAR 
  1.7.1.6.00.0.0 7.980.000,00 Rec. do FNAS  
  1.7.1.6.50.0.0 7.980.000,00 Rec. do FNAS 
 1.660.0000.0000 1.7.1.6.50.0.1 7.980.000,00 TRANSF DE REC DO FNAS - PRINCIPAL 
  1.7.1.7.00.0.0 4.383.079,00 Transf de Conv. da União e de Suas Entidades 
  1.7.1.7.99.0.0 4.383.079,00 Outras Transf de Conv. da União 
 1.700.0100.0000 1.7.1.7.99.0.1 3.183.079,00 Outras Transferências de Convênios da União - Prin 
 1.700.0169.0000 1.7.1.7.99.0.1 1.200.000,00 Outras Transferências de Convênios da União - Prin 
  1.7.1.9.00.0.0 22.832.572,00 Outras Transf de Rec. da União e de suas Entidades 
  1.7.1.9.60.0.0 15.000.000,00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 
 1.719.0000.0000 1.7.1.9.60.0.1 15.000.000,00 Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 
 

Página 4 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

 1.7.1.9.99.0.0 7.832.572,00 Outras Transf de Rec. da União e de suas Entidades 
 1.749.0000.0000 1.7.1.9.99.0.1 7.832.572,00 Outras Transferências da União - Principal 
  1.7.2.0.00.0.0 768.733.330,00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 
  1.7.2.1.00.0.0 741.221.330,00 Part. na Receita dos Estados e Distrito Federal 
  1.7.2.1.50.0.0 679.172.254,00 COTA-PARTE DO ICMS 
 1.500.0000.0000 1.7.2.1.50.0.1 848.965.318,00 Cota-Parte do ICMS - Principal 
 1.500.0000.0000 9.7.2.1.50.0.1 -169.793.064,00 DEDUCÃO ICMS - PRINCIPAL 
  1.7.2.1.51.0.0 54.870.377,00 COTA-PARTE DO IPVA 
 1.500.0000.0000 1.7.2.1.51.0.1 68.587.971,00 Cota-Parte do IPVA - Principal 
 1.500.0000.0000 9.7.2.1.51.0.1 -13.717.594,00 DEDUCÃO FUNDEB IPVA - PRINCIPAL 
  1.7.2.1.52.0.0 7.118.699,00 COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS 
 1.500.0000.0000 1.7.2.1.52.0.1 8.898.374,00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 
 1.500.0000.0000 9.7.2.1.52.0.1 -1.779.675,00 DEDUCAO FUNDEB IPI - PRINCIPAL 
  1.7.2.1.53.0.0 60.000,00 CotaParte-Intervenção-Domínio Econômico 
 1.750.0000.0000 1.7.2.1.53.0.1 60.000,00 Cota-Parte Contrib Intervenção Domín CIDE 
  1.7.2.2.00.0.0 14.500.000,00 Transf das Comp. Finan-Exploração de Rec. Naturais 
  1.7.2.2.52.0.0 14.500.000,00 Cota-parte Royalties-Prod do Petróleo 
 1.705.0000.0000 1.7.2.2.52.0.1 14.500.000,00 Cota-parte Royalties – Compensação Financeira Esta 
  1.7.2.4.00.0.0 2.162.000,00 Transf-Conv. Estado e DF 
  1.7.2.4.51.0.0 150.000,00 Transf-Conv. Estado a Educação 
 1.571.0030.0000 1.7.2.4.51.0.1 150.000,00 Transferências de Convênio dos Estados Destinadas 
  1.7.2.4.99.0.0 2.012.000,00 Outras Transf de Conv. Estado e DF 
 1.701.0100.0000 1.7.2.4.99.0.1 1.162.000,00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 
 1.701.0119.0000 1.7.2.4.99.0.1 350.000,00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 
 1.759.0000.0000 1.7.2.4.99.0.1 500.000,00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 
  1.7.2.9.00.0.0 10.850.000,00 Outras Transf dos Estados e Distrito Federal 
  1.7.2.9.51.0.0 10.850.000,00 Transf de Estados destinadas à Assist Social 
 1.661.0000.0000 1.7.2.9.51.0.1 10.500.000,00 TRANSF DE ESTADOS DEST À ASS SOCIAL - PRINCIPAL 
 1.669.0000.0000 1.7.2.9.51.0.1 350.000,00 TRANSF DE ESTADOS DEST À ASS SOCIAL - PRINCIPAL 
  1.7.4.0.00.0.0 2.036.900,00 Transferências de Instituições Privadas 
  1.7.4.1.00.0.0 2.036.900,00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
  1.7.4.1.99.0.0 2.036.900,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
 1.669.0000.0000 1.7.4.1.99.0.1 2.000.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
 1.899.0000.0000 1.7.4.1.99.0.1 36.900,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
  1.7.5.0.00.0.0 499.943.642,00 Transferências de Outras Instituições Públicas 
  1.7.5.1.00.0.0 499.943.642,00 Transf de FUNDEB 
  1.7.5.1.50.0.0 499.943.642,00 Transf de FUNDEB 
 1.540.0030.0000 1.7.5.1.50.0.1 42.084.419,00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 
 1.540.0070.0000 1.7.5.1.50.0.1 457.859.223,00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 
  1.9.0.0.00.0.0 31.753.501,00 Outras Receitas Correntes 
  1.9.1.0.00.0.0 11.329.628,00 Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 
  1.9.1.1.00.0.0 11.329.628,00 MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS 
  1.9.1.1.01.0.0 2.145.462,00 MULTAS PREVISTAS EM LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA 
 1.501.0000.0000 1.9.1.1.01.0.1 11.123,00 Multas Previstas em Legislação Específica - Princi 
 1.501.0000.0000 1.9.1.1.01.0.2 3.337,00 Multas Previstas em Legislação Específica - Multas 
 1.501.0000.0000 1.9.1.1.01.0.3 1.711.202,00 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida 
 1.501.0000.0000 1.9.1.1.01.0.4 419.800,00 Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida 
 Página 5 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

 1.9.1.1.04.0.0 239.390,00 Multa Prev na Leg. sobre Defesa de Direito Difusos 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.04.0.1 42.329,00 Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Di 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.04.0.2 3.337,00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA DOS DI 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.04.0.3 142.230,00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA DOS DI 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.04.0.4 51.494,00 MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA DOS DI 
  1.9.1.1.06.0.0 2.270.553,00 MULTAS POR DANOS AMBIENTAIS 
  1.9.1.1.06.1.0 2.270.553,00 MULTAS ADMINISTRATIVAS POR DANOS AMBIENTAIS 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.06.1.1 1.045.839,00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Prin 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.06.1.2 284,00 Multas Administrativas por Danos Ambientais - Mult 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.06.1.3 1.000.949,00 MULTAS ADMINISTRATIVAS DANOS AMBIENTAIS - DÍV ATIV 
 1.759.0000.0000 1.9.1.1.06.1.4 223.481,00 MULTAS ADMINISTRATIVAS DANOS AMBIENTAIS-D.A Multas 
  1.9.1.1.14.0.0 6.674.223,00 MULTAS PREV NO CTB, PORT SOF/ME Nº 6298,27-05-2021 
 1.752.0000.0000 1.9.1.1.14.0.1 6.674.223,00 Multas previstas no Codigo Transito CTB 
  1.9.2.0.00.0.0 1.099.878,00 Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 
  1.9.2.2.00.0.0 1.099.878,00 Restituições 
  1.9.2.2.03.0.0 100.000,00 Restituição de Benefícios Previdenciários 
 1.800.0000.1111 1.9.2.2.03.0.1 100.000,00 Restituição de Benefícios Previdenciários - Princi 
  1.9.2.2.99.0.0 999.878,00 Outras Restituições 
 1.501.0000.0000 1.9.2.2.99.0.1 999.878,00 Outras Restituições - Principal 
  1.9.9.0.00.0.0 19.323.995,00 Demais Receitas Correntes 
  1.9.9.9.00.0.0 19.323.995,00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 
  1.9.9.9.03.0.0 17.947.922,00 Compensações Finan entre o Regime Geral e o RPPS 
 1.800.0000.1111 1.9.9.9.03.0.1 17.947.922,00 Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os 
  1.9.9.9.99.0.0 1.376.073,00 OUTRAS RECEITAS 
  1.9.9.9.99.1.0 211.123,00 OUTRAS RECEITAS ADMINISTRADAS PELA RFB 
 1.501.0000.0000 1.9.9.9.99.1.1 11.123,00 PRINCIPAL 
 1.800.0000.1111 1.9.9.9.99.1.1 200.000,00 PRINCIPAL 
  1.9.9.9.99.2.0 1.164.950,00 Receitas Não Projetadas pela RFB-Primárias 
 1.501.0000.0000 1.9.9.9.99.2.1 250.000,00 Outras Receitas - Primárias - Principal 
 1.501.0000.0000 1.9.9.9.99.2.2 212.399,00 Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 
 1.501.0000.0000 1.9.9.9.99.2.3 119.290,00 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 
 1.501.0000.0000 1.9.9.9.99.2.4 583.261,00 Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multa 
  2.0.0.0.00.0.0 362.996.272,00 Receitas de Capital 
  2.1.0.0.00.0.0 145.837.720,00 Operações de Crédito 
  2.1.1.0.00.0.0 125.837.720,00 Operações de Crédito - Mercado Interno 
  2.1.1.2.00.0.0 125.837.720,00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 
  2.1.1.2.01.0.0 125.837.720,00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO INTERNO 
 1.634.0000.0000 2.1.1.2.01.0.1 10.000,00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 
 1.754.0000.0000 2.1.1.2.01.0.1 125.827.720,00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 
  2.1.2.0.00.0.0 20.000.000,00 Operações de Crédito - Mercado Externo 
  2.1.2.2.00.0.0 20.000.000,00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 
  2.1.2.2.01.0.0 20.000.000,00 OPERAÇÕES DE CRÉDITO CONTRATUAIS - MERCADO EXTERNO 
 1.754.0000.0000 2.1.2.2.01.0.1 20.000.000,00 Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 
  2.2.0.0.00.0.0 405.066,00 Alienação de Bens 
  2.2.1.0.00.0.0 405.066,00 Alienação de Bens Móveis 
  2.2.1.3.00.0.0 405.066,00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes 
  2.2.1.3.01.0.0 405.066,00 ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS E SEMOVENTES 
 

Página 6 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

1.755.0000.0000 2.2.1.3.01.0.1 405.066,00 Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 
  2.4.0.0.00.0.0 216.753.486,00 Transferências de Capital 
  2.4.1.0.00.0.0 130.245.237,00 Transferências da União e de suas Entidades 
  2.4.1.1.00.0.0 21.947.842,00 Transf de Rec. do Sist. Único de Saúde-SUS 
  2.4.1.1.51.0.0 21.947.842,00 Transf-SUS-Fdo a Fdo-Rede de Serv Publ de Saúde 
  2.4.1.1.51.1.0 21.947.842,00 Transf-SUS-Fdo a Fdo-Rede de Serv Publ de Saúde-AP 
 1.601.0000.0000 2.4.1.1.51.1.1 17.876.218,00 TRANSF DE REC SUS DEST À ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPA 
 1.621.0000.0000 2.4.1.1.51.1.1 4.071.624,00 TRANSF DE REC SUS DEST À ATENÇÃO BÁSICA - PRINCIPA 
  2.4.1.2.00.0.0 51.705.412,00 FNDE 
  2.4.1.2.50.0.0 51.705.412,00 Transf de Rec. Destinados a Programas de Educação 
  2.4.1.2.50.1.0 51.705.412,00 CAMINHO DA ESCOLA 
 1.570.0100.0000 2.4.1.2.50.1.1 51.705.412,00 Transferências de Recursos Destinados a Programas 
  2.4.1.3.00.0.0 3.720.000,00 Transf de Rec. do FNAS 
  2.4.1.3.50.0.0 3.720.000,00 Transf de Rec. do FNAS 
 1.660.0000.0000 2.4.1.3.50.0.1 3.720.000,00 Tranf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS 
  2.4.1.4.00.0.0 51.869.983,00 Transf de Conv. da União e de suas Entidades  
  2.4.1.4.99.0.0 51.869.983,00 Outras Transf de Conv. da União 
 1.700.0100.0000 2.4.1.4.99.0.1 51.869.983,00 Outras Transferências de Convênios da União - Prin 
  2.4.1.9.00.0.0 1.002.000,00 Outras Transf de Rec. da União e de suas Entidades 
  2.4.1.9.99.0.0 1.002.000,00 Outras Transf De Rec. da União e de suas Entidades 
 1.706.0000.3110 2.4.1.9.99.0.1 1.002.000,00 Outras Transferências da União - Principal 
  2.4.2.0.00.0.0 85.472.249,00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e 
  2.4.2.2.00.0.0 84.172.249,00 Transf de Conv. Estado e DF  
  2.4.2.2.51.0.0 10.150.000,00 Transf de Conv. Estado-Prog. de Educação 
 1.571.0030.0000 2.4.2.2.51.0.1 10.150.000,00 Transferências de Convênios dos Estados destinadas 
  2.4.2.2.99.0.0 74.022.249,00 Outras Transf de Conv. Estado e DF 
 1.632.0037.0000 2.4.2.2.99.0.1 196.090,00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 
 1.632.0038.3110 2.4.2.2.99.0.1 184.000,00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 
 1.701.0100.0000 2.4.2.2.99.0.1 73.642.159,00 Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 
  2.4.2.9.00.0.0 1.300.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 
  2.4.2.9.99.0.0 1.300.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 
 1.661.0000.0000 2.4.2.9.99.0.1 600.000,00 Outras Transferências dos Estados - Principal 
 1.759.0000.0000 2.4.2.9.99.0.1 700.000,00 Outras Transferências dos Estados - Principal 
  2.4.4.0.00.0.0 1.036.000,00 Transferências de Instituições Privadas 
  2.4.4.1.00.0.0 1.036.000,00 TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
  2.4.4.1.99.0.0 1.036.000,00 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS 
 1.669.0000.0000 2.4.4.1.99.0.1 1.000.000,00 OUTRAS TRANSF DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL 
 1.899.0000.0000 2.4.4.1.99.0.1 36.000,00 OUTRAS TRANSF DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCIPAL 
  7.0.0.0.00.0.0 181.842.356,00 Receitas Correntes - Intra OFSS 
  7.2.0.0.00.0.0 181.842.356,00 Contribuições - Intra OFSS 
  7.2.1.0.00.0.0 181.842.356,00 Contribuições Sociais - Intra OFSS 
  7.2.1.5.00.0.0 181.842.356,00 Contr. para RPPS 
  7.2.1.5.02.0.0 169.405.356,00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL 
  7.2.1.5.02.1.0 169.405.356,00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.02.1.1 148.835.355,00 CPSSS - PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 1.800.0000.1121 7.2.1.5.02.1.1 7.275.000,00 CPSSS - PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 

Página 7 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Receita Orçamentária segundo as categorias econômicas - Anexo 2  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85) 

Natureza da Receita        Categoria Econômica         Especificação                                                                                                                                                                               Desdobramento             Origem                               Fonte 

1.802.0000.0000 7.2.1.5.02.1.1 13.265.001,00 CPSSS - PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.02.1.2 30.000,00 CPSSS - PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JURO 
  7.2.1.5.50.0.0 4.437.000,00 Contr. Patr-Inativo e Pensionista 
  7.2.1.5.50.1.0 4.235.000,00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - SERVIDOR CIVIL - INATIVO 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.50.1.1 4.000.000,00 CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL INATIVO 
 1.800.0000.1121 7.2.1.5.50.1.1 230.000,00 CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL INATIVO 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.50.1.2 5.000,00 CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL INATIVO-MULTA E JUROS 
  7.2.1.5.50.2.0 202.000,00 Contr. Pensionista 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.50.2.1 185.000,00 CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL - PENSIONISTAS 
 1.800.0000.1121 7.2.1.5.50.2.1 15.000,00 CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL - PENSIONISTAS 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.50.2.2 2.000,00 CPSSS-PATRONAL SERV CIVIL-PENSIONISTAS-MULTA E JUR 
  7.2.1.5.51.0.0 8.000.000,00 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL - PARCELAMENTOS 
  7.2.1.5.51.1.0 8.000.000,00 Contr. Patr-Ativo-Parcela 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.51.1.1 7.000.000,00 CPSSS - PATRONAL PARCELAMENTOS - SERV CIVIL ATIV 
 1.800.0000.1111 7.2.1.5.51.1.2 1.000.000,00 CPSSS-PATRONAL PARCELA-SERV CIVIL ATIV-MULTA  E JU 
 

Total Geral 3.261.389.550,00 

Página 8 CCR40000 - SMARapd Informática Ltda 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação  Orçamento para 2025 

Natureza da Receita          Descrição                                                                                                   Valor                                            

Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 91.761.125,00 1.1.1.2.50.0.1 
Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 669.344,00 1.1.1.2.50.0.2 
Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 17.427.387,00 1.1.1.2.50.0.3 
Imp sobre a Propriedade Predial e Territorial IPTU 1.300.000,00 1.1.1.2.50.0.4 
Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 55.856.392,00 1.1.1.2.53.0.1 
Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 13.745,00 1.1.1.2.53.0.2 
Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 876.817,00 1.1.1.2.53.0.3 
Imp sobre Transmissão “Inter Vivos” Bens Im ITBI 120.000,00 1.1.1.2.53.0.4 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 81.140.990,00 1.1.1.3.03.1.1 
Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros R 29.707.291,00 1.1.1.3.03.4.1 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Prin 442.901.817,00 1.1.1.4.51.1.1 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Mult 2.809.157,00 1.1.1.4.51.1.2 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívi 4.682.773,00 1.1.1.4.51.1.3 
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívi 600.000,00 1.1.1.4.51.1.4 
TAXAS DE INSPEÇAO, CONTROLE E FISCALIZACAO - OU 20.999.785,00 1.1.2.1.01.0.1 
MULTAS E JUROS DE MORA 40.176,00 1.1.2.1.01.0.2 
TAXAS DE INSPECAO, CONTROLE E FISCALIZ - DIV ATIV 2.361.729,00 1.1.2.1.01.0.3 
MULTAS E JUROS DE MORA DA DÍVIDA ATIVA 90.000,00 1.1.2.1.01.0.4 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Princi 2.264.329,00 1.1.2.1.04.0.1 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Multas 11.123,00 1.1.2.1.04.0.2 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida 3.241,00 1.1.2.1.04.0.3 
Taxa de Controle e Fiscalização Ambiental - Dívida 1.984,00 1.1.2.1.04.0.4 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - PR 1.628.153,00 1.1.2.1.50.0.1 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MU 11.123,00 1.1.2.1.50.0.2 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - DÍ 52.762,00 1.1.2.1.50.0.3 
TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - MU 3.000,00 1.1.2.1.50.0.4 
Taxas pela Prestação de Serviços - Principal 17.993.230,00 1.1.2.2.01.0.1 
Taxas pela Prestação de Serviços - Multas e Juros 27.082,00 1.1.2.2.01.0.2 
Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa 2.613.036,00 1.1.2.2.01.0.3 
Taxas pela Prestação de Serviços - Dívida Ativa - 300.000,00 1.1.2.2.01.0.4 
CPSSS DO SERVID. CIVIL ATIVO (ANEXO IV/IN 43/2017) 55.272.000,00 1.2.1.5.01.1.1 
CPSSS DO SERV CIVIL ATIVO - MULTAS E JUROS DE MO 20.000,00 1.2.1.5.01.1.2 
CPSSS DO SERV CIVIL INATIVO - PRINCIPAL 1.120.000,00 1.2.1.5.01.2.1 
CPSSS DO SERV CIVIL INATIVO - MULTAS E JUROS DE  5.000,00 1.2.1.5.01.2.2 
CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS 150.000,00 1.2.1.5.01.3.1 
CPSSS DO SERV CIVIL - PENSIONISTAS - MULTAS E JUR 1.000,00 1.2.1.5.01.3.2 
CPSSS - PATRONAL - SERVIDOR CIVIL ATIVO 98.000,00 1.2.1.5.02.1.1 
CPSSS- PATRONAL - SERV. CIVIL ATIVO-MULTAS E JUR 1.900,00 1.2.1.5.02.1.2 
Contribuição Custeio Serviço Iluminaçao-Principal 62.288.040,00 1.2.4.1.50.0.1 
CONTRIB P/ CUSTEIO SERV ILUMINAÇÃO PÚ - Multa e Ju 16.804,00 1.2.4.1.50.0.2 
CONTRIB CUSTEIO SERV ILUM PÚB - D. Ativa Principal 1.331.343,00 1.2.4.1.50.0.3 
CONTRIB CUSTEIO SERV ILUM PÚB - D.Ativa Multas/Jur 71.360,00 1.2.4.1.50.0.4 
Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Principal 11.123,00 1.3.1.1.01.2.1 
Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Multas e 5.562,00 1.3.1.1.01.2.2 
Foros, Laudêmios e Tarifas de Ocupação - Dívida At 1.439,00 1.3.1.1.01.2.3 
Foros, Laudêmios Tarifas Ocupação-Dív At Multa/Jur 676,00 1.3.1.1.01.2.4 
Concessão, Permissão, Autorização ou Cessão do Dir 400.000,00 1.3.1.1.02.0.1 
Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 42.680.370,00 1.3.2.1.01.0.1 

CCR38600 - SMARapd Informática Ltda Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação  Orçamento para 2025 

Natureza da Receita          Descrição                                                                                                   Valor                                            

Remuneração dos Recursos do Regime Próprio de Prev 43.564.818,00 1.3.2.1.04.0.1 
Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 11.123,00 1.3.3.1.01.0.1 
Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 5.562,00 1.3.3.1.01.0.2 
Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 1.113,00 1.3.3.1.01.0.3 
Delegação para a Prestação dos Serviços de Transpo 1.113,00 1.3.3.1.01.0.4 
Inscrição em Concursos e Processos Seletivos - Pri 2.226,00 1.6.1.1.02.0.1 
Cota-Parte Fundo Participação dos Municípios - FPM 152.246.396,00 1.7.1.1.51.1.1 
Cota-Parte do FPM – 1% Cotas Extraor Alineas D/E/F 8.882.350,00 1.7.1.1.51.2.1 
Cota-Parte do Imp Sobre Propriedade Territor ITR 148.093,00 1.7.1.1.52.0.1 
Cota-parte Comp Financeira Rec Miner CFM 4.500.000,00 1.7.1.2.51.0.1 
Cota-parte Royalties Compensação Fin Lei 7990/89 24.719.461,00 1.7.1.2.52.1.1 
Cota-parte Royalties Excedente Produção Lei9478/97 1.484.454,00 1.7.1.2.52.2.1 
Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo – FEP - P 2.836.513,00 1.7.1.2.52.4.1 
Outras Transferências decorrentes de Compensação F 11.123,00 1.7.1.2.99.0.1 
Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúd 42.450.335,00 1.7.1.3.50.1.1 
Transf. de Recursos do SUS-Atenção Média e Alta Co 36.282.136,00 1.7.1.3.50.2.1 
TRANSF DE REC DO SUS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE - PRI 15.745.712,00 1.7.1.3.50.3.1 
TRANSF DE REC DO SUS – ASS FARMACÊUTICA - PRINC 3.777.824,00 1.7.1.3.50.4.1 
TRANSF DE REC DO SUS – GESTÃO DO SUS - PRINCIPA 7.582.821,00 1.7.1.3.50.5.1 
Transferências de Recursos do Fundo Nacional de As 50.000,00 1.7.1.3.51.1.1 
TRANSF DE REC SUS DEST À ATENÇÃO ESPECIALIZAD 48.000.000,00 1.7.1.3.51.2.1 
TRANSF DE REC SUS DEST À VIGILÂNCIA EM SAÚDE - P 3.561.355,00 1.7.1.3.51.3.1 
Transf SUS-Assist Farmacêutica - PRINCIPAL 1.552.530,00 1.7.1.3.51.4.1 
Transferências do Salário-Educação - Principal 39.000.000,00 1.7.1.4.50.0.1 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 10.000.000,00 1.7.1.4.52.0.1 
Transferências Diretas do FNDE referentes ao Progr 14.000,00 1.7.1.4.53.0.1 
Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do 3.000.000,00 1.7.1.4.99.0.1 
Complem. da União ao Fundeb-VAAR 20.000.000,00 1.7.1.5.52.0.1 
TRANSF DE REC DO FNAS - PRINCIPAL 7.980.000,00 1.7.1.6.50.0.1 
Outras Transferências de Convênios da União - Prin 4.383.079,00 1.7.1.7.99.0.1 
Transferências da Política Nacional Aldir Blanc de 15.000.000,00 1.7.1.9.60.0.1 
Outras Transferências da União - Principal 7.832.572,00 1.7.1.9.99.0.1 
Cota-Parte do ICMS - Principal 848.965.318,00 1.7.2.1.50.0.1 
Cota-Parte do IPVA - Principal 68.587.971,00 1.7.2.1.51.0.1 
Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 8.898.374,00 1.7.2.1.52.0.1 
Cota-Parte Contrib Intervenção Domín CIDE 60.000,00 1.7.2.1.53.0.1 
Cota-parte Royalties – Compensação Financeira Esta 14.500.000,00 1.7.2.2.52.0.1 
Transferências de Convênio dos Estados Destinadas 150.000,00 1.7.2.4.51.0.1 
Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 2.012.000,00 1.7.2.4.99.0.1 
TRANSF DE ESTADOS DEST À ASS SOCIAL - PRINCIPAL 10.850.000,00 1.7.2.9.51.0.1 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES PRIVADA 2.036.900,00 1.7.4.1.99.0.1 
Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção 499.943.642,00 1.7.5.1.50.0.1 
Multas Previstas em Legislação Específica - Princi 11.123,00 1.9.1.1.01.0.1 
Multas Previstas em Legislação Específica - Multas 3.337,00 1.9.1.1.01.0.2 
Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida 1.711.202,00 1.9.1.1.01.0.3 
Multas Previstas em Legislação Específica - Dívida 419.800,00 1.9.1.1.01.0.4 
Multas Previstas na Legislação sobre Defesa dos Di 42.329,00 1.9.1.1.04.0.1 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA D 3.337,00 1.9.1.1.04.0.2 

CCR38600 - SMARapd Informática Ltda Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Receita e Plano de Aplicação  Orçamento para 2025 

Natureza da Receita          Descrição                                                                                                   Valor                                            

MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA D 142.230,00 1.9.1.1.04.0.3 
MULTAS PREVISTAS NA LEGISLAÇÃO SOBRE DEFESA D 51.494,00 1.9.1.1.04.0.4 
Multas Administrativas por Danos Ambientais - Prin 1.045.839,00 1.9.1.1.06.1.1 
Multas Administrativas por Danos Ambientais - Mult 284,00 1.9.1.1.06.1.2 
MULTAS ADMINISTRATIVAS DANOS AMBIENTAIS - DÍV A 1.000.949,00 1.9.1.1.06.1.3 
MULTAS ADMINISTRATIVAS DANOS AMBIENTAIS-D.A Mu 223.481,00 1.9.1.1.06.1.4 
Multas previstas no Codigo Transito CTB 6.674.223,00 1.9.1.1.14.0.1 
Restituição de Benefícios Previdenciários - Princi 100.000,00 1.9.2.2.03.0.1 
Outras Restituições - Principal 999.878,00 1.9.2.2.99.0.1 
Compensações Financeiras entre o Regime Geral e os 17.947.922,00 1.9.9.9.03.0.1 
PRINCIPAL 211.123,00 1.9.9.9.99.1.1 
Outras Receitas - Primárias - Principal 250.000,00 1.9.9.9.99.2.1 
Outras Receitas - Primárias - Multas e Juros 212.399,00 1.9.9.9.99.2.2 
Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa 119.290,00 1.9.9.9.99.2.3 
Outras Receitas - Primárias - Dívida Ativa - Multa 583.261,00 1.9.9.9.99.2.4 
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Interno 125.837.720,00 2.1.1.2.01.0.1 
Operações de Crédito Contratuais - Mercado Externo 20.000.000,00 2.1.2.2.01.0.1 
Alienação de Bens Móveis e Semoventes - Principal 405.066,00 2.2.1.3.01.0.1 
TRANSF DE REC SUS DEST À ATENÇÃO BÁSICA - PRINC 21.947.842,00 2.4.1.1.51.1.1 
Transferências de Recursos Destinados a Programas 51.705.412,00 2.4.1.2.50.1.1 
Tranf. Rec. Fundo Nac. Assist. Social - FNAS 3.720.000,00 2.4.1.3.50.0.1 
Outras Transferências de Convênios da União - Prin 51.869.983,00 2.4.1.4.99.0.1 
Outras Transferências da União - Principal 1.002.000,00 2.4.1.9.99.0.1 
Transferências de Convênios dos Estados destinadas 10.150.000,00 2.4.2.2.51.0.1 
Outras Transferências de Convênio dos Estados - Pr 74.022.249,00 2.4.2.2.99.0.1 
Outras Transferências dos Estados - Principal 1.300.000,00 2.4.2.9.99.0.1 
OUTRAS TRANSF DE INSTITUIÇÕES PRIVADAS - PRINCI 1.036.000,00 2.4.4.1.99.0.1 
CPSSS - PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO 169.375.356,00 7.2.1.5.02.1.1 
CPSSS - PATRONAL SERVIDOR CIVIL ATIVO-MULTA E JU 30.000,00 7.2.1.5.02.1.2 
CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL INATIVO 4.230.000,00 7.2.1.5.50.1.1 
CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL INATIVO-MULTA E JURO 5.000,00 7.2.1.5.50.1.2 
CPSSS - PATRONAL SERV CIVIL - PENSIONISTAS 200.000,00 7.2.1.5.50.2.1 
CPSSS-PATRONAL SERV CIVIL-PENSIONISTAS-MULTA E 2.000,00 7.2.1.5.50.2.2 
CPSSS - PATRONAL PARCELAMENTOS - SERV CIVIL ATI 7.000.000,00 7.2.1.5.51.1.1 
CPSSS-PATRONAL PARCELA-SERV CIVIL ATIV-MULTA  
E 

1.000.000,00 7.2.1.5.51.1.2 
Dedução da Rem. dos Recursos do Regime Próprio de -30.000,00 9.3.2.1.04.0.1 
DEDUCAO FUNDEB FPM - PRINCIPAL -32.225.749,00 9.7.1.1.51.1.1 
DEDUCÃO FUNDEB ITR - PRINCIPAL -29.619,00 9.7.1.1.52.0.1 
DEDUCÃO ICMS - PRINCIPAL -169.793.064,00 9.7.2.1.50.0.1 
DEDUCÃO FUNDEB IPVA - PRINCIPAL -13.717.594,00 9.7.2.1.51.0.1 
DEDUCAO FUNDEB IPI - PRINCIPAL -1.779.675,00 9.7.2.1.52.0.1 

TOTAL GERAL 3.261.389.550,00 

CCR38600 - SMARapd Informática Ltda Página 3 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo do Orçamento Fiscal e de Seguridade Social  Orçamento para 2025 

Especificação                                                                                                            Fiscal                                   Seguridade Social               Total                                    

Legislativa 58.000.000,00 0,00 58.000.000,00 1 - 
Essencial à Justica 384.942,00 0,00 384.942,00 3 - 
Administração 252.380.857,00 0,00 252.380.857,00 4 - 
Segurança Pública 69.140.293,00 0,00 69.140.293,00 6 - 
Assistêncial Social 0,00 101.221.838,00 101.221.838,00 8 - 
Previdência Social 0,00 294.752.335,00 294.752.335,00 9 - 
Saúde 3.675.900,00 575.275.947,00 578.951.847,00 10 - 
Trabalho 5.344.739,00 0,00 5.344.739,00 11 - 
Educação 962.072.927,00 0,00 962.072.927,00 12 - 
Cultura 28.012.171,00 0,00 28.012.171,00 13 - 
Direitos da Cidadania 12.005.221,00 0,00 12.005.221,00 14 - 
Urbanismo 584.758.793,00 0,00 584.758.793,00 15 - 
Habitação 10.781.817,00 0,00 10.781.817,00 16 - 
Saneamento 30.000,00 0,00 30.000,00 17 - 
Gestão Ambiental 9.843.127,00 0,00 9.843.127,00 18 - 
Ciência e Tecnologia 11.737.511,00 0,00 11.737.511,00 19 - 
Agricultura 120.000,00 0,00 120.000,00 20 - 
Comércio e Serviços 21,00 0,00 21,00 23 - 
Desporto e Lazer 26.654.312,00 0,00 26.654.312,00 27 - 
Encargos Especiais 248.656.138,00 0,00 248.656.138,00 28 - 
Reserva de Contingencia 1.000.000,00 5.540.661,00 6.540.661,00 99 - 

TOTAL 2.284.598.769,00 976.790.781,00 3.261.389.550,00 

CCR38400 - SMARapd Informática Ltda Página 1 

 



 

Despesa Total por Função  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 
Código                  Especificação                                                                                                                                             Valor                                                   

1 Legislativa 58.000.000,00 

3 Essencial à Justica 384.942,00 

4 Administração 252.380.857,00 

6 Segurança Pública 69.140.293,00 

8 Assistêncial Social 101.221.838,00 

9 Previdência Social 294.752.335,00 

10 Saúde 578.951.847,00 

11 Trabalho 5.344.739,00 

12 Educação 962.072.927,00 

13 Cultura 28.012.171,00 

14 Direitos da Cidadania 12.005.221,00 

15 Urbanismo 584.758.793,00 

16 Habitação 10.781.817,00 

17 Saneamento 30.000,00 

18 Gestão Ambiental 9.843.127,00 

19 Ciência e Tecnologia 11.737.511,00 

20 Agricultura 120.000,00 

23 Comércio e Serviços 21,00 

27 Desporto e Lazer 26.654.312,00 

28 Encargos Especiais 248.656.138,00 

99 Reserva de Contingencia 6.540.661,00 

Total Geral 3.261.389.550,00 

Página 1 CCR37900 - SMARapd Informática Ltda 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Despesa Total por Orgão  Orçamento para 2025 
Código                          Especificação                                                                                                                                                                                   Valor                              

01 CAMARA MUNICIPAL DA SERRA 58.000.000,00 
02 COORDENADORIA DE GOVERNO 9.857.857,00 
03 PROCURADORIA GERAL 22.222.198,00 
04 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 2.656.546,00 
05 SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 66.509.560,00 
06 SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 15.590.278,00 
07 SECRETARIA DA FAZENDA 39.329.605,00 
24 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 248.656.138,00 
99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 1.000.000,00 
08 SECRETARIA DE OBRAS 343.245.533,00 
09 SECRETARIA DE SERVIÇOS 275.624.683,00 
10 SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 49.169.665,00 
11 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 962.072.927,00 
13 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 101.221.838,00 
18 SECRETARIA DE HABITAÇÃO 12.941.016,00 
23 SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 5.799.739,00 
15 SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 1.663.370,00 
14 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 24.854.775,00 
16 SECRETARIA DE DESENV. URBANO 37.326.605,00 
21 SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 120.000,00 
17 SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 19.415.665,00 
22 SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 3.621.678,00 
19 SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 69.140.293,00 
20 SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 12.104.738,00 
25 INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA 300.292.996,00 
12 SECRETARIA DE SAUDE 578.951.847,00 

TOTAL 3.261.389.550,00 

CCR38000 - SMARapd Informática Ltda Página 1 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Projeto  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

12 Criar e Manter o Sistema Municipal de Avaliação. 0,00 1.500,00 1.500,00 

44 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 432.000,00 150.000,00 582.000,00 

45 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 1.653.779,00 400.000,00 2.053.779,00 

48 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 4.758.000,00 0,00 4.758.000,00 

78 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 4.845.459,00 2.506.450,00 7.351.909,00 

80 Reestruturar tecnologicamente a Procuradoria Geral 17.942,00 0,00 17.942,00 

86 Implantar e manter Plano de Medicina e Segurança d 3.630.000,00 0,00 3.630.000,00 

93 Implantar Plano de Cargos e Salários. 405.000,00 0,00 405.000,00 

95 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 1.588.900,00 0,00 1.588.900,00 

96 Intensificar o Programa Prata da Casa. 18.000,00 0,00 18.000,00 

100 Realizar Concurso Público e Processo Seletivo. 51.947,00 0,00 51.947,00 

103 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 1.500.002,00 0,00 1.500.002,00 

104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 2.500.010,00 5.639.999,00 8.140.009,00 

131 Desenvolver Políticas Públicas de Protagonismo da 132.000,00 100.000,00 232.000,00 

132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 387.000,00 306.000,00 693.000,00 

147 Reestruturar o Transporte Sustentável - Bike Serra 50.000,00 0,00 50.000,00 

171 Apoiar parcerias público-privadas. 5,00 0,00 5,00 

184 Reestruturar e inovar o gerenciamento de projetos. 175.000,00 0,00 175.000,00 

185 Revitalizar e modernizar o Orçamento Participativo 21.000,00 0,00 21.000,00 

196 Implantar projeto de trainee jurídico. 2.000,00 0,00 2.000,00 

228 Manter os Imóveis e Investimentos-RPPS. 0,00 100.000,00 100.000,00 

231 Programa de Certificação Institucional e Moderniza 0,00 1.330.000,00 1.330.000,00 

232 Realizar Concurso Público. 0,00 50.000,00 50.000,00 

234 Ampliar e Modernizar a Câmara Municipal. 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 

235 Projeto de Melhoria da Mobilidade Urbana – Requali 5.975.000,00 20.000.000,00 25.975.000,00 

30.583.949,00 31.143.044,00 TOTAL 61.726.993,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Atividade  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

1 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 17.876.218,00 72.587.962,00 90.464.180,00 

2 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde. 20.000,00 4.520.304,00 4.540.304,00 

3 Ofertar ao Cidadão Medicamentos e Insumos em Saúde 0,00 18.688.000,00 18.688.000,00 

4 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 0,00 227.471.242,00 227.471.242,00 

5 Aprimorar o Controle Social. 0,00 101.000,00 101.000,00 

6 Avançar para Saúde Digital. 0,00 214.880,00 214.880,00 

8 Investir em Estrutura Física na Rede SUS. 0,00 2.701.956,00 2.701.956,00 

9 Promover a Qualidade de Vida no Trabalho. 0,00 147.000,00 147.000,00 

10 Reformular, elaborar, implementar, acompanhar e av 0,00 1.000,00 1.000,00 

11 Ampliar, garantir e fortalecer a Modalidade da Edu 0,00 2.000,00 2.000,00 

13 Fortalecer o Processo de Gestão Democrática. 0,00 500,00 500,00 

14 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 0,00 19.942.100,00 19.942.100,00 

15 Garantir e fortalecer a Rede de Formação Continuad 0,00 1.000,00 1.000,00 

16 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 0,00 18.091.550,00 18.091.550,00 

17 Apoiar e desenvolver atividades para a pessoa com 14.000,00 64.000,00 78.000,00 

18 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 8.000.000,00 69.173.912,00 77.173.912,00 

19 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 23.860.092,00 7.767.000,00 31.627.092,00 

20 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 4.001.000,00 59.882.381,00 63.883.381,00 

21 Garantir e manter o funcionamento e as atividades 100,00 20.000,00 20.100,00 

22 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 0,00 3.685.000,00 3.685.000,00 

23 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 0,00 38.824.000,00 38.824.000,00 

24 Realizar Concurso Público para Profissionais da Ed 0,00 20.000,00 20.000,00 

25 Desenvolver ações de Segurança Alimentar e Nutrici 1.021.000,00 352.000,00 1.373.000,00 

26 Manter Programas Municipais de Transferência de Re 8.280.000,00 0,00 8.280.000,00 

27 Promover ações de cidadania. 3.000,00 0,00 3.000,00 

28 Apoiar as atividades dos Conselhos Tutelares. 882.000,00 219.000,00 1.101.000,00 

29 Apoiar e desenvolver atividades para crianças e ad 12.000,00 1.532.000,00 1.544.000,00 

30 Apoiar e desenvolver atividades para pessoa idosa. 0,00 1.385.000,00 1.385.000,00 

31 Construir, reformar e ampliar equipamentos da Assi 20.000,00 203.000,00 223.000,00 

32 Bloco da Proteção Social Básica 12.928.000,00 4.736.000,00 17.664.000,00 

33 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 23.229.000,00 11.697.000,00 34.926.000,00 

34 Gestão de Benefícios Eventuais 2.672.000,00 162.000,00 2.834.000,00 

36 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadast 1.607.000,00 1.522.000,00 3.129.000,00 

37 Bloco da Gestão do SUAS - (IGD-SUAS) 96.000,00 154.000,00 250.000,00 

40 Implantar e manter o sistema informatizado nos equ 3.000,00 0,00 3.000,00 

41 Fortalecimento do Controle Social - Conselho de As 309.000,00 109.000,00 418.000,00 

42 Manter e apoiar as atividades dos conselhos de dir 156.000,00 0,00 156.000,00 

47 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 356.000,00 1.500.000,00 1.856.000,00 

49 Promover, gerenciar e apoiar ações de  Regularizaç 4.776.380,00 1.243.437,00 6.019.817,00 

51 Fomentar o Fundo Municipal de Habitação de Interes 4.000,00 0,00 4.000,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Atividade  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

60 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 958.400,00 1.762.753,00 2.721.153,00 

61 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 217.700,00 0,00 217.700,00 

62 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 9.993.543,00 0,00 9.993.543,00 

65 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 100,00 5.324.223,00 5.324.323,00 

68 Fortalecer os conselhos municipais e os mecanismos 245.000,00 0,00 245.000,00 

69 Implementar e promover políticas públicas em direi 6.725.742,00 915.000,00 7.640.742,00 

72 Realizar orientação jurídica de forma integral e g 485.000,00 166.000,00 651.000,00 

73 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 1.951.225,00 4.250,00 1.955.475,00 

74 Gerir serviços de tecnologia da Informação e Comun 980.120,00 4.200,00 984.320,00 

75 Implantar e manter sistema de controle de processo 351.000,00 0,00 351.000,00 

76 Manter o Sistema de Iluminação Pública do Municípi 0,00 36.360.000,00 36.360.000,00 

77 Modernizar o Sistema de Iluminação Pública do Muni 0,00 29.847.547,00 29.847.547,00 

81 Capacitar e treinar servidores em temas relacionad 185.500,00 6.200,00 191.700,00 

82 Desenvolver soluções inovadoras por equipes de ser 81.500,00 3.000,00 84.500,00 

84 Incorporar soluções inovadoras externas - mercado, 576.000,00 3.200,00 579.200,00 

87 Capacitar, atualizar e treinar os servidores. 5.000,00 0,00 5.000,00 

88 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 15.800,00 0,00 15.800,00 

89 Capacitar os servidores da Procuradoria Geral do M 1.000,00 0,00 1.000,00 

91 Implantar e manter o Programa Banco de Talentos. 20.000,00 0,00 20.000,00 

92 Implantar o Programa Servidor Nota 10. 5.000,00 0,00 5.000,00 

101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 4.705.124,00 2.962.388,00 7.667.512,00 

102 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 6.861.103,00 2.485.684,00 9.346.787,00 

105 Manter e Desenvolver o Fundo Municipal de Esporte. 2,00 0,00 2,00 

106 Construir, ampliar, reformar e gerir os Espaços Cu 3.720.005,00 10,00 3.720.015,00 

107 Criar e gerir o Programa de Educação Patrimonial. 0,00 57.140,00 57.140,00 

108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pre 1.500.003,00 0,00 1.500.003,00 

110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 6.150.007,00 16.585.001,00 22.735.008,00 

111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 5,00 1,00 6,00 

113 Fomentar, Promover, Implementar, Qualificar e Geri 14,00 1,00 15,00 

115 Manter e ampliar o Fundo Municipal do Turismo. 6,00 0,00 6,00 

120 Ampliar o Percentual de Resíduos Sólidos da Constr 9.420.000,00 3.160.910,00 12.580.910,00 

122 Garantir os Serviços de Manejo de Resíduos de Serv 3.000.000,00 0,00 3.000.000,00 

123 Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verdes 35.934.381,00 6.850.000,00 42.784.381,00 

124 Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 97.720.895,00 18.000.000,00 115.720.895,00 

125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 7.120.000,00 4.900.000,00 12.020.000,00 

128 Promover julgamento eficiente, visando a função pe 105.000,00 307.390,00 412.390,00 

129 Promover atendimento humanizado, educando para o c 105.000,00 88.000,00 193.000,00 

133 Promover Políticas Públicas para os Povos Tradicio 136.000,00 70.000,00 206.000,00 

136 Implementar e fortalecer as políticas públicas par 625.627,00 75.000,00 700.627,00 

137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 1.136.462,00 75.000,00 1.211.462,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Atividade  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

139 Criar, modernizar e manter espaços públicos destin 1.779.934,00 0,00 1.779.934,00 

140 Garantir cidadania através da revisão e atualizaçã 370.000,00 0,00 370.000,00 

141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 423.000,00 0,00 423.000,00 

142 Gerir e manter o Fundo de Desenvolvimento Urbano. 5.000,00 0,00 5.000,00 

145 Modernizar a gestão de táxi do município. 2.000,00 0,00 2.000,00 

148 Revisar e regulamentar a legislação urbanística de 2.000,00 0,00 2.000,00 

149 Fomentar, gerenciar e operacionalizar o Fundo do M 0,00 3.867.522,00 3.867.522,00 

151 Revisar, implementar e monitorar  e manter os plan 1.195.105,00 0,00 1.195.105,00 

152 Fortalecer, modernizar, implantar e manter as Unid 2.000,00 30.000,00 32.000,00 

158 Fiscalizar e Apreender Animais de Grande Porte em 630.842,00 0,00 630.842,00 

159 Fomentar Fundo Municipal para o Bem-Estar Animal. 2.000,00 0,00 2.000,00 

160 Promover ações visando o Bem-Estar Animal. 4.405.000,00 341.500,00 4.746.500,00 

161 Articular ações para a melhoria do ambiente de ino 201.000,00 0,00 201.000,00 

163 Implantar no município o Polo Científico e Tecnoló 211.500,00 7.600,00 219.100,00 

164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoio 166.807,00 3.500,00 170.307,00 

165 Fomentar a Economia Solidária, Criativa e Inovador 4.000,00 0,00 4.000,00 

168 Incentivar e fortalecer a formalização do empreend 290.000,00 0,00 290.000,00 

169 Promover o Desenvolvimento Econômico e a Competivi 58.955,00 0,00 58.955,00 

173 Ampliar as Ações de Acompanhamento do VAF ( Valor 10.000,00 0,00 10.000,00 

174 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 20.000,00 0,00 20.000,00 

175 Capacitar os Técnicos Servidores. 20.000,00 0,00 20.000,00 

176 Implantar e manter o Sistema Único e Integrado de 40.500,00 0,00 40.500,00 

178 Realizar a Gestão do Sistema de Tecnologia da Info 4.185.787,00 0,00 4.185.787,00 

182 Implementar e planejar o desenvolvimento sustentáv 325.000,00 0,00 325.000,00 

183 Promover eventos executivos e comunitários. 2.770.690,00 0,00 2.770.690,00 

186 Desenvolver e Modernizar os setores de Pesca e Aqu 45.000,00 0,00 45.000,00 

187 Fomentar o desenvolvimento das cadeias produtivas 31.000,00 0,00 31.000,00 

188 Fortalecer a gestão das organizações sociais do se 40.000,00 0,00 40.000,00 

190 Reestruturar e manter o Conselho Municipal de Dese 4.000,00 0,00 4.000,00 

193 Realizar a Gestão da Publicidade Institucional do 10.251.001,00 0,00 10.251.001,00 

194 Estruturar a atuação estratégica na cobrança da dí 7.000,00 0,00 7.000,00 

195 Garantir o exercício da representação judicial ext 6.000,00 0,00 6.000,00 

198 Aprimorar e ampliar as ações do Sistema de Control 56.000,00 0,00 56.000,00 

199 Aprimorar e manter a Ouvidoria. 8.500,00 0,00 8.500,00 

200 Aprimorar e manter o Portal de Transparência. 2.500,00 0,00 2.500,00 

201 Aprimorar e manter o Serviço de Informações ao Cid 2.500,00 0,00 2.500,00 

202 Implantar e manter ações de Integridade 2.500,00 0,00 2.500,00 

203 Promover a cultura de integridade e transparência 2.500,00 0,00 2.500,00 

204 Realizar Auditorias visando a eficiência e eficáci 2.500,00 0,00 2.500,00 

205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 19.152.000,00 20.650.000,00 39.802.000,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Atividade  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

206 Adequar As Obras Públicas Com Acessibilidade. 101.000,00 0,00 101.000,00 

207 Ampliar e intensificar o sistema de abastecimento 30.000,00 0,00 30.000,00 

208 Conservar e Manter a Pavimentação de Vias Públicas 2.430.000,00 2.000.000,00 4.430.000,00 

209 Expandir e Manter e operar a sinalização viária, d 2.002.000,00 1.500.000,00 3.502.000,00 

210 Fortalecer e Garantir a Gestão e Manutenção de Cem 2.812.000,00 852.572,00 3.664.572,00 

211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e 2.013.300,00 200.000,00 2.213.300,00 

212 Promover e garantir a estabilização de encostas. 2.001.000,00 26.645.967,00 28.646.967,00 

213 Recuperar e Urbanizar Áreas Degradadas. 1.051.000,00 0,00 1.051.000,00 

214 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 19.152.252,00 200.644.192,00 219.796.444,00 

215 Integrar, articular e apoiar o desenvolvimento do 1.100,00 0,00 1.100,00 

219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 12.035.397,00 4.876.275,00 16.911.672,00 

220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 12.535.166,00 1.007.550,00 13.542.716,00 

221 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 0,00 5.110.000,00 5.110.000,00 

222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 28.422.658,00 24.428.164,00 52.850.822,00 

223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 0,00 164.955.565,00 164.955.565,00 

224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 262.578.213,00 682.597.594,00 945.175.807,00 

226 Efetivar a Manutenção Administrativa. 0,00 8.886.000,00 8.886.000,00 

227 Manter os Benefícios Previdenciários (Executivo). 0,00 276.216.335,00 276.216.335,00 

235 Garantir a atuação Legislativa. 55.000.000,00 0,00 55.000.000,00 

238 Manter os Benefícios Previdenciários (Legislativo 0,00 8.170.000,00 8.170.000,00 

239 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação - 0,00 4.831.450,00 4.831.450,00 

240 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 3.000.000,00 4.050.000,00 7.050.000,00 

241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 8.000.000,00 2.456.000,00 10.456.000,00 

242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 1.001.000,00 20.548.833,00 21.549.833,00 

243 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 0,00 1.050.000,00 1.050.000,00 

244 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 0,00 10.000,00 10.000,00 

249 Planejar e gerenciar  junto ao Legislativo os recu 600.001,00 0,00 600.001,00 

250 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Execuçã 0,00 6.881.755,00 6.881.755,00 

251 Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Assist 50.000,00 0,00 50.000,00 

252 PROCADSUAS 0,00 200.000,00 200.000,00 

2.171.752.496,00 772.713.262,00 TOTAL 2.944.465.758,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 5 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Operação Especial  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

1 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 186.053.107,00 0,00 186.053.107,00 

2 Pagamento de Sentenças Judiciárias. 25.790.000,00 0,00 25.790.000,00 

3 Garantir a Contribuição ao Pasep. 29.300.000,00 610.000,00 29.910.000,00 

4 Pagamento de Indenização e Restituição. 6.903.031,00 0,00 6.903.031,00 

610.000,00 248.046.138,00 TOTAL 248.656.138,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 6 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Programa  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

0 Encargos gerais do municipio 248.046.138,00 610.000,00 248.656.138,00 

1 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 17.896.218,00 323.267.508,00 341.163.726,00 

2 Qualificação e Inovação na Gestão do SUS 0,00 3.164.836,00 3.164.836,00 

3 Educação Humana e Planejada 0,00 19.948.100,00 19.948.100,00 

4 Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 47.862.192,00 230.410.126,00 278.272.318,00 

5 Incluir para uma Serra mais humana 9.304.000,00 352.000,00 9.656.000,00 

6 Assistência Social Mais Humana 39.757.000,00 26.879.755,00 66.636.755,00 

7 Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 2.221.000,00 1.985.000,00 4.206.000,00 

8 Geração de Emprego e Renda e Formação para o Merca 2.441.779,00 2.050.000,00 4.491.779,00 

9 Gestão da Política Habitacional e Regularização Fu 9.538.380,00 1.243.437,00 10.781.817,00 

10 Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 11.169.643,00 1.762.753,00 12.932.396,00 

11 Trânsito Mais Humano e Seguro 100,00 5.324.223,00 5.324.323,00 

12 Humanizando a Serra 7.455.742,00 1.081.000,00 8.536.742,00 

13 Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 8.145.746,00 68.722.447,00 76.868.193,00 

14 Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 843.000,00 12.400,00 855.400,00 

15 Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 5.724.847,00 0,00 5.724.847,00 

16 Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 15.566.241,00 11.088.071,00 26.654.312,00 

17 Cultura Ativa, Diversa e Acessível 11.370.020,00 16.642.152,00 28.012.172,00 

18 Desenvolvimento do Turismo na Serra 20,00 1,00 21,00 

19 Serra Cidade Limpa e Saúdavel 153.195.276,00 32.910.910,00 186.106.186,00 

20 Proteção e Defesa do Consumidor 210.000,00 395.390,00 605.390,00 

21 Enegrecendo as Políticas Públicas 655.000,00 476.000,00 1.131.000,00 

22 Mulher Serrana 1.762.089,00 150.000,00 1.912.089,00 

23 Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 8.606.934,00 20.000.000,00 28.606.934,00 

24 Desenvolvimento Sustentável 2.000,00 3.897.522,00 3.899.522,00 

25 Planos e Programas Ambientais Municipal 1.195.105,00 0,00 1.195.105,00 

27 Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 5.037.842,00 341.500,00 5.379.342,00 

28 Serra Inteligente e Criativa 579.307,00 11.100,00 590.407,00 

29 Serra Competitiva e Empreendedora 352.955,00 0,00 352.955,00 

30 Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas ( 5,00 0,00 5,00 

31 Modernização da Gestão Fazendária, Orçamentária, F 4.276.287,00 0,00 4.276.287,00 

32 Serra Cidade Democrática, Participativa e Intelige 500.000,00 0,00 500.000,00 

33 Desenvolvimento Agropecuário, Pesqueiro e Aquícola 120.000,00 0,00 120.000,00 

34 Inovação e Modernização da Comunicação 10.251.001,00 0,00 10.251.001,00 

35 Defesa Jurídica Inteligente e Criativa. 15.000,00 0,00 15.000,00 

36 Serra com Integridade, Transparência e Participaçã 77.000,00 0,00 77.000,00 

37 Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 48.731.252,00 252.292.731,00 301.023.983,00 

38 Governança e Gestão Sustentável 5.421.891,00 200.000,00 5.621.891,00 

39 Modernização e Melhoria Administrativa 315.571.434,00 882.975.148,00 1.198.546.582,00 

40 Gestão do Regime Próprio de Previdência Social 0,00 294.752.335,00 294.752.335,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 7 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Programa  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

41 Legislativo Atuante 58.000.000,00 0,00 58.000.000,00 

9999 Reserva de contingencia 1.000.000,00 5.540.661,00 6.540.661,00 

2.208.487.106,00 1.052.902.444,00 TOTAL 3.261.389.550,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 8 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Consolidação da Despesa por Reserva De Contingência  Orçamento para 2025 

Código        Especificação                                                                                                                                                            Ordinário                        Vinculado                       Total                               

999 Reserva de Contingencia 1.000.000,00 5.540.661,00 6.540.661,00 

5.540.661,00 1.000.000,00 TOTAL 6.540.661,00 

CCR37600 - SMARapd Informática Ltda Página 9 

 



 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)  
Natureza da Despesa  Especificação                                                                                                                                                                                        Elemento                            Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ   

3.0.00.00.00 2.656.494.325,00 DESPESAS CORRENTES                                 
 

3.1.00.00.00 1.347.904.293,00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                         
 

3.1.90.00.00 1.166.089.937,00 APLICACOES DIRETAS                                 
 

3.1.90.01.00 253.941.335,00 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA  REMUN. E REFORMAS 
 

3.1.90.03.00 25.400.000,00 PENSOES DO RPPS                                    
 

3.1.90.04.00 235.766.759,00 CONTR P/TEMPO DET-PESSOAL CIV                      
 

3.1.90.11.00 481.212.902,00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL                     
 

3.1.90.13.00 82.051.960,00 OBRIGACOES PATRONAIS                               
 

3.1.90.16.00 47.099.981,00 OUTRAS DESP VARIAV-PES.CIVIL                       
 

3.1.90.86.00 1.100.000,00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA              
 

3.1.90.91.00 26.355.000,00 SENTENCAS JUDICIAIS                                
 

3.1.90.92.00 1.636.000,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                  
 

3.1.90.94.00 750.000,00 INDENIZACOES E REST. TRABALHISTAS                  
 

3.1.90.96.00 10.776.000,00 RESSARCIMENTO DE DESP. PESSOAL REQUISITADO         
 

3.1.91.00.00 181.814.356,00 APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 
 

3.1.91.13.00 181.434.356,00 OBRIGACOES PATRONAIS                               
 

3.1.91.92.00 160.000,00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES - OP. INTRA-ORC. 
 

3.1.91.96.00 220.000,00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO O 
 

3.2.00.00.00 93.757.982,00 JUROS/ENCARGOS DA DIV INTERNA                      
 

3.2.90.00.00 93.757.982,00 APLICACOES DIRETAS                                 
 

3.2.90.21.00 92.781.982,00 JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO                     
 

3.2.90.22.00 976.000,00 OUTROS ENC S/A DIV P/CONTRATO                      
 

3.3.00.00.00 1.214.832.050,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES                          
 

3.3.30.00.00 10.000,00 TRASNFERENCIAS AO ESTADO                           
 

3.3.30.41.00 10.000,00 CONTRIBUIÇÕES                                      
 

3.3.50.00.00 259.833.341,00 TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL                      
 

3.3.50.39.00 1.000,00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA         
 

3.3.50.41.00 12.667.122,00 CONTRIBUIÇÕES                                      
 

3.3.50.43.00 148.378.957,00 SUBVENCOES SOCIAIS                                 
 

3.3.50.85.00 98.786.262,00 CONTRATO DE GESTÃO                                 
 

3.3.60.00.00 1,00 TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS             
 

3.3.60.45.00 1,00 SUBVENÇÕES ECONÔMICAS                              
 

3.3.67.00.00 2,00 EXEC DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA – PPP 
 

3.3.67.82.00 1,00 APORTE DE REC PELO PARCEIRO PÚBLICO EM FAVOR DO PA 
 

3.3.67.83.00 1,00 DESPESAS CORRENTES DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, 
 

Página 1 CCR40400 - SMARapd Informática Ltda 



 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)  
Natureza da Despesa  Especificação                                                                                                                                                                                        Elemento                            Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ   

3.3.71.00.00 1.000,00 TRANSF CONS PÚBL MEDIANTE CONT RATEIO              
 

3.3.71.70.00 1.000,00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIOS PÚBLICOS    
 

3.3.90.00.00 954.947.706,00 APLICACOES DIRETAS                                 
 

3.3.90.14.00 645.482,00 DIARIAS-PESSOAL CIVIL                              
 

3.3.90.18.00 5.661.500,00 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES                    
 

3.3.90.30.00 74.509.350,00 MATERIAL DE CONSUMO                                
 

3.3.90.31.00 15.153.000,00 PREMIACOES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT       
 

3.3.90.32.00 29.431.060,00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
 

3.3.90.33.00 6.223.096,00 PASSAGENS E DESP C/LOCOMOCAO                       
 

3.3.90.34.00 62.035.840,00 OUT. DESP. DE PESS. DECORR. CONT. DE TERCEIRIZAÇAO 
 

3.3.90.35.00 1.896.505,00 SERVICOS DE CONSULTORIA                            
 

3.3.90.36.00 13.213.496,00 OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA                     
 

3.3.90.37.00 87.611.041,00 LOCACAO DE MAO-DE-OBRA                             
 

3.3.90.39.00 489.677.207,00 OUTROS SERV TERC PES-JURIDICA                      
 

3.3.90.40.00 13.023.495,00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 
 

3.3.90.41.00 10.000,00 CONTRIBUIÇÕES                                      
 

3.3.90.46.00 112.400.000,00 AUXILIO ALIMENTACAO                                
 

3.3.90.47.00 30.587.653,00 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS             
 

3.3.90.48.00 5.450.000,00 OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOA FISICA        
 

3.3.90.49.00 101.000,00 AUXILIO - TRANSPORTE                               
 

3.3.90.67.00 5.000,00 DEPOSITOS COMPULSORIOS                             
 

3.3.90.86.00 225.000,00 COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA              
 

3.3.90.91.00 1.602.569,00 SENTENCAS JUDICIAIS                                
 

3.3.90.92.00 795.778,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                  
 

3.3.90.93.00 4.689.634,00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                        
 

3.3.91.00.00 28.000,00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 
 

3.3.91.40.00 18.000,00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 
 

3.3.91.47.00 10.000,00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS INTRA-ORÇ   
 

3.3.92.00.00 10.000,00 APL. DIR. REC RECEBIDOS OUTROS ENTES DA FED DECORR 
 

3.3.92.36.00 10.000,00 OUTROS SERV DE TERCEIROS - PF                      
 

3.3.93.00.00 2.000,00 APL. DIR. OP ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG ORC F 
 

3.3.93.39.00 2.000,00 OUTROS SERV DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – CONSÓ 
 

4.0.00.00.00 598.354.564,00 DESPESAS DE CAPITAL                                
 

4.4.00.00.00 520.498.439,00 INVESTIMENTOS                                      
 

4.4.50.00.00 7.370.633,00 TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT                   
 

Página 2 CCR40400 - SMARapd Informática Ltda 



 

Natureza da Despesa - Anexo 2 - Consolidação Geral  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo III (Portaria SOF nº 8 /85)  
Natureza da Despesa  Especificação                                                                                                                                                                                        Elemento                            Modalidade Aplicação           Grupo Desp / Categ Econ   

4.4.50.42.00 7.360.633,00 AUXILIOS                                           
 

4.4.50.85.00 10.000,00 CONTRATO DE GESTÃO                                 
 

4.4.67.00.00 2,00 EXEC DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA – PPP 
 

4.4.67.82.00 1,00 APORTE DE REC PELO PARCEIRO PÚBLICO EM FAVOR DO PA 
 

4.4.67.83.00 1,00 DESPESAS DECORRENTES DE CONTRATO DE PPP, EXCETO SU 
 

4.4.90.00.00 513.127.804,00 APLICACOES DIRETAS                                 
 

4.4.90.30.00 25.000,00 MATERIAL DE CONSUMO                                
 

4.4.90.36.00 1,00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -  PESSOA FISICA      
 

4.4.90.39.00 34.332.547,00 OUTROS SERV TERC PES-JURIDICA                      
 

4.4.90.40.00 2.510.000,00 SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 
 

4.4.90.51.00 435.668.210,00 OBRAS E INSTALACOES                                
 

4.4.90.52.00 36.445.956,00 EQUIP E MATERIAL PERMANENTE                        
 

4.4.90.61.00 1.000,00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS                               
 

4.4.90.91.00 196.090,00 SENT JUD                                           
 

4.4.90.92.00 661.000,00 DESP DE EXERC ANTERIORES                           
 

4.4.90.93.00 3.288.000,00 INDENIZACOES E RESTITUICOES                        
 

4.5.00.00.00 61.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS                              
 

4.5.90.00.00 61.000,00 INVERSÕES FINANCEIRAS                              
 

4.5.90.61.00 60.000,00 AQUISICAO DE IMOVEIS                               
 

4.5.90.84.00 1.000,00 PARTICIPACAO EM FUNDOS, ORGANISMOS OU ENTIDADES AS 
 

4.6.00.00.00 77.795.125,00 AMORTIZACAO DA DIVIDA                              
 

4.6.90.00.00 77.795.125,00 APLICACOES DIRETAS                                 
 

4.6.90.71.00 77.795.125,00 PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO                        
 

9.0.00.00.00 6.540.661,00 RESERVA DE CONTINGENCIA                            
 

9.9.00.00.00 6.540.661,00 RESERVA DE CONTINGENCIA                            
 

9.9.99.00.00 6.540.661,00 RESERVA DE CONTINGENCIA                            
 

9.9.99.99.00 6.540.661,00 RESERVA DE CONTINGENCIA                            
 

Total Geral 3.261.389.550,00 

Página 3 CCR40400 - SMARapd Informática Ltda 

 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA 

01.01.00 - Câmara Municipal da Serra 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Legislativa 58.000.000,00  58.000.000,00 

Ação Legislativa 58.000.000,00  58.000.000,00 

Legislativo Atuante 58.000.000,00  58.000.000,00 

01.031.0041.1.234 Ampliar e Modernizar a Câmara Municipal. 3.000.000,00  3.000.000,00 

01.031.0041.2.235 Garantir a atuação Legislativa. 55.000.000,00  55.000.000,00 

58.000.000,00  58.000.000,00 Total 

1 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

02.00.00 - COORDENADORIA DE GOVERNO 

02.01.00 - Coordenadoria de Governo 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 9.824.557,00 20.000,00 9.844.557,00 

Planejamento e Orçamento 621.001,00  621.001,00 

Governança e Gestão Sustentável 621.001,00  621.001,00 

04.121.0038.1.185 Revitalizar e modernizar o Orçamento Participativo 21.000,00  21.000,00 

04.121.0038.2.249 Planejar e gerenciar  junto ao Legislativo os recu 600.001,00  600.001,00 

Administração Geral 9.203.556,00 20.000,00 9.223.556,00 

Governança e Gestão Sustentável 2.787.590,00  2.787.590,00 

04.122.0038.2.088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 15.800,00  15.800,00 

04.122.0038.2.183 Promover eventos executivos e comunitários. 2.770.690,00  2.770.690,00 

04.122.0038.2.215 Integrar, articular e apoiar o desenvolvimento do 1.100,00  1.100,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 6.415.966,00 20.000,00 6.435.966,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 438.900,00 20.000,00 458.900,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 302.082,00  302.082,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 40.900,00  40.900,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 5.634.084,00  5.634.084,00 

Urbanismo 13.300,00  13.300,00 

Infra-Estrutura Urbana 13.300,00  13.300,00 

Governança e Gestão Sustentável 13.300,00  13.300,00 

15.451.0038.2.211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e 13.300,00  13.300,00 

9.837.857,00 20.000,00 9.857.857,00 Total 

2 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

03.00.00 - PROCURADORIA GERAL 

03.01.00 - Procuradoria Geral 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Essencial à Justica 384.942,00  384.942,00 

Representação Judicial e Extrajudicial 384.942,00  384.942,00 

Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 368.942,00  368.942,00 

03.092.0013.1.080 Reestruturar tecnologicamente a Procuradoria Geral 17.942,00  17.942,00 

03.092.0013.2.075 Implantar e manter sistema de controle de processo 351.000,00  351.000,00 

Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 1.000,00  1.000,00 

03.092.0015.2.089 Capacitar os servidores da Procuradoria Geral do M 1.000,00  1.000,00 

Defesa Jurídica Inteligente e Criativa. 15.000,00  15.000,00 

03.092.0035.1.196 Implantar projeto de trainee jurídico. 2.000,00  2.000,00 

03.092.0035.2.194 Estruturar a atuação estratégica na cobrança da dí 7.000,00  7.000,00 

03.092.0035.2.195 Garantir o exercício da representação judicial ext 6.000,00  6.000,00 

Administração 21.837.256,00  21.837.256,00 

Administração Geral 21.837.256,00  21.837.256,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 21.837.256,00  21.837.256,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 320.000,00  320.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 122.000,00  122.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 15.000,00  15.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 21.380.256,00  21.380.256,00 

22.222.198,00  22.222.198,00 Total 

3 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

04.00.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.01.00 - Controladoria Geral do Município 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 2.656.546,00  2.656.546,00 

Administração Geral 2.656.546,00  2.656.546,00 

Serra com Integridade, Transparência e Participaçã 77.000,00  77.000,00 

04.122.0036.2.198 Aprimorar e ampliar as ações do Sistema de Control 56.000,00  56.000,00 

04.122.0036.2.199 Aprimorar e manter a Ouvidoria. 8.500,00  8.500,00 

04.122.0036.2.200 Aprimorar e manter o Portal de Transparência. 2.500,00  2.500,00 

04.122.0036.2.201 Aprimorar e manter o Serviço de Informações ao Cid 2.500,00  2.500,00 

04.122.0036.2.202 Implantar e manter ações de Integridade 2.500,00  2.500,00 

04.122.0036.2.203 Promover a cultura de integridade e transparência 2.500,00  2.500,00 

04.122.0036.2.204 Realizar Auditorias visando a eficiência e eficáci 2.500,00  2.500,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 2.579.546,00  2.579.546,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 35.651,00  35.651,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 32.500,00  32.500,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 3.500,00  3.500,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 2.507.895,00  2.507.895,00 

2.656.546,00  2.656.546,00 Total 

4 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

05.00.00 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

05.01.00 - Sec. Adm. e Recursos Humanos 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 65.604.494,00 405.066,00 66.009.560,00 

Administração Geral 65.604.494,00 405.066,00 66.009.560,00 

Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 5.718.847,00  5.718.847,00 

04.122.0015.1.086 Implantar e manter Plano de Medicina e Segurança d 3.630.000,00  3.630.000,00 

04.122.0015.1.093 Implantar Plano de Cargos e Salários. 405.000,00  405.000,00 

04.122.0015.1.095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 1.588.900,00  1.588.900,00 

04.122.0015.1.096 Intensificar o Programa Prata da Casa. 18.000,00  18.000,00 

04.122.0015.1.100 Realizar Concurso Público e Processo Seletivo. 51.947,00  51.947,00 

04.122.0015.2.091 Implantar e manter o Programa Banco de Talentos. 20.000,00  20.000,00 

04.122.0015.2.092 Implantar o Programa Servidor Nota 10. 5.000,00  5.000,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 59.885.647,00 405.066,00 60.290.713,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 4.044.687,00 405.066,00 4.449.753,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 3.621.500,00  3.621.500,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 17.094.201,00  17.094.201,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 35.125.259,00  35.125.259,00 

Trabalho 500.000,00  500.000,00 

FOMENTO AO TRABALHO 500.000,00  500.000,00 

Serra Cidade Democrática, Participativa e Intelige 500.000,00  500.000,00 

11.334.0032.1.184 Reestruturar e inovar o gerenciamento de projetos. 175.000,00  175.000,00 

11.334.0032.2.182 Implementar e planejar o desenvolvimento sustentáv 325.000,00  325.000,00 

66.104.494,00 405.066,00 66.509.560,00 Total 

5 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

06.00.00 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

06.01.00 - Sec. de Planejamento Estratégico 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 3.852.767,00  3.852.767,00 

Administração Geral 3.852.767,00  3.852.767,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 3.852.767,00  3.852.767,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 220.000,00  220.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 106.000,00  106.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 15.000,00  15.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 3.511.767,00  3.511.767,00 

Ciência e Tecnologia 9.199.111,00 2.538.400,00 11.737.511,00 

Tecnologia da Informação 8.728.804,00 2.527.300,00 11.256.104,00 

Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 7.776.804,00 2.514.900,00 10.291.704,00 

19.126.0013.1.078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 4.845.459,00 2.506.450,00 7.351.909,00 

19.126.0013.2.073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 1.951.225,00 4.250,00 1.955.475,00 

19.126.0013.2.074 Gerir serviços de tecnologia da Informação e Comun 980.120,00 4.200,00 984.320,00 

Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 751.000,00 12.400,00 763.400,00 

19.126.0014.2.081 Capacitar e treinar servidores em temas relacionad 93.500,00 6.200,00 99.700,00 

19.126.0014.2.082 Desenvolver soluções inovadoras por equipes de ser 81.500,00 3.000,00 84.500,00 

19.126.0014.2.084 Incorporar soluções inovadoras externas - mercado, 576.000,00 3.200,00 579.200,00 

Serra Inteligente e Criativa 201.000,00  201.000,00 

19.126.0028.2.161 Articular ações para a melhoria do ambiente de ino 201.000,00  201.000,00 

Desenvolvimento Científico 470.307,00 11.100,00 481.407,00 

Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 92.000,00  92.000,00 

19.571.0014.2.081 Capacitar e treinar servidores em temas relacionad 92.000,00  92.000,00 

Serra Inteligente e Criativa 378.307,00 11.100,00 389.407,00 

19.571.0028.2.163 Implantar no município o Polo Científico e Tecnoló 211.500,00 7.600,00 219.100,00 

19.571.0028.2.164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoio 166.807,00 3.500,00 170.307,00 

13.051.878,00 2.538.400,00 15.590.278,00 Total 

6 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

07.00.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

07.01.00 - Secretaria da Fazenda 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 39.329.605,00  39.329.605,00 

Administração Geral 39.329.605,00  39.329.605,00 

Modernização da Gestão Fazendária, Orçamentária, F 4.276.287,00  4.276.287,00 

04.122.0031.2.173 Ampliar as Ações de Acompanhamento do VAF ( Valor 10.000,00  10.000,00 

04.122.0031.2.174 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 20.000,00  20.000,00 

04.122.0031.2.175 Capacitar os Técnicos Servidores. 20.000,00  20.000,00 

04.122.0031.2.176 Implantar e manter o Sistema Único e Integrado de 40.500,00  40.500,00 

04.122.0031.2.178 Realizar a Gestão do Sistema de Tecnologia da Info 4.185.787,00  4.185.787,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 35.053.318,00  35.053.318,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 1.561.127,00  1.561.127,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 33.500,00  33.500,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 130.000,00  130.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 33.328.691,00  33.328.691,00 

39.329.605,00  39.329.605,00 Total 

7 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

24.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

24.01.00 - Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Encargos Especiais 248.046.138,00 610.000,00 248.656.138,00 

Refinanciamento da Dívida Interna 184.853.107,00  184.853.107,00 

Encargos gerais do municipio 184.853.107,00  184.853.107,00 

28.841.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 184.853.107,00  184.853.107,00 

Refinanciamento da Dívida Externa 1.200.000,00  1.200.000,00 

Encargos gerais do municipio 1.200.000,00  1.200.000,00 

28.842.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 1.200.000,00  1.200.000,00 

Outros Encargos Especiais 61.993.031,00 610.000,00 62.603.031,00 

Encargos gerais do municipio 61.993.031,00 610.000,00 62.603.031,00 

28.846.0000.3.002 Pagamento de Sentenças Judiciárias. 25.790.000,00  25.790.000,00 

28.846.0000.3.003 Garantir a Contribuição ao Pasep. 29.300.000,00 610.000,00 29.910.000,00 

28.846.0000.3.004 Pagamento de Indenização e Restituição. 6.903.031,00  6.903.031,00 

248.046.138,00 610.000,00 248.656.138,00 Total 

8 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.01.00 - Reserva de Contingência 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Reserva de Contingencia 1.000.000,00  1.000.000,00 

Reserva de Contingencia 1.000.000,00  1.000.000,00 

Reserva de contingencia 1.000.000,00  1.000.000,00 

99.999.9999.9.999 Reserva de Contingencia 1.000.000,00  1.000.000,00 

1.000.000,00  1.000.000,00 Total 

9 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

08.00.00 - SECRETARIA DE OBRAS 

08.01.00 - Secretaria de Obras 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 12.744.335,00  12.744.335,00 

Administração Geral 12.739.335,00  12.739.335,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 12.739.335,00  12.739.335,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 2.487.000,00  2.487.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 264.000,00  264.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 798.000,00  798.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 9.190.335,00  9.190.335,00 

Informação e Inteligência 5.000,00  5.000,00 

Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 5.000,00  5.000,00 

04.183.0015.2.087 Capacitar, atualizar e treinar os servidores. 5.000,00  5.000,00 

Urbanismo 51.484.252,00 269.440.159,00 320.924.411,00 

Infra-Estrutura Urbana 51.434.252,00 269.440.159,00 320.874.411,00 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 5.975.000,00 20.000.000,00 25.975.000,00 

15.451.0023.1.235 Projeto de Melhoria da Mobilidade Urbana – Requali 5.975.000,00 20.000.000,00 25.975.000,00 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 43.459.252,00 249.440.159,00 292.899.411,00 

15.451.0037.2.205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 19.152.000,00 20.650.000,00 39.802.000,00 

15.451.0037.2.206 Adequar As Obras Públicas Com Acessibilidade. 101.000,00  101.000,00 

15.451.0037.2.209 Expandir e Manter e operar a sinalização viária, d 2.002.000,00 1.500.000,00 3.502.000,00 

15.451.0037.2.212 Promover e garantir a estabilização de encostas. 2.001.000,00 26.645.967,00 28.646.967,00 

15.451.0037.2.213 Recuperar e Urbanizar Áreas Degradadas. 1.051.000,00  1.051.000,00 

15.451.0037.2.214 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 19.152.252,00 200.644.192,00 219.796.444,00 

Governança e Gestão Sustentável 2.000.000,00  2.000.000,00 

15.451.0038.2.211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e 2.000.000,00  2.000.000,00 

Transportes Coletivos Urbanos 50.000,00  50.000,00 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 50.000,00  50.000,00 

15.453.0023.1.147 Reestruturar o Transporte Sustentável - Bike Serra 50.000,00  50.000,00 

Saneamento 30.000,00  30.000,00 

Saneamento Básico Rural 20.000,00  20.000,00 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 20.000,00  20.000,00 

17.511.0037.2.207 Ampliar e intensificar o sistema de abastecimento 20.000,00  20.000,00 

Saneamento Básico Urbano 10.000,00  10.000,00 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 10.000,00  10.000,00 

17.512.0037.2.207 Ampliar e intensificar o sistema de abastecimento 10.000,00  10.000,00 

Desporto e Lazer 6.861.103,00 2.485.684,00 9.346.787,00 

10 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Lazer 6.861.103,00 2.485.684,00 9.346.787,00 

Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 6.861.103,00 2.485.684,00 9.346.787,00 

27.813.0016.2.102 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 6.861.103,00 2.485.684,00 9.346.787,00 

71.119.690,00 271.925.843,00 343.045.533,00 Total 

11 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

08.00.00 - SECRETARIA DE OBRAS 

08.02.00 - Fundo Munic. de Invest. e Desenvolvimento 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Urbanismo  200.000,00 200.000,00 

Infra-Estrutura Urbana  200.000,00 200.000,00 

Governança e Gestão Sustentável  200.000,00 200.000,00 

15.451.0038.2.211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e  200.000,00 200.000,00 

 200.000,00 200.000,00 Total 

12 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

09.00.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

09.01.00 - Secretaria de Serviços 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 14.585.536,00  14.585.536,00 

Administração Geral 14.585.536,00  14.585.536,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 14.585.536,00  14.585.536,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 415.000,00  415.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 4.207.654,00  4.207.654,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 4.311.145,00  4.311.145,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 5.651.737,00  5.651.737,00 

Urbanismo 159.068.118,00 101.971.029,00 261.039.147,00 

Serviços Urbanos 159.068.118,00 101.971.029,00 261.039.147,00 

Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste  66.207.547,00 66.207.547,00 

15.452.0013.2.076 Manter o Sistema de Iluminação Pública do Municípi  36.360.000,00 36.360.000,00 

15.452.0013.2.077 Modernizar o Sistema de Iluminação Pública do Muni  29.847.547,00 29.847.547,00 

Serra Cidade Limpa e Saúdavel 153.195.276,00 32.910.910,00 186.106.186,00 

15.452.0019.2.120 Ampliar o Percentual de Resíduos Sólidos da Constr 9.420.000,00 3.160.910,00 12.580.910,00 

15.452.0019.2.122 Garantir os Serviços de Manejo de Resíduos de Serv 3.000.000,00  3.000.000,00 

15.452.0019.2.123 Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verdes 35.934.381,00 6.850.000,00 42.784.381,00 

15.452.0019.2.124 Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 97.720.895,00 18.000.000,00 115.720.895,00 

15.452.0019.2.125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 7.120.000,00 4.900.000,00 12.020.000,00 

Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 630.842,00  630.842,00 

15.452.0027.2.158 Fiscalizar e Apreender Animais de Grande Porte em 630.842,00  630.842,00 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 5.242.000,00 2.852.572,00 8.094.572,00 

15.452.0037.2.208 Conservar e Manter a Pavimentação de Vias Públicas 2.430.000,00 2.000.000,00 4.430.000,00 

15.452.0037.2.210 Fortalecer e Garantir a Gestão e Manutenção de Cem 2.812.000,00 852.572,00 3.664.572,00 

173.653.654,00 101.971.029,00 275.624.683,00 Total 

13 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

10.00.00 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

10.01.00 - Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 3.849.947,00  3.849.947,00 

Administração Geral 3.849.947,00  3.849.947,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 3.849.947,00  3.849.947,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 54.166,00  54.166,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 280.011,00  280.011,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 580.012,00  580.012,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 2.935.758,00  2.935.758,00 

Cultura 10.870.016,00 1.142.152,00 12.012.168,00 

Difusão Cultural 10.870.016,00 1.142.152,00 12.012.168,00 

Cultura Ativa, Diversa e Acessível 10.870.016,00 1.142.152,00 12.012.168,00 

13.392.0017.2.106 Construir, ampliar, reformar e gerir os Espaços Cu 3.720.005,00 10,00 3.720.015,00 

13.392.0017.2.107 Criar e gerir o Programa de Educação Patrimonial.  57.140,00 57.140,00 

13.392.0017.2.108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pre 1.000.000,00  1.000.000,00 

13.392.0017.2.110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 6.150.007,00 1.085.001,00 7.235.008,00 

13.392.0017.2.111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 4,00 1,00 5,00 

Urbanismo 1,00  1,00 

Infra-Estrutura Urbana 1,00  1,00 

Cultura Ativa, Diversa e Acessível 1,00  1,00 

15.451.0017.2.111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 1,00  1,00 

Comércio e Serviços 20,00 1,00 21,00 

Turismo 20,00 1,00 21,00 

Desenvolvimento do Turismo na Serra 20,00 1,00 21,00 

23.695.0018.2.113 Fomentar, Promover, Implementar, Qualificar e Geri 14,00 1,00 15,00 

23.695.0018.2.115 Manter e ampliar o Fundo Municipal do Turismo. 6,00  6,00 

Desporto e Lazer 8.705.138,00 8.602.387,00 17.307.525,00 

Desporto de Rendimento 8.705.134,00 179.999,00 8.885.133,00 

Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 8.705.134,00 179.999,00 8.885.133,00 

27.811.0016.1.103 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 1.500.002,00  1.500.002,00 

27.811.0016.1.104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 2.500.008,00 179.999,00 2.680.007,00 

27.811.0016.2.101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 4.705.123,00  4.705.123,00 

27.811.0016.2.105 Manter e Desenvolver o Fundo Municipal de Esporte. 1,00  1,00 

Desporto Comunitário 4,00 8.422.388,00 8.422.392,00 

Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 4,00 8.422.388,00 8.422.392,00 

27.812.0016.1.104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 2,00 5.460.000,00 5.460.002,00 

14 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

27.812.0016.2.101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 1,00 2.962.388,00 2.962.389,00 

27.812.0016.2.105 Manter e Desenvolver o Fundo Municipal de Esporte. 1,00  1,00 

23.425.122,00 9.744.540,00 33.169.662,00 Total 

15 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

10.00.00 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

10.03.00 - Fundo Municipal de Cultura 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Cultura 500.003,00 15.500.000,00 16.000.003,00 

Difusão Cultural 500.003,00 15.500.000,00 16.000.003,00 

Cultura Ativa, Diversa e Acessível 500.003,00 15.500.000,00 16.000.003,00 

13.392.0017.2.108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pre 500.003,00  500.003,00 

13.392.0017.2.110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações  15.500.000,00 15.500.000,00 

500.003,00 15.500.000,00 16.000.003,00 Total 

16 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

11.00.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

11.01.00 - Secretaria de Educação 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Educação 47.892.192,00 906.180.735,00 954.072.927,00 

Administração Geral 10.100,00 75.202.367,00 75.212.467,00 

Educação Humana e Planejada  2.500,00 2.500,00 

12.122.0003.1.012 Criar e Manter o Sistema Municipal de Avaliação.  1.500,00 1.500,00 

12.122.0003.2.010 Reformular, elaborar, implementar, acompanhar e av  1.000,00 1.000,00 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 100,00 175.000,00 175.100,00 

12.122.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli  10.000,00 10.000,00 

12.122.0004.2.021 Garantir e manter o funcionamento e as atividades 100,00 20.000,00 20.100,00 

12.122.0004.2.022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone  125.000,00 125.000,00 

12.122.0004.2.024 Realizar Concurso Público para Profissionais da Ed  20.000,00 20.000,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 10.000,00 75.024.867,00 75.034.867,00 

12.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais.  977.500,00 977.500,00 

12.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte.  1.007.550,00 1.007.550,00 

12.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 10.000,00 2.751.000,00 2.761.000,00 

12.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos.  70.288.817,00 70.288.817,00 

Ensino Fundamental 26.011.000,00 527.473.565,00 553.484.565,00 

Educação Humana e Planejada  17.443.600,00 17.443.600,00 

12.361.0003.2.011 Ampliar, garantir e fortalecer a Modalidade da Edu  1.000,00 1.000,00 

12.361.0003.2.013 Fortalecer o Processo de Gestão Democrática.  500,00 500,00 

12.361.0003.2.014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian  17.441.100,00 17.441.100,00 

12.361.0003.2.015 Garantir e fortalecer a Rede de Formação Continuad  1.000,00 1.000,00 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 26.001.000,00 165.253.169,00 191.254.169,00 

12.361.0004.2.016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação.  14.304.441,00 14.304.441,00 

12.361.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 5.000.000,00 54.360.434,00 59.360.434,00 

12.361.0004.2.019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 18.000.000,00 6.111.000,00 24.111.000,00 

12.361.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 3.001.000,00 49.053.294,00 52.054.294,00 

12.361.0004.2.022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone  2.610.000,00 2.610.000,00 

12.361.0004.2.023 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan  38.814.000,00 38.814.000,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 10.000,00 344.776.796,00 344.786.796,00 

12.361.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 10.000,00 11.510.000,00 11.520.000,00 

12.361.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos.  333.266.796,00 333.266.796,00 

Educação Infantil 21.871.092,00 303.504.603,00 325.375.695,00 

Educação Humana e Planejada  2.502.000,00 2.502.000,00 

12.365.0003.2.011 Ampliar, garantir e fortalecer a Modalidade da Edu  1.000,00 1.000,00 

12.365.0003.2.014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian  2.501.000,00 2.501.000,00 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 21.861.092,00 56.981.757,00 78.842.849,00 

17 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

12.365.0004.2.016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação.  3.787.109,00 3.787.109,00 

12.365.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 3.000.000,00 6.803.478,00 9.803.478,00 

12.365.0004.2.019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 5.860.092,00 1.656.000,00 7.516.092,00 

12.365.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 1.000.000,00 10.828.887,00 11.828.887,00 

12.365.0004.2.022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone  950.000,00 950.000,00 

12.365.0004.2.023 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan  10.000,00 10.000,00 

12.365.0004.2.239 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação -  4.831.450,00 4.831.450,00 

12.365.0004.2.240 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 3.000.000,00 4.050.000,00 7.050.000,00 

12.365.0004.2.241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 8.000.000,00 2.456.000,00 10.456.000,00 

12.365.0004.2.242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 1.001.000,00 20.548.833,00 21.549.833,00 

12.365.0004.2.243 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone  1.050.000,00 1.050.000,00 

12.365.0004.2.244 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan  10.000,00 10.000,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 10.000,00 244.020.846,00 244.030.846,00 

12.365.0039.2.221 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc  5.110.000,00 5.110.000,00 

12.365.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 10.000,00 3.810.000,00 3.820.000,00 

12.365.0039.2.223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola.  164.955.565,00 164.955.565,00 

12.365.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos.  70.145.281,00 70.145.281,00 

Educação De Jovens E Adultos  100,00 100,00 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada,  100,00 100,00 

12.366.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e  100,00 100,00 

Educação Especial  100,00 100,00 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada,  100,00 100,00 

12.367.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e  100,00 100,00 

47.892.192,00 906.180.735,00 954.072.927,00 Total 

18 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

11.00.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

11.02.00 - Fundo Munic. Ampl. Melhoria Oferta Educação - FMAE 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Educação  8.000.000,00 8.000.000,00 

Ensino Fundamental  8.000.000,00 8.000.000,00 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada,  8.000.000,00 8.000.000,00 

12.361.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli  8.000.000,00 8.000.000,00 

 8.000.000,00 8.000.000,00 Total 

19 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

13.00.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.01.00 - Secretaria de Assistência Social 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Assistêncial Social 30.206.083,00 555.000,00 30.761.083,00 

Administração Geral 20.723.083,00  20.723.083,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 20.723.083,00  20.723.083,00 

08.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 643.494,00  643.494,00 

08.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 596.000,00  596.000,00 

08.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 4.683.000,00  4.683.000,00 

08.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 14.800.589,00  14.800.589,00 

Assistência Comunitária 1.203.000,00 555.000,00 1.758.000,00 

Incluir para uma Serra mais humana 1.024.000,00 352.000,00 1.376.000,00 

08.244.0005.2.025 Desenvolver ações de Segurança Alimentar e Nutrici 1.021.000,00 352.000,00 1.373.000,00 

08.244.0005.2.027 Promover ações de cidadania. 3.000,00  3.000,00 

Assistência Social Mais Humana 20.000,00 203.000,00 223.000,00 

08.244.0006.2.031 Construir, reformar e ampliar equipamentos da Assi 20.000,00 203.000,00 223.000,00 

Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 159.000,00  159.000,00 

08.244.0007.2.040 Implantar e manter o sistema informatizado nos equ 3.000,00  3.000,00 

08.244.0007.2.042 Manter e apoiar as atividades dos conselhos de dir 156.000,00  156.000,00 

Segurança de Renda 8.280.000,00  8.280.000,00 

Incluir para uma Serra mais humana 8.280.000,00  8.280.000,00 

08.246.0005.2.026 Manter Programas Municipais de Transferência de Re 8.280.000,00  8.280.000,00 

30.206.083,00 555.000,00 30.761.083,00 Total 

20 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

13.00.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.02.00 - Fundo Munic. Assistência Social 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Assistêncial Social 40.891.000,00 25.461.755,00 66.352.755,00 

Administração Geral 2.062.000,00 1.785.000,00 3.847.000,00 

Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 2.062.000,00 1.785.000,00 3.847.000,00 

08.122.0007.2.036 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadast 1.607.000,00 1.522.000,00 3.129.000,00 

08.122.0007.2.037 Bloco da Gestão do SUAS - (IGD-SUAS) 96.000,00 154.000,00 250.000,00 

08.122.0007.2.041 Fortalecimento do Controle Social - Conselho de As 309.000,00 109.000,00 418.000,00 

08.122.0007.2.251 Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Assist 50.000,00  50.000,00 

Assistência Comunitária 2.672.000,00 362.000,00 3.034.000,00 

Assistência Social Mais Humana 2.672.000,00 162.000,00 2.834.000,00 

08.244.0006.2.034 Gestão de Benefícios Eventuais 2.672.000,00 162.000,00 2.834.000,00 

Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência  200.000,00 200.000,00 

08.244.0007.2.252 PROCADSUAS  200.000,00 200.000,00 

Serviços Socioassistenciais 36.157.000,00 23.314.755,00 59.471.755,00 

Assistência Social Mais Humana 36.157.000,00 23.314.755,00 59.471.755,00 

08.245.0006.2.032 Bloco da Proteção Social Básica 12.928.000,00 4.736.000,00 17.664.000,00 

08.245.0006.2.033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 23.229.000,00 11.697.000,00 34.926.000,00 

08.245.0006.2.250 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Execuçã  6.881.755,00 6.881.755,00 

40.891.000,00 25.461.755,00 66.352.755,00 Total 

21 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

13.00.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.03.00 - Fundo Munic. Infância Adolescência 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Assistêncial Social 894.000,00 1.751.000,00 2.645.000,00 

Assistência à Criança e ao Adolescente 894.000,00 1.751.000,00 2.645.000,00 

Assistência Social Mais Humana 894.000,00 1.751.000,00 2.645.000,00 

08.243.0006.2.028 Apoiar as atividades dos Conselhos Tutelares. 882.000,00 219.000,00 1.101.000,00 

08.243.0006.2.029 Apoiar e desenvolver atividades para crianças e ad 12.000,00 1.532.000,00 1.544.000,00 

894.000,00 1.751.000,00 2.645.000,00 Total 

22 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

13.00.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.04.00 - Fundo Muni. dos Direitos da Pessoa com Deficiência 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Assistêncial Social 14.000,00 64.000,00 78.000,00 

Assistência à Pessoa com Deficiência 14.000,00 64.000,00 78.000,00 

Assistência Social Mais Humana 14.000,00 64.000,00 78.000,00 

08.242.0006.2.017 Apoiar e desenvolver atividades para a pessoa com 14.000,00 64.000,00 78.000,00 

14.000,00 64.000,00 78.000,00 Total 

23 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

13.00.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.05.00 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Assistêncial Social  1.385.000,00 1.385.000,00 

Assistência à Pessoa Idosa  1.385.000,00 1.385.000,00 

Assistência Social Mais Humana  1.385.000,00 1.385.000,00 

08.241.0006.2.030 Apoiar e desenvolver atividades para pessoa idosa.  1.385.000,00 1.385.000,00 

 1.385.000,00 1.385.000,00 Total 

24 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

18.00.00 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

18.01.00 - Secretaria de Habitação 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 2.159.199,00  2.159.199,00 

Administração Geral 2.159.199,00  2.159.199,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 2.159.199,00  2.159.199,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 99.000,00  99.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 241.000,00  241.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 116.000,00  116.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 1.703.199,00  1.703.199,00 

Habitação 9.534.380,00 1.243.437,00 10.777.817,00 

Habitação Urbana 9.534.380,00 1.243.437,00 10.777.817,00 

Gestão da Política Habitacional e Regularização Fu 9.534.380,00 1.243.437,00 10.777.817,00 

16.482.0009.1.048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 4.758.000,00  4.758.000,00 

16.482.0009.2.049 Promover, gerenciar e apoiar ações de  Regularizaç 4.776.380,00 1.243.437,00 6.019.817,00 

11.693.579,00 1.243.437,00 12.937.016,00 Total 

25 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

18.00.00 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

18.02.00 - Fundo Munic. Habitação de Interesse Social 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Habitação 4.000,00  4.000,00 

Habitação Urbana 4.000,00  4.000,00 

Gestão da Política Habitacional e Regularização Fu 4.000,00  4.000,00 

16.482.0009.2.051 Fomentar o Fundo Municipal de Habitação de Interes 4.000,00  4.000,00 

4.000,00  4.000,00 Total 

26 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

23.00.00 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

23.01.00 - Sec. Trabalho, Emprego e Renda 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 1.307.960,00  1.307.960,00 

Administração Geral 1.307.960,00  1.307.960,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 1.307.960,00  1.307.960,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 70.000,00  70.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 171.000,00  171.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 15.000,00  15.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 1.051.960,00  1.051.960,00 

Trabalho 2.391.779,00  2.391.779,00 

FOMENTO AO TRABALHO 2.391.779,00  2.391.779,00 

Geração de Emprego e Renda e Formação para o Merca 2.391.779,00  2.391.779,00 

11.334.0008.1.044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 432.000,00  432.000,00 

11.334.0008.1.045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 1.653.779,00  1.653.779,00 

11.334.0008.2.047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 306.000,00  306.000,00 

3.699.739,00  3.699.739,00 Total 

27 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

23.00.00 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

23.02.00 - Fundo Municipal do Trabalho 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Trabalho 50.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00 

FOMENTO AO TRABALHO 50.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00 

Geração de Emprego e Renda e Formação para o Merca 50.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00 

11.334.0008.1.044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven  150.000,00 150.000,00 

11.334.0008.1.045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi  400.000,00 400.000,00 

11.334.0008.2.047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 50.000,00 1.500.000,00 1.550.000,00 

50.000,00 2.050.000,00 2.100.000,00 Total 

28 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

15.00.00 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 

15.01.00 - Secretaria de Desenv. Econômico 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 1.310.410,00  1.310.410,00 

Administração Geral 1.310.410,00  1.310.410,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 1.310.410,00  1.310.410,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 169.000,00  169.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 107.200,00  107.200,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 10.000,00  10.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 1.024.210,00  1.024.210,00 

Trabalho 352.960,00  352.960,00 

FOMENTO AO TRABALHO 352.960,00  352.960,00 

Serra Competitiva e Empreendedora 352.955,00  352.955,00 

11.334.0029.2.165 Fomentar a Economia Solidária, Criativa e Inovador 4.000,00  4.000,00 

11.334.0029.2.168 Incentivar e fortalecer a formalização do empreend 290.000,00  290.000,00 

11.334.0029.2.169 Promover o Desenvolvimento Econômico e a Competivi 58.955,00  58.955,00 

Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas ( 5,00  5,00 

11.334.0030.1.171 Apoiar parcerias público-privadas. 5,00  5,00 

1.663.370,00  1.663.370,00 Total 

29 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

14.00.00 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

14.01.00 - Secretaria de Meio Ambiente 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 15.011.648,00  15.011.648,00 

Administração Geral 15.011.648,00  15.011.648,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 15.011.648,00  15.011.648,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 112.000,00  112.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 13.000,00  13.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 15.000,00  15.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 14.871.648,00  14.871.648,00 

Gestão Ambiental 5.604.105,00 371.500,00 5.975.605,00 

Preservação e Conservação Ambiental 5.604.105,00 371.500,00 5.975.605,00 

Desenvolvimento Sustentável 2.000,00 30.000,00 32.000,00 

18.541.0024.2.152 Fortalecer, modernizar, implantar e manter as Unid 2.000,00 30.000,00 32.000,00 

Planos e Programas Ambientais Municipal 1.195.105,00  1.195.105,00 

18.541.0025.2.151 Revisar, implementar e monitorar  e manter os plan 1.195.105,00  1.195.105,00 

Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 4.407.000,00 341.500,00 4.748.500,00 

18.541.0027.2.159 Fomentar Fundo Municipal para o Bem-Estar Animal. 2.000,00  2.000,00 

18.541.0027.2.160 Promover ações visando o Bem-Estar Animal. 4.405.000,00 341.500,00 4.746.500,00 

20.615.753,00 371.500,00 20.987.253,00 Total 

30 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

14.00.00 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

14.02.00 - Fundo Municipal Meio Ambiente 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Gestão Ambiental  3.867.522,00 3.867.522,00 

Preservação e Conservação Ambiental  3.867.522,00 3.867.522,00 

Desenvolvimento Sustentável  3.867.522,00 3.867.522,00 

18.541.0024.2.149 Fomentar, gerenciar e operacionalizar o Fundo do M  3.867.522,00 3.867.522,00 

 3.867.522,00 3.867.522,00 Total 

31 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

16.00.00 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO 

16.01.00 - Secretaria de Desenv. Urbano 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 34.744.671,00  34.744.671,00 

Administração Geral 34.744.671,00  34.744.671,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 34.744.671,00  34.744.671,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 247.000,00  247.000,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 1.446.000,00  1.446.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 15.000,00  15.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 33.036.671,00  33.036.671,00 

Urbanismo 2.576.934,00  2.576.934,00 

Infra-Estrutura Urbana 224.000,00  224.000,00 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 224.000,00  224.000,00 

15.451.0023.2.141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 222.000,00  222.000,00 

15.451.0023.2.148 Revisar e regulamentar a legislação urbanística de 2.000,00  2.000,00 

Serviços Urbanos 2.352.934,00  2.352.934,00 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 2.352.934,00  2.352.934,00 

15.452.0023.2.139 Criar, modernizar e manter espaços públicos destin 1.779.934,00  1.779.934,00 

15.452.0023.2.140 Garantir cidadania através da revisão e atualizaçã 370.000,00  370.000,00 

15.452.0023.2.141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 201.000,00  201.000,00 

15.452.0023.2.145 Modernizar a gestão de táxi do município. 2.000,00  2.000,00 

37.321.605,00  37.321.605,00 Total 

32 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

16.00.00 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO 

16.02.00 - Fundo Munic. Desenv. Urbano 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Urbanismo 5.000,00  5.000,00 

Infra-Estrutura Urbana 5.000,00  5.000,00 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 5.000,00  5.000,00 

15.451.0023.2.142 Gerir e manter o Fundo de Desenvolvimento Urbano. 5.000,00  5.000,00 

5.000,00  5.000,00 Total 

33 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

21.00.00 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 

21.01.00 - Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Agricultura 120.000,00  120.000,00 

Promoção da Produção Agropecuária 120.000,00  120.000,00 

Desenvolvimento Agropecuário, Pesqueiro e Aquícola 120.000,00  120.000,00 

20.608.0033.2.186 Desenvolver e Modernizar os setores de Pesca e Aqu 45.000,00  45.000,00 

20.608.0033.2.187 Fomentar o desenvolvimento das cadeias produtivas 31.000,00  31.000,00 

20.608.0033.2.188 Fortalecer a gestão das organizações sociais do se 40.000,00  40.000,00 

20.608.0033.2.190 Reestruturar e manter o Conselho Municipal de Dese 4.000,00  4.000,00 

120.000,00  120.000,00 Total 

34 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.01.00 - Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 9.142.533,00  9.142.533,00 

Administração Geral 9.142.533,00  9.142.533,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 9.142.533,00  9.142.533,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 20.031,00  20.031,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 90.719,00  90.719,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 181.500,00  181.500,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 8.850.283,00  8.850.283,00 

Direitos da Cidadania 8.073.742,00 1.168.000,00 9.241.742,00 

Administração Geral 36.000,00  36.000,00 

Enegrecendo as Políticas Públicas 36.000,00  36.000,00 

14.122.0021.2.133 Promover Políticas Públicas para os Povos Tradicio 36.000,00  36.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 8.037.742,00 1.168.000,00 9.205.742,00 

Humanizando a Serra 7.273.742,00 626.000,00 7.899.742,00 

14.422.0012.2.068 Fortalecer os conselhos municipais e os mecanismos 245.000,00  245.000,00 

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 6.543.742,00 460.000,00 7.003.742,00 

14.422.0012.2.072 Realizar orientação jurídica de forma integral e g 485.000,00 166.000,00 651.000,00 

Proteção e Defesa do Consumidor 210.000,00 196.000,00 406.000,00 

14.422.0020.2.128 Promover julgamento eficiente, visando a função pe 105.000,00 108.000,00 213.000,00 

14.422.0020.2.129 Promover atendimento humanizado, educando para o c 105.000,00 88.000,00 193.000,00 

Enegrecendo as Políticas Públicas 554.000,00 346.000,00 900.000,00 

14.422.0021.1.131 Desenvolver Políticas Públicas de Protagonismo da 132.000,00 100.000,00 232.000,00 

14.422.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 322.000,00 176.000,00 498.000,00 

14.422.0021.2.133 Promover Políticas Públicas para os Povos Tradicio 100.000,00 70.000,00 170.000,00 

17.216.275,00 1.168.000,00 18.384.275,00 Total 

35 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.02.00 - Fundo de Direitos Difusos 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Direitos da Cidadania  199.390,00 199.390,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos  199.390,00 199.390,00 

Proteção e Defesa do Consumidor  199.390,00 199.390,00 

14.422.0020.2.128 Promover julgamento eficiente, visando a função pe  199.390,00 199.390,00 

 199.390,00 199.390,00 Total 

36 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.03.00 - Fundo de Direitos Humanos 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Direitos da Cidadania 60.000,00 135.000,00 195.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 60.000,00 135.000,00 195.000,00 

Humanizando a Serra 60.000,00 135.000,00 195.000,00 

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 60.000,00 135.000,00 195.000,00 

60.000,00 135.000,00 195.000,00 Total 

37 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.04.00 - Fundo Municipal Antidrogas 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Direitos da Cidadania 50.000,00 110.000,00 160.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 50.000,00 110.000,00 160.000,00 

Humanizando a Serra 50.000,00 110.000,00 160.000,00 

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 50.000,00 110.000,00 160.000,00 

50.000,00 110.000,00 160.000,00 Total 

38 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.05.00 - Fundo Municipal da igualdade Racial 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 50.000,00 130.000,00 180.000,00 

Administração Geral 50.000,00 130.000,00 180.000,00 

Enegrecendo as Políticas Públicas 50.000,00 130.000,00 180.000,00 

04.122.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 50.000,00 130.000,00 180.000,00 

Direitos da Cidadania 15.000,00 50.000,00 65.000,00 

Administração Geral 5.000,00  5.000,00 

Enegrecendo as Políticas Públicas 5.000,00  5.000,00 

14.122.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 5.000,00  5.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 10.000,00 50.000,00 60.000,00 

Humanizando a Serra  50.000,00 50.000,00 

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi  50.000,00 50.000,00 

Enegrecendo as Políticas Públicas 10.000,00  10.000,00 

14.422.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 10.000,00  10.000,00 

65.000,00 180.000,00 245.000,00 Total 

39 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.06.00 - Fundo Municipal das Juventudes da Serra 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Direitos da Cidadania 72.000,00 160.000,00 232.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 72.000,00 160.000,00 232.000,00 

Humanizando a Serra 72.000,00 160.000,00 232.000,00 

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 72.000,00 160.000,00 232.000,00 

72.000,00 160.000,00 232.000,00 Total 

40 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

22.00.00 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 

22.01.00 - Sec. de Politicas Públicas da Mulher 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 1.709.589,00  1.709.589,00 

Administração Geral 1.709.589,00  1.709.589,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 1.709.589,00  1.709.589,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 13.500,00  13.500,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 6.000,00  6.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 66.000,00  66.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 1.624.089,00  1.624.089,00 

Direitos da Cidadania 1.757.089,00 150.000,00 1.907.089,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 1.757.089,00 150.000,00 1.907.089,00 

Mulher Serrana 1.757.089,00 150.000,00 1.907.089,00 

14.422.0022.2.136 Implementar e fortalecer as políticas públicas par 625.627,00 75.000,00 700.627,00 

14.422.0022.2.137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 1.131.462,00 75.000,00 1.206.462,00 

3.466.678,00 150.000,00 3.616.678,00 Total 

41 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

22.00.00 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 

22.02.00 - Fundo Munic. Direitos Mulher Serrana 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Direitos da Cidadania 5.000,00  5.000,00 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 5.000,00  5.000,00 

Mulher Serrana 5.000,00  5.000,00 

14.422.0022.2.137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 5.000,00  5.000,00 

5.000,00  5.000,00 Total 

42 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

19.00.00 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

19.01.00 - Secretaria de Defesa Social 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Segurança Pública 62.052.717,00 7.086.976,00 69.139.693,00 

Administração Geral 50.883.574,00  50.883.574,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 50.883.574,00  50.883.574,00 

06.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 947.800,00  947.800,00 

06.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 831.000,00  831.000,00 

06.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 257.400,00  257.400,00 

06.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 48.847.374,00  48.847.374,00 

Policiamento 10.951.993,00 2.062.753,00 13.014.746,00 

Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 10.951.943,00 1.762.753,00 12.714.696,00 

06.181.0010.2.060 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 958.400,00 1.762.753,00 2.721.153,00 

06.181.0010.2.062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 9.993.543,00  9.993.543,00 

Trânsito Mais Humano e Seguro 50,00 300.000,00 300.050,00 

06.181.0011.2.065 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 50,00 300.000,00 300.050,00 

Defesa Civil 217.100,00  217.100,00 

Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 217.100,00  217.100,00 

06.182.0010.2.061 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 217.100,00  217.100,00 

Informação e Inteligência 50,00 5.024.223,00 5.024.273,00 

Trânsito Mais Humano e Seguro 50,00 5.024.223,00 5.024.273,00 

06.183.0011.2.065 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 50,00 5.024.223,00 5.024.273,00 

62.052.717,00 7.086.976,00 69.139.693,00 Total 

43 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

19.00.00 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

19.04.00 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Segurança Pública 600,00  600,00 

Defesa Civil 600,00  600,00 

Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 600,00  600,00 

06.182.0010.2.061 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 600,00  600,00 

600,00  600,00 Total 

44 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

20.00.00 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

20.01.00 - Secretaria de Comunicação 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Administração 12.104.738,00  12.104.738,00 

Administração Geral 1.853.737,00  1.853.737,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 1.853.737,00  1.853.737,00 

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 137.041,00  137.041,00 

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 64.000,00  64.000,00 

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 46.000,00  46.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 1.606.696,00  1.606.696,00 

Comunicial Social 10.251.001,00  10.251.001,00 

Inovação e Modernização da Comunicação 10.251.001,00  10.251.001,00 

04.131.0034.2.193 Realizar a Gestão da Publicidade Institucional do 10.251.001,00  10.251.001,00 

12.104.738,00  12.104.738,00 Total 

45 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

25.00.00 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA 

25.01.00 - Instituto Prev. Serv. Munic. da Serra 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Previdência Social  294.752.335,00 294.752.335,00 

Administração Geral  10.366.000,00 10.366.000,00 

Gestão do Regime Próprio de Previdência Social  10.366.000,00 10.366.000,00 

09.122.0040.1.228 Manter os Imóveis e Investimentos-RPPS.  100.000,00 100.000,00 

09.122.0040.1.231 Programa de Certificação Institucional e Moderniza  1.330.000,00 1.330.000,00 

09.122.0040.1.232 Realizar Concurso Público.  50.000,00 50.000,00 

09.122.0040.2.226 Efetivar a Manutenção Administrativa.  8.886.000,00 8.886.000,00 

Previdência do Regime Estatutário  284.386.335,00 284.386.335,00 

Gestão do Regime Próprio de Previdência Social  284.386.335,00 284.386.335,00 

09.272.0040.2.227 Manter os Benefícios Previdenciários (Executivo).  276.216.335,00 276.216.335,00 

09.272.0040.2.238 Manter os Benefícios Previdenciários (Legislativo  8.170.000,00 8.170.000,00 

Reserva de Contingencia  5.540.661,00 5.540.661,00 

Reserva Regime Próprio de Previdência do Servidor  2.641.660,00 2.641.660,00 

Reserva de contingencia  2.641.660,00 2.641.660,00 

99.997.9999.9.999 Reserva de Contingencia  2.641.660,00 2.641.660,00 

Reserva de Contingencia  2.899.001,00 2.899.001,00 

Reserva de contingencia  2.899.001,00 2.899.001,00 

99.999.9999.9.999 Reserva de Contingencia  2.899.001,00 2.899.001,00 

 300.292.996,00 300.292.996,00 Total 

46 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

12.00.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 - Fundo Municipal de Saúde 
Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

Saúde 33.791.930,00 545.159.917,00 578.951.847,00 

Administração Geral  40.413.235,00 40.413.235,00 

Qualificação e Inovação na Gestão do SUS  3.164.836,00 3.164.836,00 

10.122.0002.2.005 Aprimorar o Controle Social.  101.000,00 101.000,00 

10.122.0002.2.006 Avançar para Saúde Digital.  214.880,00 214.880,00 

10.122.0002.2.008 Investir em Estrutura Física na Rede SUS.  2.701.956,00 2.701.956,00 

10.122.0002.2.009 Promover a Qualidade de Vida no Trabalho.  147.000,00 147.000,00 

Modernização e Melhoria Administrativa  37.248.399,00 37.248.399,00 

10.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais.  3.473.709,00 3.473.709,00 

10.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis.  6.357.164,00 6.357.164,00 

10.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos.  27.417.526,00 27.417.526,00 

Atenção Básica 27.539.976,00 166.310.775,00 193.850.751,00 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 17.876.218,00 72.587.962,00 90.464.180,00 

10.301.0001.2.001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 17.876.218,00 72.587.962,00 90.464.180,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 9.663.758,00 93.722.813,00 103.386.571,00 

10.301.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 9.663.758,00 93.722.813,00 103.386.571,00 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial  275.551.541,00 275.551.541,00 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa  227.471.242,00 227.471.242,00 

10.302.0001.2.004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên  227.471.242,00 227.471.242,00 

Modernização e Melhoria Administrativa  48.080.299,00 48.080.299,00 

10.302.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos.  48.080.299,00 48.080.299,00 

Suporte Profilático e Terapêutico  18.688.000,00 18.688.000,00 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa  18.688.000,00 18.688.000,00 

10.303.0001.2.003 Ofertar ao Cidadão Medicamentos e Insumos em Saúde  18.688.000,00 18.688.000,00 

Vigilância Sanitária 20.000,00 352.852,00 372.852,00 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 20.000,00 352.852,00 372.852,00 

10.304.0001.2.002 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde. 20.000,00 352.852,00 372.852,00 

Vigilância Epidemiológica 6.231.954,00 43.792.514,00 50.024.468,00 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa  4.116.452,00 4.116.452,00 

10.305.0001.2.002 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde.  4.116.452,00 4.116.452,00 

Modernização e Melhoria Administrativa 6.231.954,00 39.676.062,00 45.908.016,00 

10.305.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 6.231.954,00 39.676.062,00 45.908.016,00 

Alimentação e Nutrição  51.000,00 51.000,00 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa  51.000,00 51.000,00 

47 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 



 

Programa de Trabalho - Anexo 6 - Vlrs Ordinários e Vinculados  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional           Especificação                                                                                                                    Ordinário                         Vinculado                        Total                                 

10.306.0001.2.002 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde.  51.000,00 51.000,00 

33.791.930,00 545.159.917,00 578.951.847,00 Total 

48 Página: CCR37300 - SMARapd Informática Ltda 

 



 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85) 

Classificação Funcional   Especificação                                                                                                                                                             Projetos                           Atividades                        Operações Especiais     Total                                 

55.000.000,00 3.000.000,00 58.000.000,00  Legislativa 
 

55.000.000,00 3.000.000,00 58.000.000,00  Ação Legislativa 
 

55.000.000,00 3.000.000,00 58.000.000,00 01.031.0041  Legislativo Atuante 
 

365.000,00 19.942,00 384.942,00  Essencial à Justica 
 

365.000,00 19.942,00 384.942,00  Representação Judicial e Extrajudicial 
 

351.000,00 17.942,00 368.942,00 03.092.0013  Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 
 

1.000,00  1.000,00 03.092.0015  Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 
 

13.000,00 2.000,00 15.000,00 03.092.0035  Defesa Jurídica Inteligente e Criativa. 
 

246.486.010,00 5.894.847,00 252.380.857,00  Administração 
 

600.001,00 21.000,00 621.001,00  Planejamento e Orçamento 
 

600.001,00 21.000,00 621.001,00 04.121.0038  Governança e Gestão Sustentável 
 

235.630.008,00 5.873.847,00 241.503.855,00  Administração Geral 
 

25.000,00 5.693.847,00 5.718.847,00 04.122.0015  Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 
 

 180.000,00 180.000,00 04.122.0021  Enegrecendo as Políticas Públicas 
 

4.276.287,00  4.276.287,00 04.122.0031  Modernização da Gestão Fazendária, Orçamentária, F 
 

77.000,00  77.000,00 04.122.0036  Serra com Integridade, Transparência e Participaçã 
 

2.787.590,00  2.787.590,00 04.122.0038  Governança e Gestão Sustentável 
 

228.464.131,00  228.464.131,00 04.122.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

10.251.001,00  10.251.001,00  Comunicial Social 
 

10.251.001,00  10.251.001,00 04.131.0034  Inovação e Modernização da Comunicação 
 

5.000,00  5.000,00  Informação e Inteligência 
 

5.000,00  5.000,00 04.183.0015  Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 
 

69.140.293,00  69.140.293,00  Segurança Pública 
 

50.883.574,00  50.883.574,00  Administração Geral 
 

50.883.574,00  50.883.574,00 06.122.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

13.014.746,00  13.014.746,00  Policiamento 
 

12.714.696,00  12.714.696,00 06.181.0010  Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 
 

300.050,00  300.050,00 06.181.0011  Trânsito Mais Humano e Seguro 
 

217.700,00  217.700,00  Defesa Civil 
 

217.700,00  217.700,00 06.182.0010  Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 
 

Página 1 CCR40600 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85) 

5.024.273,00  5.024.273,00  Informação e Inteligência 
 

5.024.273,00  5.024.273,00 06.183.0011  Trânsito Mais Humano e Seguro 
 

101.221.838,00  101.221.838,00  Assistêncial Social 
 

24.570.083,00  24.570.083,00  Administração Geral 
 

3.847.000,00  3.847.000,00 08.122.0007  Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 
 

20.723.083,00  20.723.083,00 08.122.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

1.385.000,00  1.385.000,00  Assistência à Pessoa Idosa 
 

1.385.000,00  1.385.000,00 08.241.0006  Assistência Social Mais Humana 
 

78.000,00  78.000,00  Assistência à Pessoa com Deficiência 
 

78.000,00  78.000,00 08.242.0006  Assistência Social Mais Humana 
 

2.645.000,00  2.645.000,00  Assistência à Criança e ao Adolescente 
 

2.645.000,00  2.645.000,00 08.243.0006  Assistência Social Mais Humana 
 

4.792.000,00  4.792.000,00  Assistência Comunitária 
 

1.376.000,00  1.376.000,00 08.244.0005  Incluir para uma Serra mais humana 
 

3.057.000,00  3.057.000,00 08.244.0006  Assistência Social Mais Humana 
 

359.000,00  359.000,00 08.244.0007  Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 
 

59.471.755,00  59.471.755,00  Serviços Socioassistenciais 
 

59.471.755,00  59.471.755,00 08.245.0006  Assistência Social Mais Humana 
 

8.280.000,00  8.280.000,00  Segurança de Renda 
 

8.280.000,00  8.280.000,00 08.246.0005  Incluir para uma Serra mais humana 
 

293.272.335,00 1.480.000,00 294.752.335,00  Previdência Social 
 

8.886.000,00 1.480.000,00 10.366.000,00  Administração Geral 
 

8.886.000,00 1.480.000,00 10.366.000,00 09.122.0040  Gestão do Regime Próprio de Previdência Social 
 

284.386.335,00  284.386.335,00  Previdência do Regime Estatutário 
 

284.386.335,00  284.386.335,00 09.272.0040  Gestão do Regime Próprio de Previdência Social 
 

578.951.847,00  578.951.847,00  Saúde 
 

40.413.235,00  40.413.235,00  Administração Geral 
 

3.164.836,00  3.164.836,00 10.122.0002  Qualificação e Inovação na Gestão do SUS 
 

37.248.399,00  37.248.399,00 10.122.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

193.850.751,00  193.850.751,00  Atenção Básica 
 
Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 Página 2 CCR40600 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85) 

90.464.180,00  90.464.180,00 10.301.0001  

103.386.571,00  103.386.571,00 10.301.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

275.551.541,00  275.551.541,00  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
 

227.471.242,00  227.471.242,00 10.302.0001  Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

48.080.299,00  48.080.299,00 10.302.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

18.688.000,00  18.688.000,00  Suporte Profilático e Terapêutico 
 

18.688.000,00  18.688.000,00 10.303.0001  Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

372.852,00  372.852,00  Vigilância Sanitária 
 

372.852,00  372.852,00 10.304.0001  Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

50.024.468,00  50.024.468,00  Vigilância Epidemiológica 
 

4.116.452,00  4.116.452,00 10.305.0001  Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

45.908.016,00  45.908.016,00 10.305.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

51.000,00  51.000,00  Alimentação e Nutrição 
 

51.000,00  51.000,00 10.306.0001  Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

2.533.955,00 2.810.784,00 5.344.739,00  Trabalho 
 

2.533.955,00 2.810.784,00 5.344.739,00  FOMENTO AO TRABALHO 
 

1.856.000,00 2.635.779,00 4.491.779,00 11.334.0008  Geração de Emprego e Renda e Formação para o Merca 
 

352.955,00  352.955,00 11.334.0029  Serra Competitiva e Empreendedora 
 

 5,00 5,00 11.334.0030  Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas ( 
 

325.000,00 175.000,00 500.000,00 11.334.0032  Serra Cidade Democrática, Participativa e Intelige 
 

962.071.427,00 1.500,00 962.072.927,00  Educação 
 

75.210.967,00 1.500,00 75.212.467,00  Administração Geral 
 

1.000,00 1.500,00 2.500,00 12.122.0003  Educação Humana e Planejada 
 

175.100,00  175.100,00 12.122.0004  Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

75.034.867,00  75.034.867,00 12.122.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

561.484.565,00  561.484.565,00  Ensino Fundamental 
 

17.443.600,00  17.443.600,00 12.361.0003  Educação Humana e Planejada 
 

199.254.169,00  199.254.169,00 12.361.0004  Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

344.786.796,00  344.786.796,00 12.361.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

325.375.695,00  325.375.695,00  Educação Infantil 
 

2.502.000,00  2.502.000,00 12.365.0003  Educação Humana e Planejada 
 

Página 3 CCR40600 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85) 

78.842.849,00  78.842.849,00 12.365.0004  Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

244.030.846,00  244.030.846,00 12.365.0039  Modernização e Melhoria Administrativa 
 

100,00  100,00  Educação De Jovens E Adultos 
 

100,00  100,00 12.366.0004  Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

100,00  100,00  Educação Especial 
 

100,00  100,00 12.367.0004  Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

28.012.171,00  28.012.171,00  Cultura 
 

28.012.171,00  28.012.171,00  Difusão Cultural 
 

28.012.171,00  28.012.171,00 13.392.0017  Cultura Ativa, Diversa e Acessível 
 

11.260.221,00 745.000,00 12.005.221,00  Direitos da Cidadania 
 

36.000,00 5.000,00 41.000,00  Administração Geral 
 

36.000,00 5.000,00 41.000,00 14.122.0021  Enegrecendo as Políticas Públicas 
 

11.224.221,00 740.000,00 11.964.221,00  Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 
 

8.536.742,00  8.536.742,00 14.422.0012  Humanizando a Serra 
 

605.390,00  605.390,00 14.422.0020  Proteção e Defesa do Consumidor 
 

170.000,00 740.000,00 910.000,00 14.422.0021  Enegrecendo as Políticas Públicas 
 

1.912.089,00  1.912.089,00 14.422.0022  Mulher Serrana 
 

558.733.793,00 26.025.000,00 584.758.793,00  Urbanismo 
 

295.341.712,00 25.975.000,00 321.316.712,00  Infra-Estrutura Urbana 
 

1,00  1,00 15.451.0017  Cultura Ativa, Diversa e Acessível 
 

229.000,00 25.975.000,00 26.204.000,00 15.451.0023  Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 
 

292.899.411,00  292.899.411,00 15.451.0037  Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

2.213.300,00  2.213.300,00 15.451.0038  Governança e Gestão Sustentável 
 

263.392.081,00  263.392.081,00  Serviços Urbanos 
 

66.207.547,00  66.207.547,00 15.452.0013  Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 
 

186.106.186,00  186.106.186,00 15.452.0019  Serra Cidade Limpa e Saúdavel 
 

2.352.934,00  2.352.934,00 15.452.0023  Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 
 

630.842,00  630.842,00 15.452.0027  Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 
 

8.094.572,00  8.094.572,00 15.452.0037  Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

 50.000,00 50.000,00  Transportes Coletivos Urbanos 
 

 50.000,00 50.000,00 15.453.0023  Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 
 

Página 4 CCR40600 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85) 

6.023.817,00 4.758.000,00 10.781.817,00  Habitação 
 

6.023.817,00 4.758.000,00 10.781.817,00  Habitação Urbana 
 

6.023.817,00 4.758.000,00 10.781.817,00 16.482.0009  Gestão da Política Habitacional e Regularização Fu 
 

30.000,00  30.000,00  Saneamento 
 

20.000,00  20.000,00  Saneamento Básico Rural 
 

20.000,00  20.000,00 17.511.0037  Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

10.000,00  10.000,00  Saneamento Básico Urbano 
 

10.000,00  10.000,00 17.512.0037  Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

9.843.127,00  9.843.127,00  Gestão Ambiental 
 

9.843.127,00  9.843.127,00  Preservação e Conservação Ambiental 
 

3.899.522,00  3.899.522,00 18.541.0024  Desenvolvimento Sustentável 
 

1.195.105,00  1.195.105,00 18.541.0025  Planos e Programas Ambientais Municipal 
 

4.748.500,00  4.748.500,00 18.541.0027  Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 
 

4.385.602,00 7.351.909,00 11.737.511,00  Ciência e Tecnologia 
 

3.904.195,00 7.351.909,00 11.256.104,00  Tecnologia da Informação 
 

2.939.795,00 7.351.909,00 10.291.704,00 19.126.0013  Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 
 

763.400,00  763.400,00 19.126.0014  Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 
 

201.000,00  201.000,00 19.126.0028  Serra Inteligente e Criativa 
 

481.407,00  481.407,00  Desenvolvimento Científico 
 

92.000,00  92.000,00 19.571.0014  Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 
 

389.407,00  389.407,00 19.571.0028  Serra Inteligente e Criativa 
 

120.000,00  120.000,00  Agricultura 
 

120.000,00  120.000,00  Promoção da Produção Agropecuária 
 

120.000,00  120.000,00 20.608.0033  Desenvolvimento Agropecuário, Pesqueiro e Aquícola 
 

21,00  21,00  Comércio e Serviços 
 

21,00  21,00  Turismo 
 

21,00  21,00 23.695.0018  Desenvolvimento do Turismo na Serra 
 

17.014.301,00 9.640.011,00 26.654.312,00  Desporto e Lazer 
 

4.705.124,00 4.180.009,00 8.885.133,00  Desporto de Rendimento 
 

4.705.124,00 4.180.009,00 8.885.133,00 27.811.0016  Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 
 

Página 5 CCR40600 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais - Anexo 7 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Lei 4320/64 - Adendo VI (Portaria SOF nº 8 /85) 

2.962.390,00 5.460.002,00 8.422.392,00  Desporto Comunitário 
 

2.962.390,00 5.460.002,00 8.422.392,00 27.812.0016  Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 
 

9.346.787,00  9.346.787,00  Lazer 
 

9.346.787,00  9.346.787,00 27.813.0016  Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 
 

  248.656.138,00 248.656.138,00 Encargos Especiais 
 

  184.853.107,00 184.853.107,00 Refinanciamento da Dívida Interna 
 

  184.853.107,00 28.841.0000 184.853.107,00 Encargos gerais do municipio 
 

  1.200.000,00 1.200.000,00 Refinanciamento da Dívida Externa 
 

  1.200.000,00 28.842.0000 1.200.000,00 Encargos gerais do municipio 
 

  62.603.031,00 62.603.031,00 Outros Encargos Especiais 
 

  62.603.031,00 28.846.0000 62.603.031,00 Encargos gerais do municipio 
 

  6.540.661,00  Reserva de Contingencia 
 

  2.641.660,00  Reserva Regime Próprio de Previdência do Servidor 
 

  2.641.660,00 99.997.9999  Reserva de contingencia 
 

  3.899.001,00  Reserva de Contingencia 
 

  3.899.001,00 99.999.9999  Reserva de contingencia 
 

TOTAL GERAL 248.656.138,00 2.944.465.758,00 61.726.993,00 3.261.389.550,00 

Página 6 CCR40600 - SMARapd Informática Ltda 

 



 

Demonstr Funções, Sub-Funções e Programas por Categ Econômicas  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Código                                       Especificação                                                                                                                    Correntes                         Capital                              Total                                 

Legislativa 3.000.000,00 55.000.000,00 58.000.000,00 01 

Ação Legislativa 3.000.000,00 55.000.000,00 58.000.000,00 01.031 

Legislativo Atuante 3.000.000,00 55.000.000,00 58.000.000,00 01.031.0041 

Essencial à Justica 17.942,00 367.000,00 384.942,00 03 

Representação Judicial e Extrajudicial 17.942,00 367.000,00 384.942,00 03.092 

Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 17.942,00 351.000,00 368.942,00 03.092.0013 

Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli  1.000,00 1.000,00 03.092.0015 

Defesa Jurídica Inteligente e Criativa.  15.000,00 15.000,00 03.092.0035 

Administração 2.052.390,00 250.328.467,00 252.380.857,00 04 

Planejamento e Orçamento  621.001,00 621.001,00 04.121 

Governança e Gestão Sustentável  621.001,00 621.001,00 04.121.0038 

Administração Geral 2.052.389,00 239.451.466,00 241.503.855,00 04.122 

Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 97.900,00 5.620.947,00 5.718.847,00 04.122.0015 

Enegrecendo as Políticas Públicas 10.000,00 170.000,00 180.000,00 04.122.0021 

Modernização da Gestão Fazendária, Orçamentária, F 460.787,00 3.815.500,00 4.276.287,00 04.122.0031 

Serra com Integridade, Transparência e Participaçã 20.000,00 57.000,00 77.000,00 04.122.0036 

Governança e Gestão Sustentável  2.787.590,00 2.787.590,00 04.122.0038 

Modernização e Melhoria Administrativa 1.463.702,00 227.000.429,00 228.464.131,00 04.122.0039 

Comunicial Social 1,00 10.251.000,00 10.251.001,00 04.131 

Inovação e Modernização da Comunicação 1,00 10.251.000,00 10.251.001,00 04.131.0034 

Informação e Inteligência  5.000,00 5.000,00 04.183 

Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli  5.000,00 5.000,00 04.183.0015 

Segurança Pública 8.147.676,00 60.992.617,00 69.140.293,00 06 

Administração Geral 300,00 50.883.274,00 50.883.574,00 06.122 

Modernização e Melhoria Administrativa 300,00 50.883.274,00 50.883.574,00 06.122.0039 

Policiamento 2.906.253,00 10.108.493,00 13.014.746,00 06.181 

Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 2.906.253,00 9.808.443,00 12.714.696,00 06.181.0010 

Trânsito Mais Humano e Seguro  300.050,00 300.050,00 06.181.0011 

Defesa Civil 216.900,00 800,00 217.700,00 06.182 

Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 216.900,00 800,00 217.700,00 06.182.0010 

Informação e Inteligência 5.024.223,00 50,00 5.024.273,00 06.183 

Trânsito Mais Humano e Seguro 5.024.223,00 50,00 5.024.273,00 06.183.0011 

1 Página: CCR41000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstr Funções, Sub-Funções e Programas por Categ Econômicas  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Código                                       Especificação                                                                                                                    Correntes                         Capital                              Total                                 

Assistêncial Social 10.718.249,00 90.503.589,00 101.221.838,00 08 

Administração Geral 306.494,00 24.263.589,00 24.570.083,00 08.122 

Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 180.000,00 3.667.000,00 3.847.000,00 08.122.0007 

Modernização e Melhoria Administrativa 126.494,00 20.596.589,00 20.723.083,00 08.122.0039 

Assistência à Pessoa Idosa 415.000,00 970.000,00 1.385.000,00 08.241 

Assistência Social Mais Humana 415.000,00 970.000,00 1.385.000,00 08.241.0006 

Assistência à Pessoa com Deficiência 20.000,00 58.000,00 78.000,00 08.242 

Assistência Social Mais Humana 20.000,00 58.000,00 78.000,00 08.242.0006 

Assistência à Criança e ao Adolescente 667.000,00 1.978.000,00 2.645.000,00 08.243 

Assistência Social Mais Humana 667.000,00 1.978.000,00 2.645.000,00 08.243.0006 

Assistência Comunitária 650.000,00 4.142.000,00 4.792.000,00 08.244 

Incluir para uma Serra mais humana 211.000,00 1.165.000,00 1.376.000,00 08.244.0005 

Assistência Social Mais Humana 203.000,00 2.854.000,00 3.057.000,00 08.244.0006 

Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 236.000,00 123.000,00 359.000,00 08.244.0007 

Serviços Socioassistenciais 8.658.755,00 50.813.000,00 59.471.755,00 08.245 

Assistência Social Mais Humana 8.658.755,00 50.813.000,00 59.471.755,00 08.245.0006 

Segurança de Renda 1.000,00 8.279.000,00 8.280.000,00 08.246 

Incluir para uma Serra mais humana 1.000,00 8.279.000,00 8.280.000,00 08.246.0005 

Previdência Social 579.000,00 294.173.335,00 294.752.335,00 09 

Administração Geral 579.000,00 9.787.000,00 10.366.000,00 09.122 

Gestão do Regime Próprio de Previdência Social 579.000,00 9.787.000,00 10.366.000,00 09.122.0040 

Previdência do Regime Estatutário  284.386.335,00 284.386.335,00 09.272 

Gestão do Regime Próprio de Previdência Social  284.386.335,00 284.386.335,00 09.272.0040 

Saúde 24.730.932,00 554.220.915,00 578.951.847,00 10 

Administração Geral 620.956,00 39.792.279,00 40.413.235,00 10.122 

Qualificação e Inovação na Gestão do SUS 610.956,00 2.553.880,00 3.164.836,00 10.122.0002 

Modernização e Melhoria Administrativa 10.000,00 37.238.399,00 37.248.399,00 10.122.0039 

Atenção Básica 23.178.886,00 170.671.865,00 193.850.751,00 10.301 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 23.178.886,00 67.285.294,00 90.464.180,00 10.301.0001 

Modernização e Melhoria Administrativa  103.386.571,00 103.386.571,00 10.301.0039 

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 920.090,00 274.631.451,00 275.551.541,00 10.302 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 920.090,00 226.551.152,00 227.471.242,00 10.302.0001 

2 Página: CCR41000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstr Funções, Sub-Funções e Programas por Categ Econômicas  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Código                                       Especificação                                                                                                                    Correntes                         Capital                              Total                                 

Modernização e Melhoria Administrativa  48.080.299,00 48.080.299,00 10.302.0039 

Suporte Profilático e Terapêutico  18.688.000,00 18.688.000,00 10.303 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa  18.688.000,00 18.688.000,00 10.303.0001 

Vigilância Sanitária 5.000,00 367.852,00 372.852,00 10.304 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 5.000,00 367.852,00 372.852,00 10.304.0001 

Vigilância Epidemiológica 5.000,00 50.019.468,00 50.024.468,00 10.305 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 5.000,00 4.111.452,00 4.116.452,00 10.305.0001 

Modernização e Melhoria Administrativa  45.908.016,00 45.908.016,00 10.305.0039 

Alimentação e Nutrição 1.000,00 50.000,00 51.000,00 10.306 

Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 1.000,00 50.000,00 51.000,00 10.306.0001 

Trabalho 615.002,00 4.729.737,00 5.344.739,00 11 

FOMENTO AO TRABALHO 615.002,00 4.729.737,00 5.344.739,00 11.334 

Geração de Emprego e Renda e Formação para o Merca 608.000,00 3.883.779,00 4.491.779,00 11.334.0008 

Serra Competitiva e Empreendedora 3.000,00 349.955,00 352.955,00 11.334.0029 

Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas ( 2,00 3,00 5,00 11.334.0030 

Serra Cidade Democrática, Participativa e Intelige 4.000,00 496.000,00 500.000,00 11.334.0032 

Educação 100.207.545,00 861.865.382,00 962.072.927,00 12 

Administração Geral 21.500,00 75.190.967,00 75.212.467,00 12.122 

Educação Humana e Planejada  2.500,00 2.500,00 12.122.0003 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 10.000,00 165.100,00 175.100,00 12.122.0004 

Modernização e Melhoria Administrativa 11.500,00 75.023.367,00 75.034.867,00 12.122.0039 

Ensino Fundamental 81.526.381,00 479.958.184,00 561.484.565,00 12.361 

Educação Humana e Planejada 10.562.500,00 6.881.100,00 17.443.600,00 12.361.0003 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 70.963.881,00 128.290.288,00 199.254.169,00 12.361.0004 

Modernização e Melhoria Administrativa  344.786.796,00 344.786.796,00 12.361.0039 

Educação Infantil 18.659.664,00 306.716.031,00 325.375.695,00 12.365 

Educação Humana e Planejada 1.000,00 2.501.000,00 2.502.000,00 12.365.0003 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 18.658.664,00 60.184.185,00 78.842.849,00 12.365.0004 

Modernização e Melhoria Administrativa  244.030.846,00 244.030.846,00 12.365.0039 

Educação De Jovens E Adultos  100,00 100,00 12.366 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada,  100,00 100,00 12.366.0004 

Educação Especial  100,00 100,00 12.367 

3 Página: CCR41000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstr Funções, Sub-Funções e Programas por Categ Econômicas  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Código                                       Especificação                                                                                                                    Correntes                         Capital                              Total                                 

Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada,  100,00 100,00 12.367.0004 

Cultura 55.014,00 27.957.157,00 28.012.171,00 13 

Difusão Cultural 55.014,00 27.957.157,00 28.012.171,00 13.392 

Cultura Ativa, Diversa e Acessível 55.014,00 27.957.157,00 28.012.171,00 13.392.0017 

Direitos da Cidadania 757.500,00 11.247.721,00 12.005.221,00 14 

Administração Geral  41.000,00 41.000,00 14.122 

Enegrecendo as Políticas Públicas  41.000,00 41.000,00 14.122.0021 

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 757.500,00 11.206.721,00 11.964.221,00 14.422 

Humanizando a Serra 325.000,00 8.211.742,00 8.536.742,00 14.422.0012 

Proteção e Defesa do Consumidor 128.000,00 477.390,00 605.390,00 14.422.0020 

Enegrecendo as Políticas Públicas 153.000,00 757.000,00 910.000,00 14.422.0021 

Mulher Serrana 151.500,00 1.760.589,00 1.912.089,00 14.422.0022 

Urbanismo 349.854.092,00 234.904.701,00 584.758.793,00 15 

Infra-Estrutura Urbana 317.484.611,00 3.832.101,00 321.316.712,00 15.451 

Cultura Ativa, Diversa e Acessível  1,00 1,00 15.451.0017 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 25.879.000,00 325.000,00 26.204.000,00 15.451.0023 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 289.393.411,00 3.506.000,00 292.899.411,00 15.451.0037 

Governança e Gestão Sustentável 2.212.200,00 1.100,00 2.213.300,00 15.451.0038 

Serviços Urbanos 32.369.481,00 231.022.600,00 263.392.081,00 15.452 

Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 31.547.547,00 34.660.000,00 66.207.547,00 15.452.0013 

Serra Cidade Limpa e Saúdavel 90.000,00 186.016.186,00 186.106.186,00 15.452.0019 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 691.934,00 1.661.000,00 2.352.934,00 15.452.0023 

Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima  630.842,00 630.842,00 15.452.0027 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 40.000,00 8.054.572,00 8.094.572,00 15.452.0037 

Transportes Coletivos Urbanos  50.000,00 50.000,00 15.453 

Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade  50.000,00 50.000,00 15.453.0023 

Habitação 53.000,00 10.728.817,00 10.781.817,00 16 

Habitação Urbana 53.000,00 10.728.817,00 10.781.817,00 16.482 

Gestão da Política Habitacional e Regularização Fu 53.000,00 10.728.817,00 10.781.817,00 16.482.0009 

Saneamento 30.000,00  30.000,00 17 

Saneamento Básico Rural 20.000,00  20.000,00 17.511 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 20.000,00  20.000,00 17.511.0037 

4 Página: CCR41000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstr Funções, Sub-Funções e Programas por Categ Econômicas  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Código                                       Especificação                                                                                                                    Correntes                         Capital                              Total                                 

Saneamento Básico Urbano 10.000,00  10.000,00 17.512 

Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 10.000,00  10.000,00 17.512.0037 

Gestão Ambiental 1.699.105,00 8.144.022,00 9.843.127,00 18 

Preservação e Conservação Ambiental 1.699.105,00 8.144.022,00 9.843.127,00 18.541 

Desenvolvimento Sustentável 1.503.000,00 2.396.522,00 3.899.522,00 18.541.0024 

Planos e Programas Ambientais Municipal 193.105,00 1.002.000,00 1.195.105,00 18.541.0025 

Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 3.000,00 4.745.500,00 4.748.500,00 18.541.0027 

Ciência e Tecnologia 2.573.807,00 9.163.704,00 11.737.511,00 19 

Tecnologia da Informação 2.562.500,00 8.693.604,00 11.256.104,00 19.126 

Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 2.544.550,00 7.747.154,00 10.291.704,00 19.126.0013 

Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 16.950,00 746.450,00 763.400,00 19.126.0014 

Serra Inteligente e Criativa 1.000,00 200.000,00 201.000,00 19.126.0028 

Desenvolvimento Científico 11.307,00 470.100,00 481.407,00 19.571 

Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 1.000,00 91.000,00 92.000,00 19.571.0014 

Serra Inteligente e Criativa 10.307,00 379.100,00 389.407,00 19.571.0028 

Agricultura 10.000,00 110.000,00 120.000,00 20 

Promoção da Produção Agropecuária 10.000,00 110.000,00 120.000,00 20.608 

Desenvolvimento Agropecuário, Pesqueiro e Aquícola 10.000,00 110.000,00 120.000,00 20.608.0033 

Comércio e Serviços 6,00 15,00 21,00 23 

Turismo 6,00 15,00 21,00 23.695 

Desenvolvimento do Turismo na Serra 6,00 15,00 21,00 23.695.0018 

Desporto e Lazer 12.308.179,00 14.346.133,00 26.654.312,00 27 

Desporto de Rendimento 1,00 8.885.132,00 8.885.133,00 27.811 

Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 1,00 8.885.132,00 8.885.133,00 27.811.0016 

Desporto Comunitário 2.962.391,00 5.460.001,00 8.422.392,00 27.812 

Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 2.962.391,00 5.460.001,00 8.422.392,00 27.812.0016 

Lazer 9.345.787,00 1.000,00 9.346.787,00 27.813 

Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 9.345.787,00 1.000,00 9.346.787,00 27.813.0016 

Encargos Especiais 80.945.125,00 167.711.013,00 248.656.138,00 28 

Refinanciamento da Dívida Interna 77.795.125,00 107.057.982,00 184.853.107,00 28.841 

Refinanciamento da Dívida Externa  1.200.000,00 1.200.000,00 28.842 

5 Página: CCR41000 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstr Funções, Sub-Funções e Programas por Categ Econômicas  

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Código                                       Especificação                                                                                                                    Correntes                         Capital                              Total                                 

Outros Encargos Especiais 3.150.000,00 59.453.031,00 62.603.031,00 28.846 

Reserva de Contingencia   6.540.661,00 99 

Reserva Regime Próprio de Previdência do Servidor   2.641.660,00 99.997 

Reserva de contingencia   2.641.660,00 99.997.9999 

Reserva de Contingencia   3.899.001,00 99.999 

Reserva de contingencia   3.899.001,00 99.999.9999 

Total Geral 3.261.389.550,00 598.354.564,00 2.656.494.325,00 

6 Página: CCR41000 - SMARapd Informática Ltda 

 



 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                                           Ordinário                                 Vinculado                                Total                                    

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)  

01 58.000.000,00  58.000.000,00 Legislativa 
 

01.031  58.000.000,00 58.000.000,00 Ação Legislativa 
 

01.031.0041  58.000.000,00 58.000.000,00 Legislativo Atuante 
 

03 384.942,00  384.942,00 Essencial à Justica 
 

03.092  384.942,00 384.942,00 Representação Judicial e Extrajudicial 
 

03.092.0013  368.942,00 368.942,00 Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 
 

03.092.0015  1.000,00 1.000,00 Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 
 

03.092.0035  15.000,00 15.000,00 Defesa Jurídica Inteligente e Criativa. 
 

04 252.380.857,00 555.066,00 251.825.791,00 Administração 
 

04.121  621.001,00 621.001,00 Planejamento e Orçamento 
 

04.121.0038  621.001,00 621.001,00 Governança e Gestão Sustentável 
 

04.122 555.066,00 240.948.789,00 241.503.855,00 Administração Geral 
 

04.122.0015  5.718.847,00 5.718.847,00 Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 
 

04.122.0021 130.000,00 50.000,00 180.000,00 Enegrecendo as Políticas Públicas 
 

04.122.0031  4.276.287,00 4.276.287,00 Modernização da Gestão Fazendária, Orçamentária, F 
 

04.122.0036  77.000,00 77.000,00 Serra com Integridade, Transparência e Participaçã 
 

04.122.0038  2.787.590,00 2.787.590,00 Governança e Gestão Sustentável 
 

04.122.0039 425.066,00 228.039.065,00 228.464.131,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

04.131  10.251.001,00 10.251.001,00 Comunicial Social 
 

04.131.0034  10.251.001,00 10.251.001,00 Inovação e Modernização da Comunicação 
 

04.183  5.000,00 5.000,00 Informação e Inteligência 
 

04.183.0015  5.000,00 5.000,00 Gestão de Pessoas e Governança Mais Humana  Inteli 
 

06 69.140.293,00 7.086.976,00 62.053.317,00 Segurança Pública 
 

06.122  50.883.574,00 50.883.574,00 Administração Geral 
 

06.122.0039  50.883.574,00 50.883.574,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

06.181 2.062.753,00 10.951.993,00 13.014.746,00 Policiamento 
 

06.181.0010 1.762.753,00 10.951.943,00 12.714.696,00 Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 
 

06.181.0011 300.000,00 50,00 300.050,00 Trânsito Mais Humano e Seguro 
 

06.182  217.700,00 217.700,00 Defesa Civil 
 

06.182.0010  217.700,00 217.700,00 Segurança com Integração, Inovação e Inteligência 
 

06.183 5.024.223,00 50,00 5.024.273,00 Informação e Inteligência 
 

Página 1 CCR40700 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                                           Ordinário                                 Vinculado                                Total                                    

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)  

06.183.0011 5.024.223,00 50,00 5.024.273,00 Trânsito Mais Humano e Seguro 
 

08 101.221.838,00 29.216.755,00 72.005.083,00 Assistêncial Social 
 

08.122 1.785.000,00 22.785.083,00 24.570.083,00 Administração Geral 
 

08.122.0007 1.785.000,00 2.062.000,00 3.847.000,00 Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 
 

08.122.0039  20.723.083,00 20.723.083,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

08.241 1.385.000,00  1.385.000,00 Assistência à Pessoa Idosa 
 

08.241.0006 1.385.000,00  1.385.000,00 Assistência Social Mais Humana 
 

08.242 64.000,00 14.000,00 78.000,00 Assistência à Pessoa com Deficiência 
 

08.242.0006 64.000,00 14.000,00 78.000,00 Assistência Social Mais Humana 
 

08.243 1.751.000,00 894.000,00 2.645.000,00 Assistência à Criança e ao Adolescente 
 

08.243.0006 1.751.000,00 894.000,00 2.645.000,00 Assistência Social Mais Humana 
 

08.244 917.000,00 3.875.000,00 4.792.000,00 Assistência Comunitária 
 

08.244.0005 352.000,00 1.024.000,00 1.376.000,00 Incluir para uma Serra mais humana 
 

08.244.0006 365.000,00 2.692.000,00 3.057.000,00 Assistência Social Mais Humana 
 

08.244.0007 200.000,00 159.000,00 359.000,00 Gestão inteligente do Sistema Único da Assistência 
 

08.245 23.314.755,00 36.157.000,00 59.471.755,00 Serviços Socioassistenciais 
 

08.245.0006 23.314.755,00 36.157.000,00 59.471.755,00 Assistência Social Mais Humana 
 

08.246  8.280.000,00 8.280.000,00 Segurança de Renda 
 

08.246.0005  8.280.000,00 8.280.000,00 Incluir para uma Serra mais humana 
 

09 294.752.335,00 294.752.335,00  Previdência Social 
 

09.122 10.366.000,00  10.366.000,00 Administração Geral 
 

09.122.0040 10.366.000,00  10.366.000,00 Gestão do Regime Próprio de Previdência Social 
 

09.272 284.386.335,00  284.386.335,00 Previdência do Regime Estatutário 
 

09.272.0040 284.386.335,00  284.386.335,00 Gestão do Regime Próprio de Previdência Social 
 

10 578.951.847,00 545.159.917,00 33.791.930,00 Saúde 
 

10.122 40.413.235,00  40.413.235,00 Administração Geral 
 

10.122.0002 3.164.836,00  3.164.836,00 Qualificação e Inovação na Gestão do SUS 
 

10.122.0039 37.248.399,00  37.248.399,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

10.301 166.310.775,00 27.539.976,00 193.850.751,00 Atenção Básica 
 

10.301.0001 72.587.962,00 17.876.218,00 90.464.180,00 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

10.301.0039 93.722.813,00 9.663.758,00 103.386.571,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

Página 2 CCR40700 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                                           Ordinário                                 Vinculado                                Total                                    

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)  

10.302 275.551.541,00  275.551.541,00 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
 

10.302.0001 227.471.242,00  227.471.242,00 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

10.302.0039 48.080.299,00  48.080.299,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

10.303 18.688.000,00  18.688.000,00 Suporte Profilático e Terapêutico 
 

10.303.0001 18.688.000,00  18.688.000,00 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

10.304 352.852,00 20.000,00 372.852,00 Vigilância Sanitária 
 

10.304.0001 352.852,00 20.000,00 372.852,00 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

10.305 43.792.514,00 6.231.954,00 50.024.468,00 Vigilância Epidemiológica 
 

10.305.0001 4.116.452,00  4.116.452,00 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

10.305.0039 39.676.062,00 6.231.954,00 45.908.016,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

10.306 51.000,00  51.000,00 Alimentação e Nutrição 
 

10.306.0001 51.000,00  51.000,00 Serra Mais Saudável, Humana e Criativa 
 

11 5.344.739,00 2.050.000,00 3.294.739,00 Trabalho 
 

11.334 2.050.000,00 3.294.739,00 5.344.739,00 FOMENTO AO TRABALHO 
 

11.334.0008 2.050.000,00 2.441.779,00 4.491.779,00 Geração de Emprego e Renda e Formação para o Merca 
 

11.334.0029  352.955,00 352.955,00 Serra Competitiva e Empreendedora 
 

11.334.0030  5,00 5,00 Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas ( 
 

11.334.0032  500.000,00 500.000,00 Serra Cidade Democrática, Participativa e Intelige 
 

12 962.072.927,00 914.180.735,00 47.892.192,00 Educação 
 

12.122 75.202.367,00 10.100,00 75.212.467,00 Administração Geral 
 

12.122.0003 2.500,00  2.500,00 Educação Humana e Planejada 
 

12.122.0004 175.000,00 100,00 175.100,00 Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

12.122.0039 75.024.867,00 10.000,00 75.034.867,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

12.361 535.473.565,00 26.011.000,00 561.484.565,00 Ensino Fundamental 
 

12.361.0003 17.443.600,00  17.443.600,00 Educação Humana e Planejada 
 

12.361.0004 173.253.169,00 26.001.000,00 199.254.169,00 Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

12.361.0039 344.776.796,00 10.000,00 344.786.796,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

12.365 303.504.603,00 21.871.092,00 325.375.695,00 Educação Infantil 
 

12.365.0003 2.502.000,00  2.502.000,00 Educação Humana e Planejada 
 

12.365.0004 56.981.757,00 21.861.092,00 78.842.849,00 Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

12.365.0039 244.020.846,00 10.000,00 244.030.846,00 Modernização e Melhoria Administrativa 
 

12.366 100,00  100,00 Educação De Jovens E Adultos 
 Página 3 CCR40700 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                                           Ordinário                                 Vinculado                                Total                                    

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)  

12.366.0004 100,00  100,00 Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

12.367 100,00  100,00 Educação Especial 
 

12.367.0004 100,00  100,00 Gestão Educacional Humana, Inteligente, Conectada, 
 

13 28.012.171,00 16.642.152,00 11.370.019,00 Cultura 
 

13.392 16.642.152,00 11.370.019,00 28.012.171,00 Difusão Cultural 
 

13.392.0017 16.642.152,00 11.370.019,00 28.012.171,00 Cultura Ativa, Diversa e Acessível 
 

14 12.005.221,00 1.972.390,00 10.032.831,00 Direitos da Cidadania 
 

14.122  41.000,00 41.000,00 Administração Geral 
 

14.122.0021  41.000,00 41.000,00 Enegrecendo as Políticas Públicas 
 

14.422 1.972.390,00 9.991.831,00 11.964.221,00 Direitos Individuais, Coletivos e Difusos 
 

14.422.0012 1.081.000,00 7.455.742,00 8.536.742,00 Humanizando a Serra 
 

14.422.0020 395.390,00 210.000,00 605.390,00 Proteção e Defesa do Consumidor 
 

14.422.0021 346.000,00 564.000,00 910.000,00 Enegrecendo as Políticas Públicas 
 

14.422.0022 150.000,00 1.762.089,00 1.912.089,00 Mulher Serrana 
 

15 584.758.793,00 371.611.188,00 213.147.605,00 Urbanismo 
 

15.451 269.640.159,00 51.676.553,00 321.316.712,00 Infra-Estrutura Urbana 
 

15.451.0017  1,00 1,00 Cultura Ativa, Diversa e Acessível 
 

15.451.0023 20.000.000,00 6.204.000,00 26.204.000,00 Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 
 

15.451.0037 249.440.159,00 43.459.252,00 292.899.411,00 Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

15.451.0038 200.000,00 2.013.300,00 2.213.300,00 Governança e Gestão Sustentável 
 

15.452 101.971.029,00 161.421.052,00 263.392.081,00 Serviços Urbanos 
 

15.452.0013 66.207.547,00  66.207.547,00 Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 
 

15.452.0019 32.910.910,00 153.195.276,00 186.106.186,00 Serra Cidade Limpa e Saúdavel 
 

15.452.0023  2.352.934,00 2.352.934,00 Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 
 

15.452.0027  630.842,00 630.842,00 Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 
 

15.452.0037 2.852.572,00 5.242.000,00 8.094.572,00 Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

15.453  50.000,00 50.000,00 Transportes Coletivos Urbanos 
 

15.453.0023  50.000,00 50.000,00 Desenvolvimento Urbano Integrado à Mobilidade 
 

16 10.781.817,00 1.243.437,00 9.538.380,00 Habitação 
 

16.482 1.243.437,00 9.538.380,00 10.781.817,00 Habitação Urbana 
 

16.482.0009 1.243.437,00 9.538.380,00 10.781.817,00 Gestão da Política Habitacional e Regularização Fu 
 

Página 4 CCR40700 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                                           Ordinário                                 Vinculado                                Total                                    

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)  

17 30.000,00  30.000,00 Saneamento 
 

17.511  20.000,00 20.000,00 Saneamento Básico Rural 
 

17.511.0037  20.000,00 20.000,00 Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

17.512  10.000,00 10.000,00 Saneamento Básico Urbano 
 

17.512.0037  10.000,00 10.000,00 Infraestrutura Urbana Inteligente e Sustentável 
 

18 9.843.127,00 4.239.022,00 5.604.105,00 Gestão Ambiental 
 

18.541 4.239.022,00 5.604.105,00 9.843.127,00 Preservação e Conservação Ambiental 
 

18.541.0024 3.897.522,00 2.000,00 3.899.522,00 Desenvolvimento Sustentável 
 

18.541.0025  1.195.105,00 1.195.105,00 Planos e Programas Ambientais Municipal 
 

18.541.0027 341.500,00 4.407.000,00 4.748.500,00 Programa Permanente de Proteção e Defesa dos Anima 
 

19 11.737.511,00 2.538.400,00 9.199.111,00 Ciência e Tecnologia 
 

19.126 2.527.300,00 8.728.804,00 11.256.104,00 Tecnologia da Informação 
 

19.126.0013 2.514.900,00 7.776.804,00 10.291.704,00 Serra Cidade Humana, Inteligente, Criativa e Suste 
 

19.126.0014 12.400,00 751.000,00 763.400,00 Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 
 

19.126.0028  201.000,00 201.000,00 Serra Inteligente e Criativa 
 

19.571 11.100,00 470.307,00 481.407,00 Desenvolvimento Científico 
 

19.571.0014  92.000,00 92.000,00 Gestão Inovadora:  Inovação e Transformação Digita 
 

19.571.0028 11.100,00 378.307,00 389.407,00 Serra Inteligente e Criativa 
 

20 120.000,00  120.000,00 Agricultura 
 

20.608  120.000,00 120.000,00 Promoção da Produção Agropecuária 
 

20.608.0033  120.000,00 120.000,00 Desenvolvimento Agropecuário, Pesqueiro e Aquícola 
 

23 21,00 1,00 20,00 Comércio e Serviços 
 

23.695 1,00 20,00 21,00 Turismo 
 

23.695.0018 1,00 20,00 21,00 Desenvolvimento do Turismo na Serra 
 

27 26.654.312,00 11.088.071,00 15.566.241,00 Desporto e Lazer 
 

27.811 179.999,00 8.705.134,00 8.885.133,00 Desporto de Rendimento 
 

27.811.0016 179.999,00 8.705.134,00 8.885.133,00 Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 
 

27.812 8.422.388,00 4,00 8.422.392,00 Desporto Comunitário 
 

27.812.0016 8.422.388,00 4,00 8.422.392,00 Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 
 

27.813 2.485.684,00 6.861.103,00 9.346.787,00 Lazer 
 

Página 5 CCR40700 - SMARapd Informática Ltda 



 

Demonstrativo da Despesa por Funções, Subfunções e Programas conforme Vínculo com Recursos - Anexo 8   

 

PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

Orçamento para 2025 

Classificação Funcional  Especificação                                                                                                                                                                                           Ordinário                                 Vinculado                                Total                                    

Lei 4320/64 - Adendo VII (Portaria SOF nº 8 /85)  

27.813.0016 2.485.684,00 6.861.103,00 9.346.787,00 Esporte, Cidadania e Desenvolvimento 
 

28 248.656.138,00 610.000,00 248.046.138,00 Encargos Especiais 
 

28.841  184.853.107,00 184.853.107,00 Refinanciamento da Dívida Interna 
 

28.841.0000  184.853.107,00 184.853.107,00 Encargos gerais do municipio 
 

28.842  1.200.000,00 1.200.000,00 Refinanciamento da Dívida Externa 
 

28.842.0000  1.200.000,00 1.200.000,00 Encargos gerais do municipio 
 

28.846 610.000,00 61.993.031,00 62.603.031,00 Outros Encargos Especiais 
 

28.846.0000 610.000,00 61.993.031,00 62.603.031,00 Encargos gerais do municipio 
 

99 6.540.661,00 5.540.661,00 1.000.000,00 Reserva de Contingencia 
 

99.997 2.641.660,00  2.641.660,00 Reserva Regime Próprio de Previdência do Servidor 
 

99.997.9999 2.641.660,00  2.641.660,00 Reserva de contingencia 
 

99.999 2.899.001,00 1.000.000,00 3.899.001,00 Reserva de Contingencia 
 

99.999.9999 2.899.001,00 1.000.000,00 3.899.001,00 Reserva de contingencia 
 

TOTAL GERAL 2.208.487.106,00 1.052.902.444,00 3.261.389.550,00 

Página 6 CCR40700 - SMARapd Informática Ltda 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025 

 Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)    

ÓRGÃO                                                                       Função PPA Legislativa Essencial à Justica Administração Segurança Pública 

01 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA                          
 

0,00 58.000.000,00 0,00 0,00 0,00 

02 - COORDENADORIA DE GOVERNO                           
 

0,00 0,00 0,00 9.844.557,00 0,00 

03 - PROCURADORIA GERAL                                 
 

0,00 0,00 384.942,00 21.837.256,00 0,00 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
 

0,00 0,00 0,00 2.656.546,00 0,00 

05 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS                       
 

0,00 0,00 0,00 66.009.560,00 0,00 

06 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO                   
 

0,00 0,00 0,00 3.852.767,00 0,00 

07 - SECRETARIA DA FAZENDA                              
 

0,00 0,00 0,00 39.329.605,00 0,00 

08 - SECRETARIA DE OBRAS                                
 

0,00 0,00 0,00 12.744.335,00 0,00 

09 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                             
 

0,00 0,00 0,00 14.585.536,00 0,00 

10 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER             
 

0,00 0,00 0,00 3.849.947,00 0,00 

11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 - SECRETARIA DE SAUDE                                
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                        
 

0,00 0,00 0,00 15.011.648,00 0,00 

15 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO                    
 

0,00 0,00 0,00 1.310.410,00 0,00 

16 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO                       
 

0,00 0,00 0,00 34.744.671,00 0,00 

17 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA               
 

0,00 0,00 0,00 9.322.533,00 0,00 

18 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO                            
 

0,00 0,00 0,00 2.159.199,00 0,00 

19 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL                        
 

0,00 0,00 0,00 0,00 69.140.293,00 

20 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                          
 

0,00 0,00 0,00 12.104.738,00 0,00 

21 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA         
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER               
 

0,00 0,00 0,00 1.709.589,00 0,00 

23 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA                     
 

0,00 0,00 0,00 1.307.960,00 0,00 

24 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA              
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 0,00 58.000.000,00 384.942,00 252.380.857,00 69.140.293,00 

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 1 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025 

 Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)    

ÓRGÃO                                                                       Assistêncial Social Previdência Social Saúde Trabalho Educação 

01 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA                          
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 - COORDENADORIA DE GOVERNO                           
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 - PROCURADORIA GERAL                                 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS                       
 

0,00 0,00 0,00 500.000,00 0,00 

06 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 - SECRETARIA DA FAZENDA                              
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 - SECRETARIA DE OBRAS                                
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

09 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 962.072.927,00 

12 - SECRETARIA DE SAUDE                                
 

0,00 0,00 578.951.847,00 0,00 0,00 

13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
 

101.221.838,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                        
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO                    
 

0,00 0,00 0,00 352.960,00 0,00 

16 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA               
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO                            
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL                        
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                          
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA         
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER               
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA                     
 

0,00 0,00 0,00 4.491.779,00 0,00 

24 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA              
 

0,00 294.752.335,00 0,00 0,00 0,00 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 101.221.838,00 294.752.335,00 578.951.847,00 5.344.739,00 962.072.927,00 

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 2 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025 

 Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)    

ÓRGÃO                                                                       Cultura Direitos da Cidadania Urbanismo Habitação Saneamento 

01 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA                          
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 - COORDENADORIA DE GOVERNO                           
 

0,00 0,00 13.300,00 0,00 0,00 

03 - PROCURADORIA GERAL                                 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

07 - SECRETARIA DA FAZENDA                              
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 - SECRETARIA DE OBRAS                                
 

0,00 0,00 321.124.411,00 0,00 30.000,00 

09 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                             
 

0,00 0,00 261.039.147,00 0,00 0,00 

10 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER             
 

28.012.171,00 0,00 1,00 0,00 0,00 

11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 - SECRETARIA DE SAUDE                                
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                        
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO                    
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO                       
 

0,00 0,00 2.581.934,00 0,00 0,00 

17 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA               
 

0,00 10.093.132,00 0,00 0,00 0,00 

18 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO                            
 

0,00 0,00 0,00 10.781.817,00 0,00 

19 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL                        
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                          
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA         
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

22 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER               
 

0,00 1.912.089,00 0,00 0,00 0,00 

23 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA                     
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA              
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 28.012.171,00 12.005.221,00 584.758.793,00 10.781.817,00 30.000,00 

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 3 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025 

 Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)    

ÓRGÃO                                                                       Gestão Ambiental Ciência e Tecnologia Agricultura Comércio e Serviços Desporto e Lazer 

01 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA                          
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 - COORDENADORIA DE GOVERNO                           
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 - PROCURADORIA GERAL                                 
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

05 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

06 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO                   
 

0,00 11.737.511,00 0,00 0,00 0,00 

07 - SECRETARIA DA FAZENDA                              
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

08 - SECRETARIA DE OBRAS                                
 

0,00 0,00 0,00 0,00 9.346.787,00 

09 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

10 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER             
 

0,00 0,00 0,00 21,00 17.307.525,00 

11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

12 - SECRETARIA DE SAUDE                                
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

14 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                        
 

9.843.127,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

15 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO                    
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

16 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

17 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA               
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

18 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO                            
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

19 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL                        
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

20 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                          
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

21 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA         
 

0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 

22 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER               
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

23 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA                     
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

24 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                       
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

25 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA              
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            
 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Total 9.843.127,00 11.737.511,00 120.000,00 21,00 26.654.312,00 

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 4 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Demonstrativo da Despesa por Órgãos, Unidades e Funções - Anexo 9   Orçamento para 2025 

 Adendo VIII (Portaria SOF nº 8 /85)    

ÓRGÃO                                                                       Encargos Especiais Reserva de Contingencia TOTAL   

01 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA                          
 

0,00 0,00 58.000.000,00 0,00 0,00 

02 - COORDENADORIA DE GOVERNO                           
 

0,00 0,00 9.857.857,00 0,00 0,00 

03 - PROCURADORIA GERAL                                 
 

0,00 0,00 22.222.198,00 0,00 0,00 

04 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO                   
 

0,00 0,00 2.656.546,00 0,00 0,00 

05 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS                       
 

0,00 0,00 66.509.560,00 0,00 0,00 

06 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO                   
 

0,00 0,00 15.590.278,00 0,00 0,00 

07 - SECRETARIA DA FAZENDA                              
 

0,00 0,00 39.329.605,00 0,00 0,00 

08 - SECRETARIA DE OBRAS                                
 

0,00 0,00 343.245.533,00 0,00 0,00 

09 - SECRETARIA DE SERVIÇOS                             
 

0,00 0,00 275.624.683,00 0,00 0,00 

10 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER             
 

0,00 0,00 49.169.665,00 0,00 0,00 

11 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO                             
 

0,00 0,00 962.072.927,00 0,00 0,00 

12 - SECRETARIA DE SAUDE                                
 

0,00 0,00 578.951.847,00 0,00 0,00 

13 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL                   
 

0,00 0,00 101.221.838,00 0,00 0,00 

14 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE                        
 

0,00 0,00 24.854.775,00 0,00 0,00 

15 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO                    
 

0,00 0,00 1.663.370,00 0,00 0,00 

16 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO                       
 

0,00 0,00 37.326.605,00 0,00 0,00 

17 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA               
 

0,00 0,00 19.415.665,00 0,00 0,00 

18 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO                            
 

0,00 0,00 12.941.016,00 0,00 0,00 

19 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL                        
 

0,00 0,00 69.140.293,00 0,00 0,00 

20 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO                          
 

0,00 0,00 12.104.738,00 0,00 0,00 

21 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA         
 

0,00 0,00 120.000,00 0,00 0,00 

22 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER               
 

0,00 0,00 3.621.678,00 0,00 0,00 

23 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA                     
 

0,00 0,00 5.799.739,00 0,00 0,00 

24 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO                       
 

248.656.138,00 0,00 248.656.138,00 0,00 0,00 

25 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA              
 

0,00 5.540.661,00 300.292.996,00 0,00 0,00 

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                            
 

0,00 1.000.000,00 1.000.000,00 0,00 0,00 

Total 248.656.138,00 6.540.661,00 3.261.389.550,00 0,00 0,00 

CCR40800 - SMARapd Informática Ltda Página 5 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

01.00.00 - CAMARA MUNICIPAL DA SERRA 

01.01.00 - Câmara Municipal da Serra 

Natureza Despesa    

01.031.0041.1.234 Ampliar e Modernizar a Câmara Municipal. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.000.000,00 

Natureza Despesa    

01.031.0041.2.235 Garantir a atuação Legislativa. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 29.065.000,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 29.065.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.470.000,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.470.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 24.465.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 24.465.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

55.000.000,00 

58.000.000,00 Total Unidade 

58.000.000,00 Total Orgão 

02.00.00 - COORDENADORIA DE GOVERNO 

02.01.00 - Coordenadoria de Governo 

Natureza Despesa    

04.121.0038.1.185 Revitalizar e modernizar o Orçamento Participativo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 21.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 21.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

21.000,00 

Natureza Despesa    

04.121.0038.2.249 Planejar e gerenciar  junto ao Legislativo os recu 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 600.001,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 600.001,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

600.001,00 

Natureza Despesa    

04.122.0038.2.088 Capacitar e qualificar os servidores para a Captaç 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 15.800,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.800,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.800,00 

Natureza Despesa    

04.122.0038.2.183 Promover eventos executivos e comunitários. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.770.690,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.770.690,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.770.690,00 

Natureza Despesa    

04.122.0038.2.215 Integrar, articular e apoiar o desenvolvimento do 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.100,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.100,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 373.900,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 373.900,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 85.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 65.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
3 

4.4.90.00.00 

458.900,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 298.782,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 298.782,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 1 20/12/2024 11:13:20 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 3.300,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.300,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

302.082,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 40.900,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.100,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 39.800,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

40.900,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 5.445.229,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.445.229,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 139.045,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 139.045,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 49.810,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 49.810,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.634.084,00 

Natureza Despesa    

15.451.0038.2.211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.100,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.200,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.200,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

13.300,00 

9.857.857,00 Total Unidade 

9.857.857,00 Total Orgão 

03.00.00 - PROCURADORIA GERAL 

03.01.00 - Procuradoria Geral 

Natureza Despesa    

03.092.0013.1.080 Reestruturar tecnologicamente a Procuradoria Geral 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 17.942,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.942,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

17.942,00 

Natureza Despesa    

03.092.0013.2.075 Implantar e manter sistema de controle de processo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 351.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 351.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

351.000,00 

Natureza Despesa    

03.092.0015.2.089 Capacitar os servidores da Procuradoria Geral do M 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.000,00 

Natureza Despesa    

03.092.0035.1.196 Implantar projeto de trainee jurídico. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.000,00 

Natureza Despesa    

03.092.0035.2.194 Estruturar a atuação estratégica na cobrança da dí 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 7.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

7.000,00 

Natureza Despesa    

03.092.0035.2.195 Garantir o exercício da representação judicial ext 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.000,00  3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 2 20/12/2024 11:13:21 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 6.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

6.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 215.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 215.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 105.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 105.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

320.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 122.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 122.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

122.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 16.233.602,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.233.602,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 5.124.258,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 5.124.258,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 22.396,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 22.396,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

21.380.256,00 

22.222.198,00 Total Unidade 

22.222.198,00 Total Orgão 

04.00.00 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

04.01.00 - Controladoria Geral do Município 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.198 Aprimorar e ampliar as ações do Sistema de Control 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 36.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 36.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

56.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.199 Aprimorar e manter a Ouvidoria. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 8.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

8.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.200 Aprimorar e manter o Portal de Transparência. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.201 Aprimorar e manter o Serviço de Informações ao Cid 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.202 Implantar e manter ações de Integridade 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 3 20/12/2024 11:13:21 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.203 Promover a cultura de integridade e transparência 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0036.2.204 Realizar Auditorias visando a eficiência e eficáci 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 23.850,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 23.850,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11.801,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11.801,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

35.651,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 32.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 32.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

32.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

3.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.427.094,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.427.094,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 72.801,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 72.801,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.507.895,00 

2.656.546,00 Total Unidade 

2.656.546,00 Total Orgão 

05.00.00 - SEC. ADM. E RECURSOS HUMANOS 

05.01.00 - Sec. Adm. e Recursos Humanos 

Natureza Despesa    

04.122.0015.1.086 Implantar e manter Plano de Medicina e Segurança d 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.620.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.620.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.630.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0015.1.093 Implantar Plano de Cargos e Salários. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 405.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 405.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

405.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0015.1.095 Implementar a Saúde e Qualidade de Vida do Servido 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 4 20/12/2024 11:13:22 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 1.483.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.483.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 18.000,00  3.3.91.00.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 18.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 87.900,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 87.900,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.588.900,00 

Natureza Despesa    

04.122.0015.1.096 Intensificar o Programa Prata da Casa. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 18.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

18.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0015.1.100 Realizar Concurso Público e Processo Seletivo. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 51.947,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 51.947,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

51.947,00 

Natureza Despesa    

04.122.0015.2.091 Implantar e manter o Programa Banco de Talentos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

20.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0015.2.092 Implantar o Programa Servidor Nota 10. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.034.187,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.034.187,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 415.566,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.500,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 405.066,00 1.755.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.449.753,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.611.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.611.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.500,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.621.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 17.094.201,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.094.201,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

17.094.201,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 12.794.292,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.794.292,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 6.206.566,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 6.206.566,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.124.401,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.124.401,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

35.125.259,00 

Natureza Despesa    

11.334.0032.1.184 Reestruturar e inovar o gerenciamento de projetos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 5 20/12/2024 11:13:22 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 172.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 172.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

175.000,00 

Natureza Despesa    

11.334.0032.2.182 Implementar e planejar o desenvolvimento sustentáv 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 324.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 324.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

325.000,00 

66.509.560,00 Total Unidade 

66.509.560,00 Total Orgão 

06.00.00 - SEC. DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO 

06.01.00 - Sec. de Planejamento Estratégico 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 168.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 168.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 52.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 52.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

220.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 106.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 106.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

106.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.075.400,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.075.400,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 230.866,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 230.866,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 205.501,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 205.501,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

3.511.767,00 

Natureza Despesa    

19.126.0013.1.078 Modernizar, Reestruturar e Manter Infraestrutura d 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.812.459,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.809.459,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.539.450,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500.000,00 1.754.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.754.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 450,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 36.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

7.351.909,00 

Natureza Despesa    

19.126.0013.2.073 Desenvolver, Integrar e Manter Sistemas de Informa 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.952.475,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.950.225,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 6 20/12/2024 11:13:23 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 250,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

1.955.475,00 

Natureza Despesa    

19.126.0013.2.074 Gerir serviços de tecnologia da Informação e Comun 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 982.220,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 980.120,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.100,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

984.320,00 

Natureza Despesa    

19.126.0014.2.081 Capacitar e treinar servidores em temas relacionad 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 97.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 82.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.600,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

99.700,00 

Natureza Despesa    

19.126.0014.2.082 Desenvolver soluções inovadoras por equipes de ser 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 72.250,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 250,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.250,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 250,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

84.500,00 

Natureza Despesa    

19.126.0014.2.084 Incorporar soluções inovadoras externas - mercado, 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 567.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 550.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APL. DIR. REC RECEBIDOS OUTROS ENTES DA FED DECORR 10.000,00  3.3.92.00.00 

APL. DIR. REC RECEBIDOS OUTROS ENTES DA FED DECORR 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.92.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.100,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

579.200,00 

Natureza Despesa    

19.126.0028.2.161 Articular ações para a melhoria do ambiente de ino 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 200.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 7 20/12/2024 11:13:23 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

201.000,00 

Natureza Despesa    

19.571.0014.2.081 Capacitar e treinar servidores em temas relacionad 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 91.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 91.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

92.000,00 

Natureza Despesa    

19.571.0028.2.163 Implantar no município o Polo Científico e Tecnoló 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 215.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

219.100,00 

Natureza Despesa    

19.571.0028.2.164 Incentivar e fortalecer o Fundo Municipal de Apoio 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 164.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 145.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.307,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.307,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

170.307,00 

15.590.278,00 Total Unidade 

15.590.278,00 Total Orgão 

07.00.00 - SECRETARIA DA FAZENDA 

07.01.00 - Secretaria da Fazenda 

Natureza Despesa    

04.122.0031.2.173 Ampliar as Ações de Acompanhamento do VAF ( Valor 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

10.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0031.2.174 Atualizar a Planta Genérica de Valores e Realizar 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

20.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0031.2.175 Capacitar os Técnicos Servidores. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

20.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0031.2.176 Implantar e manter o Sistema Único e Integrado de 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 40.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 40.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

40.500,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 8 20/12/2024 11:13:24 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

04.122.0031.2.178 Realizar a Gestão do Sistema de Tecnologia da Info 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.735.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.735.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 450.787,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 450.787,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.185.787,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.245.627,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.245.627,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 315.500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 315.500,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.561.127,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 33.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 33.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

33.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 130.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 130.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

130.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 23.995.312,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 23.995.312,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 9.203.949,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 9.203.949,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 129.430,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 129.430,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

33.328.691,00 

39.329.605,00 Total Unidade 

39.329.605,00 Total Orgão 

24.00.00 - ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 

24.01.00 - Rec. Sob Supervisão Sefa/Proger 

Natureza Despesa    

28.841.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 7.600.000,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.600.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 6.900.000,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 6.900.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 92.557.982,00  3.2.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 64.154.951,00 1.500.0000.000
0 

3.2.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 28.403.031,00 1.501.0000.000
0 

3.2.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 77.795.125,00  4.6.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 62.390.652,00 1.500.0000.000
0 

4.6.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.404.473,00 1.501.0000.000
0 

4.6.90.00.00 

184.853.107,00 

Natureza Despesa    

28.842.0000.3.001 Juros, Amortização e Encargos da Dívida Pública. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00  3.2.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00 1.500.0000.000
0 

3.2.90.00.00 

1.200.000,00 

Natureza Despesa    

28.846.0000.3.002 Pagamento de Sentenças Judiciárias. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 24.730.000,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.520.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 9 20/12/2024 11:13:24 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 23.210.000,00 1.501.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.060.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.050.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.501.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

25.790.000,00 

Natureza Despesa    

28.846.0000.3.003 Garantir a Contribuição ao Pasep. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 29.910.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.300.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.000.000,00 1.501.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.000,00 1.573.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.000,00 1.635.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 350.000,00 1.704.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.708.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 80.000,00 1.749.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 70.000,00 1.750.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

29.910.000,00 

Natureza Despesa    

28.846.0000.3.004 Pagamento de Indenização e Restituição. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.753.031,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.753.031,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.150.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.150.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

6.903.031,00 

248.656.138,00 Total Unidade 

248.656.138,00 Total Orgão 

99.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

99.01.00 - Reserva de Contingência 

Natureza Despesa    

99.999.9999.9.999 Reserva de Contingencia 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00  9.9.99.00.00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 1.000.000,00 1.500.0000.000
0 

9.9.99.00.00 

1.000.000,00 

1.000.000,00 Total Unidade 

1.000.000,00 Total Orgão 

08.00.00 - SECRETARIA DE OBRAS 

08.01.00 - Secretaria de Obras 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.417.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.417.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 70.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 70.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

2.487.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 259.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 259.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

264.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 798.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 125.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 673.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

798.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 10 20/12/2024 11:13:25 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 8.575.353,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.575.353,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 500.659,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 500.659,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 114.323,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 114.323,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

9.190.335,00 

Natureza Despesa    

04.183.0015.2.087 Capacitar, atualizar e treinar os servidores. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0023.1.235 Projeto de Melhoria da Mobilidade Urbana – Requali 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 101.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 101.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.874.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.874.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000.000,00 1.754.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

25.975.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0037.2.205 Reformar, ampliar e construir equipamentos público 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 39.801.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 19.150.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 300.000,00 1.500.0000.000
7 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.700.0432.311
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.350.000,00 1.700.0454.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.000.000,00 1.704.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

39.802.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0037.2.206 Adequar As Obras Públicas Com Acessibilidade. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

101.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0037.2.209 Expandir e Manter e operar a sinalização viária, d 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.501.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.001.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.500.000,00 1.752.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.502.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0037.2.212 Promover e garantir a estabilização de encostas. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 28.645.967,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.681.214,00 1.700.0444.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.824.891,00 1.700.0447.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.640.784,00 1.700.0448.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.892.000,00 1.700.0449.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.607.078,00 1.700.0450.000
0 

4.4.90.00.00 

28.646.967,00 

Natureza Despesa    

15.451.0037.2.213 Recuperar e Urbanizar Áreas Degradadas. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 11 20/12/2024 11:13:25 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.050.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.050.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.051.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0037.2.214 Urbanizar, Ampliar, Revitalizar e Melhorar as Vias 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 219.795.444,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.051.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.828.065,00 1.700.0442.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11.100.252,00 1.701.0442.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.532.369,00 1.701.0502.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.869.000,00 1.701.0503.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11.257.681,00 1.701.0504.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.483.392,00 1.701.0506.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.245.465,00 1.701.0511.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.000.000,00 1.704.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.706.0440.311
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.600.000,00 1.708.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 123.327.220,00 1.754.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500.000,00 1.759.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

219.796.444,00 

Natureza Despesa    

15.451.0038.2.211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

2.000.000,00 

Natureza Despesa    

15.453.0023.1.147 Reestruturar o Transporte Sustentável - Bike Serra 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 50.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

50.000,00 

Natureza Despesa    

17.511.0037.2.207 Ampliar e intensificar o sistema de abastecimento 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

20.000,00 

Natureza Despesa    

17.512.0037.2.207 Ampliar e intensificar o sistema de abastecimento 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

10.000,00 

Natureza Despesa    

27.813.0016.2.102 Construir, Reformar e Ampliar os Equipamentos Espo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.345.787,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.859.103,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.700.0428.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 405.043,00 1.700.0441.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.080.641,00 1.704.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

9.346.787,00 

343.045.533,00 Total Unidade 

08.02.00 - Fundo Munic. de Invest. e Desenvolvimento 

Natureza Despesa    

15.451.0038.2.211 Promover a elaboração de Projetos de engenharia e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 200.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.759.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

200.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 12 20/12/2024 11:13:26 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

200.000,00 Total Unidade 

343.245.533,00 Total Orgão 

09.00.00 - SECRETARIA DE SERVIÇOS 

09.01.00 - Secretaria de Serviços 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 310.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 310.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 105.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 105.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

415.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.197.654,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.197.654,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.207.654,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.291.145,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.291.145,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.311.145,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 5.164.477,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.164.477,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 461.652,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 461.652,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.608,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.608,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.651.737,00 

Natureza Despesa    

15.452.0013.2.076 Manter o Sistema de Iluminação Pública do Municípi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 34.560.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 34.560.000,00 1.751.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.800.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.800.000,00 1.751.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

36.360.000,00 

Natureza Despesa    

15.452.0013.2.077 Modernizar o Sistema de Iluminação Pública do Muni 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 100.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.751.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 29.747.547,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 29.747.547,00 1.751.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

29.847.547,00 

Natureza Despesa    

15.452.0019.2.120 Ampliar o Percentual de Resíduos Sólidos da Constr 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 12.560.910,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.400.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.160.910,00 1.704.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

12.580.910,00 

Natureza Despesa    

15.452.0019.2.122 Garantir os Serviços de Manejo de Resíduos de Serv 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.980.000,00  3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 13 20/12/2024 11:13:26 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 2.980.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.000.000,00 

Natureza Despesa    

15.452.0019.2.123 Garantir os Serviços de Manutenção de Áreas Verdes 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 42.764.381,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 35.914.381,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.850.000,00 1.705.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

42.784.381,00 

Natureza Despesa    

15.452.0019.2.124 Intensificar os Serviços de Limpeza Urbana e Manej 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 115.700.895,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 97.700.895,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000.000,00 1.704.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000.000,00 1.705.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

115.720.895,00 

Natureza Despesa    

15.452.0019.2.125 Realizar a Manutenção do Sistema de Microdrenagem 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 12.010.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.110.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.900.000,00 1.749.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

12.020.000,00 

Natureza Despesa    

15.452.0027.2.158 Fiscalizar e Apreender Animais de Grande Porte em 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 630.842,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 630.842,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

630.842,00 

Natureza Despesa    

15.452.0037.2.208 Conservar e Manter a Pavimentação de Vias Públicas 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.410.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.410.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00 1.749.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.430.000,00 

Natureza Despesa    

15.452.0037.2.210 Fortalecer e Garantir a Gestão e Manutenção de Cem 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.644.572,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.792.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 852.572,00 1.749.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.664.572,00 

275.624.683,00 Total Unidade 

275.624.683,00 Total Orgão 

10.00.00 - SEC. TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER 

10.01.00 - Sec. Turismo, Cultura, Esporte e Lazer 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 54.162,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 54.162,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 14 20/12/2024 11:13:27 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

54.166,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 280.011,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 280.011,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

280.011,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 580.012,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 580.011,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

580.012,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.546.859,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.546.859,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 329.193,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 329.193,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 59.706,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 59.706,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.935.758,00 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.106 Construir, ampliar, reformar e gerir os Espaços Cu 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 3.720.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 3.720.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

3.720.015,00 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.107 Criar e gerir o Programa de Educação Patrimonial. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 57.139,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 57.139,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

57.140,00 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pre 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

1.000.000,00 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.710.001,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 680.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 230.000,00 1.500.0000.000
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 310.000,00 1.500.0000.000
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 130.000,00 1.500.0000.001
1 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 10.000,00 1.500.0000.001
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0000.001
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 20.000,00 1.500.0000.001
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0000.002
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 230.000,00 1.500.0000.002
2 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.470.006,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.470.005,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 55.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 55.000,00 1.500.0000.001
5 

4.4.50.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 15 20/12/2024 11:13:27 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

7.235.008,00 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

5,00 

Natureza Despesa    

15.451.0017.2.111 Valorizar e Preservar o Patrimônio Histórico Mater 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1,00 

Natureza Despesa    

23.695.0018.2.113 Fomentar, Promover, Implementar, Qualificar e Geri 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 11,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

15,00 

Natureza Despesa    

23.695.0018.2.115 Manter e ampliar o Fundo Municipal do Turismo. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

6,00 

Natureza Despesa    

27.811.0016.1.103 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.500.001,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.500.001,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.500.002,00 

Natureza Despesa    

27.811.0016.1.104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.500.001,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.500.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 180.006,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 179.998,00 1.701.0443.000
0 

3.3.90.00.00 

2.680.007,00 

Natureza Despesa    

27.811.0016.2.101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 4.705.120,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 4.705.120,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

4.705.123,00 

27.811.0016.2.105 Manter e Desenvolver o Fundo Municipal de Esporte. 
Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 16 20/12/2024 11:13:28 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 
Natureza Despesa    Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 1,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1,00 

Natureza Despesa    

27.812.0016.1.104 Fomentar, Promover e Apoiar o Desporto e Paradespo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 5.460.001,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.000
1 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 30.000,00 1.500.0000.000
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 400.000,00 1.500.0000.000
4 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 410.000,00 1.500.0000.000
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.000
8 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 320.000,00 1.500.0000.001
1 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.001
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 25.000,00 1.500.0000.001
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 300.000,00 1.500.0000.001
4 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0000.001
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 315.000,00 1.500.0000.001
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.001
7 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.001
8 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 390.000,00 1.500.0000.001
9 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 420.000,00 1.500.0000.002
1 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 100.000,00 1.500.0000.002
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.002
3 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

5.460.002,00 

Natureza Despesa    

27.812.0016.2.101 Construir, Manter, conservar e gerir Equipamentos 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.962.389,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.962.388,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

2.962.389,00 

Natureza Despesa    

27.812.0016.2.105 Manter e Desenvolver o Fundo Municipal de Esporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1,00 

33.169.662,00 Total Unidade 

10.03.00 - Fundo Municipal de Cultura 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.108 Fomentar a Cultura Local por meio da Lei Chico Pre 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 450.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 1,00  3.3.60.00.00 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES PRIVADAS 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.60.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.002,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.002,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

500.003,00 

Natureza Despesa    

13.392.0017.2.110 Promover a diversidade e difusão das Manifestações 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 500.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 500.000,00 1.759.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000.000,00 1.719.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.500.000,00 

16.000.003,00 Total Unidade 

49.169.665,00 Total Orgão 

11.00.00 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

11.01.00 - Secretaria de Educação 

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 17 20/12/2024 11:13:28 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

12.122.0003.1.012 Criar e Manter o Sistema Municipal de Avaliação. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 1.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.500,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

1.500,00 

Natureza Despesa    

12.122.0003.2.010 Reformular, elaborar, implementar, acompanhar e av 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

1.000,00 

Natureza Despesa    

12.122.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

10.000,00 

Natureza Despesa    

12.122.0004.2.021 Garantir e manter o funcionamento e as atividades 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 20.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

20.100,00 

Natureza Despesa    

12.122.0004.2.022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 125.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 125.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

125.000,00 

Natureza Despesa    

12.122.0004.2.024 Realizar Concurso Público para Profissionais da Ed 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

20.000,00 

Natureza Despesa    

12.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 966.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 966.500,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 11.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

977.500,00 

Natureza Despesa    

12.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.007.050,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.007.050,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

1.007.550,00 

Natureza Despesa    

12.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.761.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.751.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

2.761.000,00 

Natureza Despesa    

12.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 34.697.446,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 34.697.446,00 1.500.0025.100
1 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 14.292.064,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 14.292.064,00 1.500.0025.100
1 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 21.299.307,00  3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 18 20/12/2024 11:13:29 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 21.299.307,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

70.288.817,00 

Natureza Despesa    

12.361.0003.2.011 Ampliar, garantir e fortalecer a Modalidade da Edu 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

1.000,00 

Natureza Despesa    

12.361.0003.2.013 Fortalecer o Processo de Gestão Democrática. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

500,00 

Natureza Despesa    

12.361.0003.2.014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.879.100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.829.100,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.570.0022.311
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.571.0030.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.562.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.500,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.461.500,00 1.570.0022.311
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.571.0030.000
0 

4.4.90.00.00 

17.441.100,00 

Natureza Despesa    

12.361.0003.2.015 Garantir e fortalecer a Rede de Formação Continuad 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

1.000,00 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 11.920.994,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 20.000,00 1.500.0025.000
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 245.000,00 1.500.0025.001
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 60.000,00 1.500.0025.001
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 30.000,00 1.500.0025.001
9 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0025.002
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 30.000,00 1.500.0025.002
1 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 25.000,00 1.500.0025.002
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 11.460.994,00 1.500.0025.100
1 

3.3.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 2.383.447,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 75.000,00 1.500.0025.000
7 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 48.000,00 1.500.0025.001
0 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 130.000,00 1.500.0025.001
5 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 2.130.447,00 1.500.0025.100
1 

4.4.50.00.00 

14.304.441,00 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 59.360.434,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.150.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000.000,00 1.550.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.955.654,00 1.570.0101.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.767.390,00 1.570.0102.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.767.390,00 1.570.0103.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.571.0030.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.620.000,00 1.573.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

59.360.434,00 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 24.101.000,00  3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 19 20/12/2024 11:13:29 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 101.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.000.000,00 1.550.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.000.000,00 1.552.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

24.111.000,00 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 52.044.294,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.679.541,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 28.263.753,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.571.0030.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.001.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

52.054.294,00 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.410.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 860.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 550.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.543.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.571.0030.000
0 

4.4.90.00.00 

2.610.000,00 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.023 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 38.814.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 35.000.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.800.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 1.553.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

38.814.000,00 

Natureza Despesa    

12.361.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 11.520.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.500.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

11.520.000,00 

Natureza Despesa    

12.361.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 269.566.286,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 19.161.275,00 1.540.0030.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 250.405.011,00 1.540.0070.107
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 49.000.510,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.411.662,00 1.540.0030.000
0 

3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 47.588.848,00 1.540.0070.107
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.700.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.700.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

333.266.796,00 

Natureza Despesa    

12.365.0003.2.011 Ampliar, garantir e fortalecer a Modalidade da Edu 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

1.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 20 20/12/2024 11:13:30 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

12.365.0003.2.014 Garantir a continuidade das aprendizagens de crian 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.500.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.500.500,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

2.501.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.016 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 3.066.923,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0025.000
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 90.000,00 1.500.0025.000
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 40.000,00 1.500.0025.000
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 180.000,00 1.500.0025.000
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 120.000,00 1.500.0025.001
3 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 30.000,00 1.500.0025.001
9 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 170.000,00 1.500.0025.002
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 10.000,00 1.500.0025.002
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.376.923,00 1.500.0025.100
1 

3.3.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 720.186,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 75.000,00 1.500.0000.001
5 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 50.000,00 1.500.0025.000
2 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 60.000,00 1.500.0025.000
6 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 75.000,00 1.500.0025.000
7 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 110.000,00 1.500.0025.002
0 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 350.186,00 1.500.0025.100
1 

4.4.50.00.00 

3.787.109,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 9.803.478,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.050.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.550.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.753.478,00 1.570.0104.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.571.0030.000
0 

4.4.90.00.00 

9.803.478,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.019 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 7.511.092,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 860.092,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 51.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000.000,00 1.550.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.600.000,00 1.552.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

7.516.092,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 11.818.887,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.012.563,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.806.324,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

11.828.887,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.022 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 825.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 600.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 225.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 125.000,00  4.4.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 21 20/12/2024 11:13:30 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 1.543.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

950.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.023 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

10.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.239 Descentralizar Recursos Financeiros na Educação - 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 4.026.450,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 4.026.450,00 1.500.0025.100
1 

3.3.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 805.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 150.000,00 1.500.0025.001
4 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 655.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.50.00.00 

4.831.450,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.240 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 7.050.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.050.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.550.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.570.0104.000
0 

4.4.90.00.00 

7.050.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.241 Garantir a Segurança Nutricional e Alimentação Esc 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.451.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 51.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.000.000,00 1.550.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.400.000,00 1.552.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

10.456.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.242 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 21.539.833,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.500.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.295.502,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.243.331,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.500.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.001.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

21.549.833,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.243 Garantir uma Gestão Educacional, Inteligente, Cone 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 925.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 600.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 325.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 125.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.500.0025.100
1 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 1.543.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.050.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0004.2.244 Ofertar Transporte Escolar para crianças e estudan 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

10.000,00 

12.365.0039.2.221 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis - Pré-Esc 
Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 22 20/12/2024 11:13:31 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 
Natureza Despesa    Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 5.110.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.900.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.110.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.820.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 800.000,00 1.543.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

3.820.000,00 

Natureza Despesa    

12.365.0039.2.223 Pagamento de Pessoal e Encargos Pré-Escola. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 125.924.163,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.090.211,00 1.540.0030.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 107.833.952,00 1.540.0070.107
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 20.131.402,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 752.184,00 1.540.0030.000
0 

3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 19.379.218,00 1.540.0070.107
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.900.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.900.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

164.955.565,00 

Natureza Despesa    

12.365.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 35.070.269,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.588.590,00 1.540.0030.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.481.679,00 1.540.0070.107
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 9.551.012,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 230.497,00 1.540.0030.000
0 

3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 9.320.515,00 1.540.0070.107
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.524.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.524.000,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

70.145.281,00 

Natureza Despesa    

12.366.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

100,00 

Natureza Despesa    

12.367.0004.2.020 Garantir e Manter as Atividades Administrativas e 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 100,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.500.0025.100
1 

3.3.90.00.00 

100,00 

954.072.927,00 Total Unidade 

11.02.00 - Fundo Munic. Ampl. Melhoria Oferta Educação - FMAE 

Natureza Despesa    

12.361.0004.2.018 Garantir a Construção, Manutenção, Reforma e Ampli 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 8.000.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000.000,00 1.571.0433.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000.000,00 1.571.0434.000
0 

4.4.90.00.00 

8.000.000,00 

8.000.000,00 Total Unidade 

962.072.927,00 Total Orgão 

13.00.00 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

13.01.00 - Secretaria de Assistência Social 

Natureza Despesa    

08.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 23 20/12/2024 11:13:31 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 517.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 517.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 126.494,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 126.494,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

643.494,00 

Natureza Despesa    

08.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 596.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 596.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

596.000,00 

Natureza Despesa    

08.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.683.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.683.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

4.683.000,00 

Natureza Despesa    

08.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 12.589.184,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.589.184,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.908.366,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.908.366,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 303.039,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 303.039,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

14.800.589,00 

Natureza Despesa    

08.244.0005.2.025 Desenvolver ações de Segurança Alimentar e Nutrici 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 163.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 201.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 200.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.373.000,00 

Natureza Despesa    

08.244.0005.2.027 Promover ações de cidadania. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.000,00 

Natureza Despesa    

08.244.0006.2.031 Construir, reformar e ampliar equipamentos da Assi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 203.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 171.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

223.000,00 

Natureza Despesa    

08.244.0007.2.040 Implantar e manter o sistema informatizado nos equ 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 24 20/12/2024 11:13:32 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

3.000,00 

Natureza Despesa    

08.244.0007.2.042 Manter e apoiar as atividades dos conselhos de dir 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 79.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 79.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

156.000,00 

Natureza Despesa    

08.246.0005.2.026 Manter Programas Municipais de Transferência de Re 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 8.279.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.279.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

8.280.000,00 

30.761.083,00 Total Unidade 

13.02.00 - Fundo Munic. Assistência Social 

Natureza Despesa    

08.122.0007.2.036 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadast 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 3.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.098.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.602.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.495.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 27.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 21.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.129.000,00 

Natureza Despesa    

08.122.0007.2.037 Bloco da Gestão do SUAS - (IGD-SUAS) 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 197.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 73.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 116.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 51.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 21.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 26.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

250.000,00 

Natureza Despesa    

08.122.0007.2.041 Fortalecimento do Controle Social - Conselho de As 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 188.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 124.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 56.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 80.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 35.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 25 20/12/2024 11:13:32 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 40.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

418.000,00 

Natureza Despesa    

08.122.0007.2.251 Gestão Administrativa do Fundo Municipal de Assist 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 5.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 5.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 5.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 5.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

50.000,00 

Natureza Despesa    

08.244.0006.2.034 Gestão de Benefícios Eventuais 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.834.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.672.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 160.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

2.834.000,00 

Natureza Despesa    

08.244.0007.2.252 PROCADSUAS 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 22.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 22.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 2.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 2.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 158.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 158.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

200.000,00 

Natureza Despesa    

08.245.0006.2.032 Bloco da Proteção Social Básica 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 13.274.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 10.611.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0000.000
4 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 80.000,00 1.500.0000.000
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 25.000,00 1.500.0000.002
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 840.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.668.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.179.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.293.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 488.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 398.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 701.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 600.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 40.000,00 1.500.0000.000
6 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 50.000,00 1.500.0000.002
0 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 10.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.510.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 424.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.076.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

17.664.000,00 

Natureza Despesa    

08.245.0006.2.033 Bloco da Proteção Social Especial de Média e Alta 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 31.550.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 21.000.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 40.000,00 1.500.0000.000
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 250.000,00 1.500.0000.001
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0000.001
3 

3.3.50.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 26 20/12/2024 11:13:33 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0000.001
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 20.000,00 1.500.0000.002
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 30.000,00 1.500.0000.002
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.000.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 8.110.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.110.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 739.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 233.000,00 1.660.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 138.000,00 1.661.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.050.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.050.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.216.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 440.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 370.000,00 1.660.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 406.000,00 1.661.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

34.926.000,00 

Natureza Despesa    

08.245.0006.2.250 Estruturação da Rede de Serviços do SUAS - Execuçã 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.700.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.700.000,00 1.660.0000.311
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000.000,00 1.660.0000.312
0 

3.3.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 499.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 499.000,00 1.706.0444.311
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.682.755,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.200.000,00 1.660.0000.311
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 800.000,00 1.660.0000.312
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.681.755,00 1.700.0451.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.706.0444.311
0 

4.4.90.00.00 

6.881.755,00 

66.352.755,00 Total Unidade 

13.03.00 - Fundo Munic. Infância Adolescência 

Natureza Despesa    

08.243.0006.2.028 Apoiar as atividades dos Conselhos Tutelares. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 801.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 784.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 298.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 96.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.700.0452.000
0 

4.4.90.00.00 

1.101.000,00 

Natureza Despesa    

08.243.0006.2.029 Apoiar e desenvolver atividades para crianças e ad 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.101.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.100.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 69.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 350.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 350.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 18.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.544.000,00 

2.645.000,00 Total Unidade 

13.04.00 - Fundo Muni. dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

Natureza Despesa    

08.242.0006.2.017 Apoiar e desenvolver atividades para a pessoa com 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 21.000,00  3.3.50.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 27 20/12/2024 11:13:33 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 20.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 37.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 24.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 10.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 10.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

78.000,00 

78.000,00 Total Unidade 

13.05.00 - Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa 

Natureza Despesa    

08.241.0006.2.030 Apoiar e desenvolver atividades para pessoa idosa. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 924.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 924.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 46.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 46.000,00 1.669.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 395.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 395.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.669.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.385.000,00 

1.385.000,00 Total Unidade 

101.221.838,00 Total Orgão 

18.00.00 - SECRETARIA DE HABITAÇÃO 

18.01.00 - Secretaria de Habitação 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 98.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 98.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

99.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 241.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 241.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

241.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

116.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.479.017,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.479.017,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 125.186,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 125.186,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 98.996,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 98.996,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.703.199,00 

Natureza Despesa    

16.482.0009.1.048 Criar, implementar e manter projetos habitacionais 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.704.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.704.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 28 20/12/2024 11:13:34 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 53.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 53.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.758.000,00 

Natureza Despesa    

16.482.0009.2.049 Promover, gerenciar e apoiar ações de  Regularizaç 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.019.817,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.776.380,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.243.437,00 1.700.0453.000
0 

3.3.90.00.00 

6.019.817,00 

12.937.016,00 Total Unidade 

18.02.00 - Fundo Munic. Habitação de Interesse Social 

Natureza Despesa    

16.482.0009.2.051 Fomentar o Fundo Municipal de Habitação de Interes 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

4.000,00 

4.000,00 Total Unidade 

12.941.016,00 Total Orgão 

23.00.00 - SEC. TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

23.01.00 - Sec. Trabalho, Emprego e Renda 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 53.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 53.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

70.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 171.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 171.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

171.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 919.318,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 919.318,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 106.236,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 106.236,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 26.406,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 26.406,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.051.960,00 

Natureza Despesa    

11.334.0008.1.044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 412.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 412.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

432.000,00 

Natureza Despesa    

11.334.0008.1.045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.620.779,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.620.779,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 29 20/12/2024 11:13:34 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 33.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 33.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.653.779,00 

Natureza Despesa    

11.334.0008.2.047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 251.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 251.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 55.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 55.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

306.000,00 

3.699.739,00 Total Unidade 

23.02.00 - Fundo Municipal do Trabalho 

Natureza Despesa    

11.334.0008.1.044 Promover a Geração de Emprego e Renda para a Juven 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 150.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.700.0169.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.701.0119.000
0 

3.3.90.00.00 

150.000,00 

Natureza Despesa    

11.334.0008.1.045 Promover e Fomentar a Qualificação Social Profissi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 400.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 350.000,00 1.700.0169.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.701.0119.000
0 

3.3.90.00.00 

400.000,00 

Natureza Despesa    

11.334.0008.2.047 Reestruturar e Manter a Agência do Trabalhador. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.050.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 400.000,00 1.700.0169.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 400.000,00 1.700.0169.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.701.0119.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500.000,00 1.700.0169.000
0 

4.4.90.00.00 

1.550.000,00 

2.100.000,00 Total Unidade 

5.799.739,00 Total Orgão 

15.00.00 - SECRETARIA DE DESENV. ECONÔMICO 

15.01.00 - Secretaria de Desenv. Econômico 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 131.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 131.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 38.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 38.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

169.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 107.200,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 107.200,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

107.200,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

10.000,00 

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 
Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 30 20/12/2024 11:13:35 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 
Natureza Despesa    Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 890.920,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 890.920,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.000,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 132.290,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 132.290,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.024.210,00 

Natureza Despesa    

11.334.0029.2.165 Fomentar a Economia Solidária, Criativa e Inovador 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.000,00 

Natureza Despesa    

11.334.0029.2.168 Incentivar e fortalecer a formalização do empreend 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 289.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 289.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

290.000,00 

Natureza Despesa    

11.334.0029.2.169 Promover o Desenvolvimento Econômico e a Competivi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 57.955,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 57.955,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000,00  4.5.90.00.00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.5.90.00.00 

58.955,00 

Natureza Despesa    

11.334.0030.1.171 Apoiar parcerias público-privadas. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

EXEC DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA – PPP 2,00  3.3.67.00.00 

EXEC DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA – PPP 2,00 1.500.0000.000
0 

3.3.67.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

EXEC DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA – PPP 2,00  4.4.67.00.00 

EXEC DE CONTRATO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA – PPP 2,00 1.500.0000.000
0 

4.4.67.00.00 

5,00 

1.663.370,00 Total Unidade 

1.663.370,00 Total Orgão 

14.00.00 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

14.01.00 - Secretaria de Meio Ambiente 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 109.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 109.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

112.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 13.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

13.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 31 20/12/2024 11:13:35 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.765.525,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.765.525,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 3.999.350,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 3.999.350,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 106.773,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 106.773,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

14.871.648,00 

Natureza Despesa    

18.541.0024.2.152 Fortalecer, modernizar, implantar e manter as Unid 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 31.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 30.000,00 1.500.0000.002
2 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

32.000,00 

Natureza Despesa    

18.541.0025.2.151 Revisar, implementar e monitorar  e manter os plan 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.002.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.002.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 193.105,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 193.105,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.195.105,00 

Natureza Despesa    

18.541.0027.2.159 Fomentar Fundo Municipal para o Bem-Estar Animal. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

2.000,00 

Natureza Despesa    

18.541.0027.2.160 Promover ações visando o Bem-Estar Animal. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 56.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 55.000,00 1.500.0000.001
6 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.688.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.402.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 286.500,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

4.746.500,00 

20.987.253,00 Total Unidade 

14.02.00 - Fundo Municipal Meio Ambiente 

Natureza Despesa    

18.541.0024.2.149 Fomentar, gerenciar e operacionalizar o Fundo do M 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.364.522,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.364.522,00 1.759.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.503.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.503.000,00 1.759.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

3.867.522,00 

3.867.522,00 Total Unidade 

24.854.775,00 Total Orgão 

16.00.00 - SECRETARIA DE DESENV. URBANO 

16.01.00 - Secretaria de Desenv. Urbano 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 244.000,00  3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 32 20/12/2024 11:13:36 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 244.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

247.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.446.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.446.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.446.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

15.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 23.104.918,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 23.104.918,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 9.777.587,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 9.777.587,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 154.166,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 154.166,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

33.036.671,00 

Natureza Despesa    

15.451.0023.2.141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 221.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 221.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

222.000,00 

Natureza Despesa    

15.451.0023.2.148 Revisar e regulamentar a legislação urbanística de 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

2.000,00 

Natureza Despesa    

15.452.0023.2.139 Criar, modernizar e manter espaços públicos destin 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.260.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.260.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 519.934,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 519.934,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.779.934,00 

Natureza Despesa    

15.452.0023.2.140 Garantir cidadania através da revisão e atualizaçã 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 200.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 170.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 170.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

370.000,00 

Natureza Despesa    

15.452.0023.2.141 Planejar, identificar e garantir inovação do desen 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 200.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

201.000,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 33 20/12/2024 11:13:36 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

15.452.0023.2.145 Modernizar a gestão de táxi do município. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

2.000,00 

37.321.605,00 Total Unidade 

16.02.00 - Fundo Munic. Desenv. Urbano 

Natureza Despesa    

15.451.0023.2.142 Gerir e manter o Fundo de Desenvolvimento Urbano. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

5.000,00 

5.000,00 Total Unidade 

37.326.605,00 Total Orgão 

21.00.00 - SEC. ESPECIAL AGRIC, AGROT, AQUIC. E PESCA 

21.01.00 - Sec. Especial Agric. Agrot. Aquic. e Pesca 

Natureza Despesa    

20.608.0033.2.186 Desenvolver e Modernizar os setores de Pesca e Aqu 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 45.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 45.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

45.000,00 

Natureza Despesa    

20.608.0033.2.187 Fomentar o desenvolvimento das cadeias produtivas 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 21.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 21.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

31.000,00 

Natureza Despesa    

20.608.0033.2.188 Fortalecer a gestão das organizações sociais do se 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 40.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 40.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

40.000,00 

Natureza Despesa    

20.608.0033.2.190 Reestruturar e manter o Conselho Municipal de Dese 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

4.000,00 

120.000,00 Total Unidade 

120.000,00 Total Orgão 

17.00.00 - SEC. DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 

17.01.00 - Sec. de Direitos Humanos e Cidadania 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 19.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 19.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.031,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.031,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

20.031,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 90.719,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 90.719,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 34 20/12/2024 11:13:37 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

90.719,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 181.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 178.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

181.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.490.062,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.490.062,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 2.182.890,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 2.182.890,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 177.331,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 177.331,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

8.850.283,00 

Natureza Despesa    

14.122.0021.2.133 Promover Políticas Públicas para os Povos Tradicio 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 36.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 36.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

36.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.068 Fortalecer os conselhos municipais e os mecanismos 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 245.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 245.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

245.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.205.055,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.005.055,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 200.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.628.687,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.313.687,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 155.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 170.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 85.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

7.003.742,00 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.072 Realizar orientação jurídica de forma integral e g 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 588.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 370.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 63.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 40.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

651.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0020.2.128 Promover julgamento eficiente, visando a função pe 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 193.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 45.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 90.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 35 20/12/2024 11:13:37 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

213.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0020.2.129 Promover atendimento humanizado, educando para o c 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 165.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 35.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 70.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 60.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 28.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

193.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0021.1.131 Desenvolver Políticas Públicas de Protagonismo da 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 222.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 22.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 90.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

232.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 370.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 92.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 120.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.899.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 128.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 60.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 1.899.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

498.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0021.2.133 Promover Políticas Públicas para os Povos Tradicio 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 165.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 65.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.700.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

170.000,00 

18.384.275,00 Total Unidade 

17.02.00 - Fundo de Direitos Difusos 

Natureza Despesa    

14.422.0020.2.128 Promover julgamento eficiente, visando a função pe 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 119.390,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 119.390,00 1.759.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 80.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 80.000,00 1.759.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

199.390,00 

199.390,00 Total Unidade 

17.03.00 - Fundo de Direitos Humanos 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 185.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 135.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 36 20/12/2024 11:13:38 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 40.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

195.000,00 

195.000,00 Total Unidade 

17.04.00 - Fundo Municipal Antidrogas 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 150.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

160.000,00 

160.000,00 Total Unidade 

17.05.00 - Fundo Municipal da igualdade Racial 

Natureza Despesa    

04.122.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 170.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.759.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.759.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

180.000,00 

Natureza Despesa    

14.122.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 40.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.759.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.759.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

50.000,00 

Natureza Despesa    

14.422.0021.1.132 Promover Políticas para a Equidade Racial na Serra 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

10.000,00 

245.000,00 Total Unidade 

17.06.00 - Fundo Municipal das Juventudes da Serra 

Natureza Despesa    

14.422.0012.2.069 Implementar e promover políticas públicas em direi 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 170.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 110.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 62.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.500.0000.000
6 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.000,00 1.701.0100.000
0 

4.4.90.00.00 

232.000,00 

232.000,00 Total Unidade 

19.415.665,00 Total Orgão 

22.00.00 - SEC. DE POLÍTICAS PÚBLICAS DA MULHER 

22.01.00 - Sec. de Politicas Públicas da Mulher 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 37 20/12/2024 11:13:38 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 12.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

13.500,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

6.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 66.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 59.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

66.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.469.500,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.469.500,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 149.589,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 149.589,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.624.089,00 

Natureza Despesa    

14.422.0022.2.136 Implementar e fortalecer as políticas públicas par 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 550.127,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 425.127,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.701.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.500,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.500,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

700.627,00 

Natureza Despesa    

14.422.0022.2.137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 801.609,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 801.609,00 1.500.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 403.853,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 328.853,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00 1.700.0100.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.206.462,00 

3.616.678,00 Total Unidade 

22.02.00 - Fundo Munic. Direitos Mulher Serrana 

Natureza Despesa    

14.422.0022.2.137 Promover Políticas Públicas para prevenção e enfre 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

5.000,00 

5.000,00 Total Unidade 

3.621.678,00 Total Orgão 

19.00.00 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

19.01.00 - Secretaria de Defesa Social 

06.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 
Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 38 20/12/2024 11:13:39 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 
Natureza Despesa    Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 947.500,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 947.500,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 300,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 300,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

947.800,00 

Natureza Despesa    

06.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 831.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 831.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

831.000,00 

Natureza Despesa    

06.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 257.400,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 257.300,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

257.400,00 

Natureza Despesa    

06.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 40.881.908,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 40.881.908,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 7.642.703,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 7.642.703,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 322.763,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 322.763,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

48.847.374,00 

Natureza Despesa    

06.181.0010.2.060 Ampliar, Estruturar, Modernizar e Manter a Guarda 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRASNFERENCIAS AO ESTADO 10.000,00  3.3.30.00.00 

TRASNFERENCIAS AO ESTADO 10.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.30.00.00 

APLICACOES DIRETAS 105.300,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 105.300,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.605.853,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 840.100,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 152.000,00 1.500.0000.001
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 1.700.0434.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.109.753,00 1.700.0443.311
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.706.0439.311
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 500.000,00 1.706.0443.311
0 

4.4.90.00.00 

2.721.153,00 

Natureza Despesa    

06.181.0010.2.062 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter a Secreta 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 9.693.143,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.693.143,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 300.400,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 300.400,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

9.993.543,00 

Natureza Despesa    

06.181.0011.2.065 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 300.050,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 300.000,00 1.752.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

300.050,00 

Natureza Despesa    

06.182.0010.2.061 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 400,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 400,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 216.700,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 216.700,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

217.100,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 39 20/12/2024 11:13:39 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

06.183.0011.2.065 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 50,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.024.223,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.024.223,00 1.752.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

5.024.273,00 

69.139.693,00 Total Unidade 

19.04.00 - Fundo Municipal de Proteção e Defesa Civil 

Natureza Despesa    

06.182.0010.2.061 Estruturar, Modernizar, Ampliar e Manter o Departa 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 400,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 400,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

600,00 

600,00 Total Unidade 

69.140.293,00 Total Orgão 

20.00.00 - SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO 

20.01.00 - Secretaria de Comunicação 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 56.041,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 56.041,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 81.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 81.000,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

137.041,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.220 Manutenção dos Serviços de Transporte. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 64.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 64.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

64.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 46.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 46.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

46.000,00 

Natureza Despesa    

04.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.529.303,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.529.303,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 60.675,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 60.675,00 1.500.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.718,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 16.718,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

1.606.696,00 

Natureza Despesa    

04.131.0034.2.193 Realizar a Gestão da Publicidade Institucional do 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 10.251.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.251.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1,00 1.500.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

10.251.001,00 

12.104.738,00 Total Unidade 

12.104.738,00 Total Orgão 

25.00.00 - INSTITUTO PREV. SERV. MUNIC. DA SERRA 

25.01.00 - Instituto Prev. Serv. Munic. da Serra 

09.122.0040.1.228 Manter os Imóveis e Investimentos-RPPS. 
Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 40 20/12/2024 11:13:40 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 
Natureza Despesa    Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 40.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 40.000,00 1.802.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 60.000,00  4.5.90.00.00 

INVERSÕES FINANCEIRAS 60.000,00 1.802.0000.000
0 

4.5.90.00.00 

100.000,00 

Natureza Despesa    

09.122.0040.1.231 Programa de Certificação Institucional e Moderniza 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 1.230.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.230.000,00 1.802.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.802.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

1.330.000,00 

Natureza Despesa    

09.122.0040.1.232 Realizar Concurso Público. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 50.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.802.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

50.000,00 

Natureza Despesa    

09.122.0040.2.226 Efetivar a Manutenção Administrativa. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 4.990.000,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.990.000,00 1.802.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 680.000,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 680.000,00 1.802.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.827.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.827.000,00 1.802.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 10.000,00  3.3.91.00.00 

APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 10.000,00 1.802.0000.000
0 

3.3.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 379.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 379.000,00 1.802.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

8.886.000,00 

Natureza Despesa    

09.272.0040.2.227 Manter os Benefícios Previdenciários (Executivo). 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 275.866.335,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000.000,00 1.800.0000.111
1 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 274.866.335,00 1.800.0000.111
1 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 350.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 220.000,00 1.800.0000.111
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 130.000,00 1.800.0000.111
1 

3.3.90.00.00 

276.216.335,00 

Natureza Despesa    

09.272.0040.2.238 Manter os Benefícios Previdenciários (Legislativo 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 8.155.000,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 100.000,00 1.800.0000.112
1 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 8.055.000,00 1.800.0000.112
1 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.800.0000.112
1 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.800.0000.112
1 

3.3.90.00.00 

8.170.000,00 

Natureza Despesa    

99.997.9999.9.999 Reserva de Contingencia 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.641.660,00  9.9.99.00.00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.641.660,00 1.800.0000.111
1 

9.9.99.00.00 

2.641.660,00 

Natureza Despesa    

99.999.9999.9.999 Reserva de Contingencia 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.899.001,00  9.9.99.00.00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 2.899.001,00 1.802.0000.000
0 

9.9.99.00.00 

2.899.001,00 

300.292.996,00 Total Unidade 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 41 20/12/2024 11:13:40 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

300.292.996,00 Total Orgão 

12.00.00 - SECRETARIA DE SAUDE 

12.01.00 - Fundo Municipal de Saúde 

Natureza Despesa    

10.122.0002.2.005 Aprimorar o Controle Social. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 96.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 91.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

101.000,00 

Natureza Despesa    

10.122.0002.2.006 Avançar para Saúde Digital. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 209.880,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 209.880,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

214.880,00 

Natureza Despesa    

10.122.0002.2.008 Investir em Estrutura Física na Rede SUS. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 2.102.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.097.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 599.956,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 589.956,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.634.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

2.701.956,00 

Natureza Despesa    

10.122.0002.2.009 Promover a Qualidade de Vida no Trabalho. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 146.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 146.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

147.000,00 

Natureza Despesa    

10.122.0039.2.219 Manutenção dos Serviços Administrativos Gerais. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.468.709,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 754.064,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.714.645,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

3.473.709,00 

Natureza Despesa    

10.122.0039.2.222 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 6.352.164,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.352.164,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

6.357.164,00 

Natureza Despesa    

10.122.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 3.491.034,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.446.010,00 1.500.0015.100
2 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 45.024,00 1.605.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 749.042,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 749.042,00 1.500.0015.100
2 

3.1.91.00.00 

APLICACOES DIRETAS 23.177.450,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 23.177.450,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

27.417.526,00 

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 42 20/12/2024 11:13:41 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

10.301.0001.2.001 Fortalecer a Atenção Primária e a Promoção da Saúd 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 5.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 5.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 67.279.294,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.421.807,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.445.593,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.306.395,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 24.395.499,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 250.000,00 1.500.0015.000
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.000
3 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 1.500.0015.000
5 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.001
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.002
1 

3.3.90.00.00 

APL. DIR. OP ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG ORC F 1.000,00  3.3.93.00.00 

APL. DIR. OP ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG ORC F 1.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.93.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 5.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 23.173.886,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.500.0000.000
6 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 60.000,00 1.500.0015.000
5 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.000
8 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.001
3 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.001
4 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.002
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.002
2 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.002
3 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 216.044,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.876.218,00 1.601.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.071.624,00 1.621.0000.000
0 

4.4.90.00.00 

90.464.180,00 

Natureza Despesa    

10.301.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 87.314.587,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 67.369.689,00 1.500.0015.100
2 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 7.567.632,00 1.600.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 9.663.758,00 1.604.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.713.508,00 1.605.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 16.071.984,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 13.006.587,00 1.500.0015.100
2 

3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 3.065.397,00 1.600.0000.000
0 

3.1.91.00.00 

103.386.571,00 

Natureza Despesa    

10.302.0001.2.004 Reestruturar a Rede de Atenção Psicossocial, Urgên 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 166.819.186,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 57.693.205,00 1.500.0015.100
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 24.626.265,00 1.621.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 15.767.948,00 1.600.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 698.844,00 1.605.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 2.700.000,00 1.605.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 23.423.735,00 1.621.0000.000
0 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 40.989.189,00 1.500.0015.100
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0015.000
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 70.000,00 1.500.0015.000
6 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00 1.500.0015.001
1 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00 1.500.0015.001
2 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 50.000,00 1.500.0015.001
5 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00 1.500.0015.001
7 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00 1.500.0015.001
8 

3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 150.000,00 1.500.0015.001
9 

3.3.50.00.00 

TRANSF CONS PÚBL MEDIANTE CONT RATEIO 1.000,00  3.3.71.00.00 

TRANSF CONS PÚBL MEDIANTE CONT RATEIO 1.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.71.00.00 

APLICACOES DIRETAS 59.729.966,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 13.077.132,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 2.750.937,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 17.763.251,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 25.988.646,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 43 20/12/2024 11:13:41 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.001
0 

3.3.90.00.00 

APL. DIR. OP ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG ORC F 1.000,00  3.3.93.00.00 

APL. DIR. OP ÓRGÃO, FUNDOS E ENTIDADES INTEG ORC F 1.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.93.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 185.000,00  4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 30.000,00 1.500.0015.000
6 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 140.000,00 1.500.0015.001
5 

4.4.50.00.00 

TRASNF A INST PRIV S/FINS LUCRAT 15.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 735.090,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 30.000,00 1.500.0000.000
5 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.000
4 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 175.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 196.090,00 1.632.0037.000
0 

4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 184.000,00 1.632.0038.311
0 

4.4.90.00.00 

227.471.242,00 

Natureza Despesa    

10.302.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 40.884.351,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 39.558.260,00 1.500.0015.100
2 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.326.091,00 1.605.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 7.195.948,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 7.195.948,00 1.500.0015.100
2 

3.1.91.00.00 

48.080.299,00 

Natureza Despesa    

10.303.0001.2.003 Ofertar ao Cidadão Medicamentos e Insumos em Saúde 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 18.688.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.000
7 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 12.669.646,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.777.824,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.552.530,00 1.621.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 538.000,00 1.635.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

18.688.000,00 

Natureza Despesa    

10.304.0001.2.002 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 367.852,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 20.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 327.852,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

372.852,00 

Natureza Despesa    

10.305.0001.2.002 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 100.000,00  3.3.50.00.00 

TRANSF A INSTIT. PRIVADAS SFL 100.000,00 1.500.0015.100
2 

3.3.50.00.00 

APLICACOES DIRETAS 4.011.452,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 130.000,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 3.103.503,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 150.000,00 1.500.0015.001
6 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 627.949,00 1.500.0015.100
2 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

4.116.452,00 

Natureza Despesa    

10.305.0039.2.224 Pagamento de Pessoal e Encargos. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

APLICACOES DIRETAS 38.358.193,00  3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 200.000,00 1.500.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 32.026.885,00 1.500.0015.100
2 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 6.031.954,00 1.604.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 99.354,00 1.605.0000.000
0 

3.1.90.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 7.549.823,00  3.1.91.00.00 

APL. DIR. DEC. DE OP. ÓRGÃOS, FUNDOS E ENT. DOS OR 7.549.823,00 1.500.0015.100
2 

3.1.91.00.00 

45.908.016,00 

Classificação Funcional                      Descrição                                                                                                                                                                  

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 44 20/12/2024 11:13:42 



PREFEITURA MUNICIPAL DA SERRA 

 

Quadro de Detalhamento da Despesa  Orçamento para 2025 

Natureza Despesa    

10.306.0001.2.002 Fortalecer as Ações de Vigilância em Saúde. 

Recurso                  Especificação                                                                                                                Modalidade Aplicação  Total                              

APLICACOES DIRETAS 50.000,00  3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 50.000,00 1.600.0000.000
0 

3.3.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00  4.4.90.00.00 

APLICACOES DIRETAS 1.000,00 1.500.0015.100
2 

4.4.90.00.00 

51.000,00 

578.951.847,00 Total Unidade 

578.951.847,00 Total Orgão 

TOTAL GERAL 3.261.389.550,00 

CCR37200 - SMARapd Informática Ltda Página 45 20/12/2024 11:13:42 

 



Parlamentar U.O. Programa / Atividade Fonte de Recurso 
Natureza de 

despesa
Entidade Valor 

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0001 3.3.50.00.00
Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo - 
AMAES 

150.000,00

10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0001 3.3.50.00.00 Projeto Juventude Esporte Clube 10.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0001 3.3.50.00.00 Motivo Associação Esporte e Cultura 200.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0001 3.3.50.00.00 Instituto Capixaba de Promoção Social - ICAPS 240.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0002 3.3.90.00.00 Unidade de Atenção Primária de Saúde Praia de Carapebus 200.000,00

12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0002 3.3.90.00.00
Unidade de Atenção Primária de Saúde Cidade Continental – Setor 
América

50.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0002 3.3.50.00.00 50.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0002 4.4.50.00.00 50.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0002 3.3.50.00.00 Conselho de Escola EMEF Julite Miranda Freitas 10.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0002 3.3.50.00.00 Conselho de Escola EMEF Professor Darcy Ribeiro 10.000,00

10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0002 3.3.50.00.00
Instituto Capixaba de Promoção Social - ICAPS (realização de eventos 
culturais em Praia de Carapebus)

200.000,00

10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0002 3.3.50.00.00
Instituto Capixaba de Promoção Social - ICAPS (execução da 
festividade da Cavalgada)

30.000,00

12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0003 3.3.90.00.00 UBS de Eldorado 150.000,00
10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0003 3.3.50.00.00 Instituto Cultural Academia dos Sonhos 300.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0003 3.3.50.00.00 ADAS - Associação de Desportos Amadores de Serra 30.000,00
10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0003 3.3.50.00.00 Instituto Manancial Mãos Unidas 10.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0003 3.3.50.00.00 Conselho de Escola CMEI Marina Nascimento 50.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0003 3.3.50.00.00 Conselho de Escola CMEI Infância Feliz 20.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0003 3.3.50.00.00 Conselho de Escola CMEI São Patricio 20.000,00
02.01 04.122.0039.2.219 1.500.0000.0003 4.4.90.52.19 AMO – Assembleia Municipal do Orçamento 20.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0004 4.4.90.00.00 Unidade de Pronto Atendimento (UPA de Serra Sede) 50.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0004 4.4.90.00.00 Unidade de Pronto Atendimento (UPA de Carapina) 50.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0004 4.4.90.00.00 Unidade de Pronto Atendimento (UPA de Castelândia) 50.000,00
13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0004 3.3.50.00.00 Instituto Góes Fernandes 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0004 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra - LDS 400.000,00

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0005 3.3.50.00.00
Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo - 
AMAES 

50.000,00

12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0005 4.4.90.00.00 UBS de Pitanga 30.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0005 4.4.90.00.00 UAPS Carapina Grande 30.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0005 4.4.90.00.00 UBS Manoel Plaza 30.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0005 3.3.90.00.00 URS Serra Dourada 10.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0005 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra 210.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0005 3.3.50.00.00 Associação Capixaba de Apoio a Cultura, Educação e Esporte 100.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0005 3.3.50.00.00 Motivo Associação Esporte e Cultura 100.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0005 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – CMEI Jarbas Silva Filho 40.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0006 3.3.50.00.00 20.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0006 4.4.50.00.00 30.000,00

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0006 3.3.50.00.00
Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo - 
AMAES 

50.000,00

12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0006 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Nova Almeida 50.000,00

Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil CMEI 
Profª Maria Amélia da Conceição Rosa

Vereadora Elcimara 
Loureiro

Vereador Dr. 
William Miranda

Vereador Darcy 
Júnior

Centro de Apoio ao Cidadão - CAC 

Anexo VII - Emendas Parlamentares

Vereador Cleber 
Serrinha

Vereador Adriano 
Galinhão

Vereador Anderson 
Muniz



Parlamentar U.O. Programa / Atividade Fonte de Recurso 
Natureza de 

despesa
Entidade Valor 

13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0006 3.3.50.00.00
Núcleo de Desenvolvimento Humano e Econômico da Serra – Estação 
Conhecimento

80.000,00

13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0006 4.4.50.00.00 Centro Social de Nova Almeida Joaripe 40.000,00
13.02 08.245.0006.2.033 1.500.0000.0006 3.3.50.00.00 Casa Menino São João Batista 40.000,00
17.06 14.422.0012.2.069 1.500.0000.0006 4.4.90.00.00 Fundo Municipal das Juventudes da Serra – FUMJUVES 50.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0006 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – CMEI Professora Alaide Alvarenga Lirio Rocha 60.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0006 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – CMEI Vantuil Raimundo Bessa 60.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0006 3.3.50.00.00 30.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0006 4.4.50.00.00 30.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0006 3.3.50.00.00 30.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0006 4.4.50.00.00 30.000,00
12.01 10.303.0001.2.003 1.500.0015.0007 3.3.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Pitanga 150.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0007 4.4.50.00.00 Conselho de Escola EMEF FEU ROSA 75.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0007 4.4.50.00.00 CMEI Vovô Reilly 75.000,00
08.01 15.451.0037.2.205 1.500.0000.0007 4.4.90.00.00 Obra - Praça de Pitanga 300.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0008 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Vila Nova de Colares 150.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0008 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra - LDS 450.000,00
13.02 08.245.0006.2.033 1.500.0000.0009 3.3.50.00.00 Associação Lar da Terceira Idade Professor Coelho Sampaio 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0009 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra 400.000,00
13.02 08.245.0006.2.033 1.500.0000.0009 3.3.50.00.00 Abrigo de Idosos Abel Lino Portela 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0009 3.3.50.00.00 CEAAF Sport Club 100.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0010 4.4.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Leonel de Moura Brizola 28.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0010 4.4.50.00.00 Conselho de Escola EMEF Bicanga 20.000,00
13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0010 3.3.50.00.00 IAV – Instituto Água Viva 200.000,00
13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0010 3.3.50.00.00 Instituto Vovô Ciquinho 50.000,00
19.01 06.181.0010.2.060 1.500.0000.0010 4.4.90.00.00 Secretaria de Defesa Social 152.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Boa Vista 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Central Carapina 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Jardim Carapina 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Jardim Tropical 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS José de Anchieta 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Laranjeiras Velha 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Nova Almeida 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 URS Novo Horizonte 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Planalto Serrano - Bloco A 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Planalto Serrano - Bloco B 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS São Diogo 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 URS Feu Rosa 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 URS Jacaraípe 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Vila Nova de Colares 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0010 3.3.90.32.03 UAPS Vista da Serra 10.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0011 3.3.50.41.00 Associação Capixaba de Apoio a Cultura, Educação e Esporte 100.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0011 3.3.50.41.00 Motivo Associação Esporte e Cultura 100.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0011 3.3.50.41.00 Associação Projeto Garoto Bom de Bola – APROGABB 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0011 3.3.50.41.00 Associação de Karatê Berço dos Campeões - AKBC 30.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0011 3.3.50.41.00 Esporte Clube Bicanga 15.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0011 3.3.50.41.00 Instituto Cultura, Esporte e Companhia 25.000,00

Vereador Jefinho do 
Balneário

Vereadora Elcimara 
Loureiro

Conselho de Escola – CMEI Agnes Neves Coutinho 

Conselho de Escola – CMEI Prof. Maria Ângela Teixeira Simões 

Vereador Gilmar 
Dadalto 

Vereador Ericson 
Duarte

Vereador Fred 

Vereador Igor Elson



Parlamentar U.O. Programa / Atividade Fonte de Recurso 
Natureza de 

despesa
Entidade Valor 

10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0011 3.3.50.43.99 Instituto Há Esperança - HOPE” 100.000,00

10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0011 3.3.50.43.99 Instituto Manancial Mãos Unidas 30.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0011 3.3.50.43.00 Associação Lar da Terceira Idade Profº. Coelho Sampaio 50.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0011 3.3.50.43.00 Abrigo de Idosos Abel Lino Portela 50.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0011 3.3.50.43.00 Associação dos Amigos dos Autistas do Espírito Santo – AMAES 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0012 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra - LDS 225.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0012 3.3.50.00.00 Motivo Associação Esporte e Cultura 225.000,00

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0012 3.3.50.00.00
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da Serra -APAE DA 
SERRA

100.000,00

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0012 3.3.50.00.00 Associação dos Amigos dos Autistas – AMAES 50.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0013 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Nova Almeida 150.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Julite Miranda Freitas 90.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Leonor Miguel Feu Rosa 30.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Valeriana Rosa Cezar 25.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00 Conselho de Escola EMEF Professor Darcy Ribeiro 80.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Belvedere 20.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil CMEI 
Maria Madalena Prado da Silva

15.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da CMEI Agnes Neves Coutinho 30.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil CMEI 
Professora Alaíde Alvarenga Lírio Rocha

30.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil CMEI 
Guiomar Araújo Bulhões

30.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0013 3.3.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil CMEI 
Marina do Nascimento Camilo

15.000,00

13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0013 3.3.50.00.00 Centro Social de Nova Almeida JOARIPE 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0013 3.3.50.00.00 Associação Esporte e Cultura Juventus de Nova Almeida 15.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0013 3.3.50.00.00 Serra Futebol Clube 10.000,00
10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0013 3.3.50.00.00 Associação Centro Cultural Eliziario Rangel 10.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0014 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Barcelona 150.000,00

11.01 12.365.0004.2.239 1.500.0025.0014 4.4.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil - CMEI 
''Nilda Vanette''

150.000,00

10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0014 3.3.50.00.00 Instituto Capixaba de Promoção Social 300.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil “Jurandir 
Gama Borges”

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Cascata”

15.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil “Meninos 
com Jesus"

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental “São 
Marcos”

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Herbert de Souza”

25.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Abel 
Bezerra”

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Serrana”

15.000,00

Vereador Prof. 
Rurdiney

Vereador Jefinho do 
Balneário

Vereador Prof. Artur

Vereador Paulinho 
do Churrasquinho

Vereador Prof. Alex 
Bulhões



Parlamentar U.O. Programa / Atividade Fonte de Recurso 
Natureza de 

despesa
Entidade Valor 

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00 Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil “Mônica” 15.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil “Espaço 
Feliz”

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Jardim Bela Vista”

15.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola do Centro Municipal de Educação Infantil “Geralda 
Carvalho Patrocínio”

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental 
“Professora Aurea Maria Andrade Silva Felício”

15.000,00

11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0015 4.4.50.00.00
Conselho de Escola da Escola Municipal de Ensino Fundamental “Altair 
Siqueira Costa”

15.000,00

10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0015 4.4.50.00.00 Sociedade Musical Estrela dos Artistas 55.000,00
10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0015 3.3.50.00.00 Instituto Cultural, Social e Ambiental Raízes Capixabas 50.000,00

10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0015 3.3.50.00.00
Associação de Garantia ao Atleta Profissional do Estado do Espírito 
Santo

50.000,00

13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0015 3.3.50.00.00 Escola do Evangelho Allan Kardec 50.000,00
12.01 10.302.0001.2.004  1.500.0015.0015 4.4.50.00.00 Associação Casa da Esperança 40.000,00
12.01 10.302.0001.2.004  1.500.0015.0015 4.4.50.00.00 Sociedade Brasileira de Cultura Popular – Cidade do Garoto 50.000,00

12.01 10.302.0001.2.004  1.500.0015.0015 4.4.50.00.00 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da Serra – APAE 50.000,00

12.01 10.302.0001.2.004  1.500.0015.0015 3.3.50.00.00
Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo – 
AMAES

50.000,00

12.01 10.305.0001.2.002 1.500.0015.0016 3.3.90.00.00 PMS/SESA/VAS - CCZ 150.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0016 3.3.50.00.00 Instituto Capixaba de Promoção Social - ICAPS 300.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0016 3.3.50.00.00 Projeto Boca Juniors FC – CEAAF SPORT 15.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0016 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Governador Carlos Lindemberg 15.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0016 3.3.50.00.00 Conselho de Escolha da EMEF João Calmon 15.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0016 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Julite Miranda Freitas 15.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0016 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Professor Darcy Ribeiro 15.000,00
10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0016 3.3.50.00.00 Associação Centro Cultural Eliziario Rangel 20.000,00
14.01 18.541.0027.2.160 1.500.0000.0016 3.3.50.00.00 Instituto Thereza Rachel 55.000,00

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0017 3.3.50.00.00
Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo - 
AMAES 

150.000,00

10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0017 3.3.50.00.00 Instituto Capixaba de Promoção Social - ICAPS 200.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0017 3.3.50.00.00 Organização Não Governamental SEMEAR 250.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0018 3.3.50.00.00 Projeto Boca Juniors FC (CEAAF Sport Club) 450.000,00
12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0018 3.3.50.00.00 Associação Beneficente Renascer em Cristo (ABREC) 150.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0019 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – EMEF Dom José Mauro Pereira Bastos 10.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0019 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – EMEF Paulo Freire 10.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0019 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – EMEF Prof. Alba Lilia Castelo Miguel 10.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0019 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – CMEI Alayde De Souza Moraes 10.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0019 3.3.50.00.00 Conselho de Escola - CMEI Paulo Martinho Gomes 10.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0019 3.3.50.00.00 Conselho de Escola – Profª. Maria José do Nascimento 10.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0019 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra - LDS 390.000,00

12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0019 3.3.50.00.00
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais da Serra - APAE DA 
SERRA

100.000,00

Vereador Rodrigo 
Caldeira

Vereadora 
Raphaela Moraes

Vereador Rodrigo 
Caçulo

Vereador Prof. 
Rurdiney

Vereador Saulinho



Parlamentar U.O. Programa / Atividade Fonte de Recurso 
Natureza de 

despesa
Entidade Valor 

Vereador Saulinho 12.01 10.302.0001.2.004 1.500.0015.0019 3.3.50.00.00
Associação dos Amigos dos Autistas do Estado do Espírito Santo - 
AMAES

50.000,00

11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 3.3.50.00.00 Conselho Escolar do CMEI Girassol 50.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 4.4.50.00.00 Conselho Escolar do CMEI Jurandir Gama Borges 50.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 3.3.50.00.00 15.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 4.4.50.00.00 15.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 3.3.50.00.00 35.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 4.4.50.00.00 15.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 4.4.50.00.00 Conselho Escolar do CMEI Meninos com Jesus 20.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 4.4.50.00.00 Conselho Escolar do CMEI Gente Miúda 10.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 3.3.50.00.00 Conselho Escolar do CMEI Regional São Lourenço 50.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0020 3.3.50.00.00 Conselho Escolar da EMEF Serrana 50.000,00

13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0020 4.4.50.00.00
Associação Lar Semente do Amor – Centro de Convivência de Idosos 
Serra Sede

50.000,00

13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0020 3.3.50.00.00 Instituto Vovô Chiquinho 20.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0020 4.4.90.00.00 Construção da Unidade Básica de Saúde de Jardim Bela Vista 100.000,00

12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0020 4.4.90.00.00 PSF – Itinerante/ Putiri 50.000,00

10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0020 3.3.50.00.00 Sociedade Musical Estrela dos Artistas 50.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0020 3.3.50.00.00 Conselho Escolar do CMEI Pimpolho 20.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0021 3.3.50.00.00 Instituto Capixaba de Promoção Social - ICAPS 20.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0021 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra - LDS 400.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0021 3.3.50.00.00 Conselho de Escola da EMEF Cidade Pomar 30.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0021 3.3.90.00.00 Programa de Orientação ao Exercício Físico - PROEF 150.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0022 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde do bairro Vista da Serra I 75.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0022 4.4.90.00.00 Unidade Básica do Bairro Planalto Serrano Bloco B 75.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0022 3.3.50.00.00 Conselho do EMEF Serrana 15.000,00
11.01 12.361.0004.2.016 1.500.0025.0022 3.3.50.00.00 Conselho do EMEF Cascata 10.000,00
11.01 12.365.0004.2.016 1.500.0025.0022 3.3.50.00.00 Conselho do CMEI Monica 10.000,00
13.02 08.245.0006.2.032 1.500.0000.0022 3.3.50.00.00 Associação Lar Semente do Amor 25.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0022 3.3.50.00.00 Serra Futebol Clube 80.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0022 3.3.50.00.00 Parma Futebol Clube 20.000,00
10.01 13.392.0017.2.110 1.500.0000.0022 3.3.50.00.00 Instituto Cultural Academia dos Sonhos 230.000,00
14.01 18.541.0024.2.152 1.500.0000.0022 3.3.50.00.00 Associação Banco Regional Ambiental Solidário - ABRASOL 30.000,00
13.02 08.245.0006.2.033 1.500.0000.0022 3.3.50.00.00 Agência para o Desenvolvimento Regional - OIKOS ES 30.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0023 3.3.50.00.00 Liga de Desportos da Serra 350.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0023 3.3.50.00.00 Motivo Associação Esporte e Cultura 50.000,00
10.01 27.812.0016.1.104 1.500.0000.0023 3.3.50.00.00 Instituto Continental em Ação (ICA) 50.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0023 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Jardim Tropical 50.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0023 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Cidade Continental (Setor América) 50.000,00
12.01 10.301.0001.2.001 1.500.0015.0023 4.4.90.00.00 Unidade Básica de Saúde de Laranjeiras Velha 50.000,00

13.800.000,00

Vereador Wellington 
Alemão

Vereador Sérgio 
Peixoto

Vereador Wilian da 
Elétrica

Vereador Teilton 
Valim

Conselho Escolar do CMEI Mônica

Conselho Escolar do CMEI Professora Marilda Rodrigues Carvalho

Total


		2024-12-27T16:08:27-0300
	ANTONIO SERGIO ALVES VIDIGAL:52549810759




